


مسئولین به مسئله ی معیشت مردم یک اهتمام ویژه مصروف کنند؛ امروز مهم ترین 
کار و اولویتّ این است، چون دشمن روی این متمرکز است؛ معیشت طبقات ضعیف. 
مشکلاتی که برای طبقات ضعیف در امر معیشت پیش می آید، جزو اساسی ترین کارها 
است برای مسئولان کشور، مسئولان دولتی، عمدتاً مسئولان دولتی؛ این مهم ترین کارها 
است. ممکن است منابع داخلی کم باشد امّا انسان مشاهده می کند که در درون کشور 
افرادی هستند، جریاناتی هستند که این منابع را ظالمانه می بلعند؛ این دلّال بازی ها، 
مادّی، در تجارت و غیره وجود  انحصارطلبی هایی که در زمینه ی مسائل  این 
داخلی،  تولید  به  می کنیم  تأکید  دائم  ما  است.  پیشرفت کشور  مانع  دارد، 
فلان دلّال وارداتچی چون برخلاف منافعش است، می رود از طُرُق مختلف 
کارشکنی می کند و انسان می بیند ]کار[ به نتیجه نمی رسد. رسیدگی به 
معیشت مردم فقط این نیست که ما پول پخش کنیم؛ نگاه کردن به 
این بخش های مضر و خطرناک و جلوگیری از آنها، جزو مسائل مهم 
است. ما این را به مسئولین کشور با خصوصیّات، گاهی با جزئیّات در 

مجالس کاری تذکّر داده ایم، تأکید کرده ایم، باز هم تأکید می کنیم؛

سخن رهبری

سخن رئیس جمهوری

هدف اصلی آمریکا این است که مردم ایران از نظام اسلامی جدا شوند و دیگر راه شهدا 
و علما را ادامه نداده و برای استقلال، امنیت، آزادی، ایمان، اعتقاد و هویت ایرانی و 
اسلامی خود حاضر به فداکاری نباشند اما به فضل الهی در این هدف خود به هیچ وجه 
موفق نخواهد شد چرا که ملت ایران به اسلام، عشق می ورزند و مصمم هستند راه 
استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی ایران را مانند 40 سال گذشته با قدرت ادامه دهند. 
یکی دیگر از اهداف آمریکا انزوای ایران است. بدون تردید هرگونه پیشرفت و توسعه در 
کشور با انزوا همخوانی ندارد، چرا که اگر صادرات نداشته باشیم و سرمایه  گذاری و 
تکنولوژی پیشرفته وارد کشور نشود، قرار گرفتن در مسیر رشد و توسعه بسیار دشوار 
و چه بسا نشدنی است. ایران هیچ گاه منزوی نخواهد شد و هم اکنون در سطح 

جهان نسبت به اهداف آمریکا در خصوص توافق هسته ای و تحریم ها تنها 
چند کشور انگشت شمار از آن حمایت می کنند و به جز این چند 

کشور تمام کشورهای دنیا، حتی متحدین آمریکا و اتحادیه 
اروپا از ایران دفاع کرده و آمریکا را محکوم می کنند لذا 

آمریکا هیچ گاه نمی تواند ایران را در محاصره قرار دهد.
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اگر بپذیریم هدف اجرای سیاست های اجتماعی بالابردن سطح رفاه 
عمومی است و یکی از مهم ترین محورهای رفاه عمومی، خشنودی و 
تأکید کرد رضایت و خشنودی مردم  باید  رضایت مردم است، آن گاه 
فقط با پول، ثروت و توسعه اقتصادی به دست نمی آید. در این چارچوب 
باور نگارنده این است که گسترش فرهنگ کنش داوطلبانه، گسترش 
امروز  نیازهای  از  یکدیگر  با  مدارا  و  مهربانی  کلی  طور  به  و  کار خیر 
جامعه ایرانی است. در ادبیات اقتصادی هم این موضوع مهم است. امروز 
تلاش بنگاه ها برای افزایش رضایتمندی مشتریان بر پایه رضایتمندی از 
کارکنان و ایجاد نظام انگیزش و آموزش برای تحقق این هدف حقیقتی 
به  اخیر کنش داوطلبانه  از سوی دیگر در سال های   انکار ناپذیر است. 
طور وسیعی از سوی سیاست گذاران با اقبال مواجه شده و اثرگذاری آن 
فراتر از ابعاد انسان دوستانه و خیرخواهانه به عنوان یک منبع اقتصادی 
تأثیرگذار بر تولید ناخالص داخلی کشورها مورد توجه قرار گرفته است. 
از سوی دیگر برخی گزارش های بین المللی بیان می کند که داوطلبان 
تاب آوری جوامع را برای مقابله با شوک ها و تنش ها از طریق افزایش 
سرمایه انسانی، تقویت سرمایه اجتماعی و رفاه، افزایش سرمایه طبیعی 
پیمایش های  از  یکی  اساس  می دهند.بر  افزایش  مالی  سرمایه  رشد  و 
وجود  میزان  از  مردم  ارزیابی  کشور،  اجتماعی  سرمایه  سنجش 
جامعه  در  دیگران  حقوق  رعایت  و  گذشت  نظیر  اخلاقی  ویژگی های 
چندان مثبت نیست و در عوض، اعتقاد نسبی به شایع بودن ویژگی هایی 
نظیر حسادت، دورویی، تقلب و خودخواهی وجود دارد. بنابراین لازم 
است در جهت ترمیم این امر رویکرد جدیدی اتخاذ کرد. معتقدم باید 
فرهنگ توسعه به مثابه مهربانی را در جامعه امروزمان گسترش دهیم و 
نهادینه کنیم چراکه یکی از ابعاد رفاه، رضایت و خشنودی شهروندان 
است و یکی از مهم ترین پایه های رضایتمندی و خشنودی نیز مهربانی و 
مهربانانه برخوردکردن با یکدیگر است. اخیرا گزارشی از دانشگاه هاروارد 
می کرد  عنوان  معین  سنجش  یک  اساس  بر  که  می کردم  مطالعه  را 
آنهایی که مهربانی خود را تقسیم می کنند، احساس عمیق به هم نوع 
خود دارند، عشق و خوشرویی را تقسیم می کنند و دوستی عمیق تری 
با دیگران دارند، عمرشان طولانی تر است. این به معنای توجه به وجوه 
که  است  ای  نکته  همان  این  است.  جدید  نگاه  در  سلامت  اجتماعی 
در فرهنگ اسلامی ما هم متواتر روایت شده است. در فرهنگ دینی 
ما هم مهربانی در مواجهه مردم با یکدیگر و هم در برخورد حاکمان 
به  امام هشتم شیعیان مشهور  با مردم یک رویکرد توصیه شده است. 
ضامن آهو است که نه تنها با انسان ها مهربان بود، بلکه مهربانی را در 

حق حیوانات نیز روا می داشت. مهربانی، گذشت و فروتنی ویژگی هایی 
بزرگوار، در وجود آن حضرت دیده  بودند که در طول زندگی پیغمبر 
می شد و به تعبیر قرآن کریم ایشان رحمه للعالمین بودند. از امام علی)ع( 
بر چهره دارد و خوشرو  لبخند  نقل شده است: مؤمن کسی است که 
و  نگه می دارد  قلب خود  را در  آن  دارد،  و غمی  اگر گرفتاری  و  است 
خوشرویی را با دیگران تقسیم می کند. در این چارچوب به عنوان مسئول 
بزرگ ترین نهاد اجتماعی، حاکمیتی و وزارتخانه ای که حدودا روزی یک 
میلیون مراجعه کننده دارد، معتقدم باید این وزارتخانه پیشرو و پیشتاز 
گسترش فرهنگ عظیم و اساسی کنش داوطلبانه و کار خیر و مهربانی 

و خوشرویی با مردم باشد.

فرهنگ مهربانی برای توسعه ایران
محمد شریعتمداری /  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

وزیر
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 صندوق های بازنشستگی بنا به ماهیت بلندمدت و بین نسلی آن ها به 
شدت نیازمند انجام پژوهشهایی تحلیلی در حوزه های مختلفی چون جمعیت 
شناسی، بازار کار و دستمزدها، شاخص های اقتصاد کلان، بازارهای مالی و 
سرمایه گذاری و همچنین وضعیت هزینه درآمد خانوارها هستند. هر چقدر 
این پژوهش ها معطوف به واقعیت و برآمده از نیازهای واقعی صندوق های 
بازنشستگی باشد، می توان به کاهش و رفع مسائل و مشکلات آنها امیدوار بود. 
بر همین اساس، صندوق بازنشستگی کشوری به واسطه موسسه راهبردهای 
بازنشستگی صبا به عنوان یک بازوی پژوهشی و با هدف انجام پژوهشی های 
نظری و کاربردی و گفتمان سازی در حوزه های بازنشستگی تاکنون بیش از 
40 گزارش پژوهشی و 17 عنوان کتاب تخصصی منتشر کرده و حدود 30 

نشست تخصصی، کارگاه و همایش برگزار کرده است.
 صندوق های بازنشستگی بخشی از سپهری بزرگتر با عنوان نظام رفاه 
نقش  ایفای  کنونی،  جوامع  در  دولتها  وظایف  از  یکی  اجتماعی هستند. 
بازتوزیعی آنها در اقتصاد است. بر این مبنا، دولتها باید با تدوین سیاست های 
رفاهی، بتوانند تمام اقشار جامعه را در برابر آسیب های اقتصادی و اجتماعی 
حمایت کنند و حداقلی از سطح معاش را برای مردم فراهم آورند. در درون 
این سپهر گسترده که از آن با عنوان نظام رفاهی کشور نام برده می شود، 
صندوق های بازنشستگی جایگاه ویژه ای دارند. این صندوق ها با اجبار شاغلان 
به پس انداز، شرایطی را برای آنها مهیا می کنند تا در زمان سالمندی و 
بازنشستگی بتوانند بدون نیاز به اشتغال دوباره و بدون آن که کاهش قابل 
توجهی در مصرف آنها ایجاد شود، ادامه زندگی دهند. اگرچه هدف از ایجاد 
صندوق های بازنشستگی تأمین نیازهای مالی در دوران سالمندی با توجه 
به اندوخته های دوران اشتغال است، اما در ایران صندوق های بازنشستگی 
خدمات مکملی مانند اعطای وام، خدمات فرهنگی و تفریحی، بیمه های 
درمانی و مواردی از این دست نیز به اعضای خود ارائه می دهند. با این حال 
از آنجایی که منابع صندوق ها محدود است برای آنکه اعطای خدمات بتواند 
با بالاترین بازدهی همراه باشد باید سیاستگذاران و مدیران تصویری دقیق از 
جامعه هدف داشته باشند، نیازهای اصلی آنها را بشناسند و برای تأمین آنها 
برنامه ریزی کنند. اگرچه مراکز آماری در ایران داده های جامعی در قالب 
بودجه خانوار با خلاصه داده های سرشماری در اختیار عموم قرار می دهند، اما 
لازم است این داده ها با توجه به هدف هر سیاستی تحلیل شده و به اطلاعات 
و پس از آن به دانش در حوزه مورد نظر تبدیل شود. مجموعه گزارش های 
»شمایی کلی از وضعیت اقتصادی اجتماعی سالمندان« که توسط موسسه 
صبا منتشر شده، نمونه مناسبی از یک پژوهش تحلیلی و آماری است که 
چنین هدفی را دنبال می کند، در این مجموعه گزارش تلاش شده با استفاده 
از داده های موجود شاخص های کلیدی که نشانگر وضعیت سالمندان و 
بازنشستگان فرهیخته کشور است استخراج شود. علاوه بر این، در صورت 
لزوم با توجه به ماهیت کار، تفاوت های موجود بین سالمندانی که دارای 
حقوق بازنشستگی هستند با متوسط جامعه نیز محاسبه شده است. معتقدم 
تهیه چنین گزارش هایی یا انجام پژوهش های آماری و تحلیلی با محوریت 
سنجش وضعیت سالمندان کشور می تواند چهره واقعی تری از جامعه هدف 
صندوق های بازنشستگی پیش روی آنها قرار دهد و صندوق ها با تکیه بر 
پژوهش های علمی و تحقیقات جدید بتوانند برنامه های حمایتی فرهنگی 
و اجتماعی را در کنار تامین معیشت و بهبود زندگی بازنشستگان تدوین و 
اجرایی کنند. من از همه مراکز تحقیقاتی و دانشگاه ها می خواهم با ورود به 
حوزه سالمندی چراغ روشنی در مسیر حرکت صندوق های بازنشستگی باشند.

بازنشستگی نیازمند پژوهش و تحلیل
جمشید تقی زاده / مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری

مدیر عامل

5 ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  1397

سرمقاله



میز خبر

ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  61397

میز خبر
اخبار کوتاه

تلاش می کنیم بنگاهداری به حداقل برسد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در این دولت 
تلاش بر آن است که بنگاه داری به حداقل 
برسد. همچنین به منظور سیاست گذاری 
بهتر در نظر است که بازنشستگان در 
بازنشستگی  صندوق  مدیره  هیات 
کشوری و نمایندگان کارگری بیشتری 
در هیات مدیره سازمان تامین اجتماعی 
باشند. محمد شریعتمداری  حضور داشته 

با  اقتصادی  بنگاه های  اجتماعی شرکتی  خاطرنشان کرد: مسئولیت 
حجم معاملات بالای هزار میلیارد تومان در راستای کاهش آسیب های 
اجتماعی می تواند فشار موجود بر خزانه و دولت را کاهش دهد که این 
امر خصوصاً در مورد شرکت های زیرمجموعه حاکمیت بیشتر ضرورت 
دارد. وی با تاکید بر اینکه شفافیت یکی از شعارهای اصلی ما در این 
وزارتخانه است، اضافه کرد: اعلام اسامی مدیران تاکنون باعث مقابله با 
چندشغله بودن برخی مدیران شده است. اعلام صورت های مالی این 

شرکت ها نیز به همین روال می تواند مثمر ثمر باشد.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی با 
اعلام پیشنهادهای کمیسیون اجتماعی مجلس به 
کمیسیون تلفیق در ارتباط با بازنشستگان گفت: 
طبق مصوبه مجلس، ۸ هزار میلیارد تومان به 
۲ هزارمیلیارد تومان مصوب دولت بابت بودجه 
سلمان  است.  شده  اضافه  بازنشستگی  صندوق 
خدادادی، در نهمین گردهمایی روسای کانون های 
رساندن  همچنین  گفت:  تهران،  استان  بازنشستگی 
سقف خدمات بیمه ای به هر بازنشسته تا 30 میلیون تومان 

برای هر سال، افزایش حقوق بازنشستگان متناسب با تورم 
)علاوه بر مبلغ اضافه شده در همسان سازی(، الزام دولت به 
پرداخت سود پاداش پایان خدمت بازنشستگان در صورت 
امکانات  از  بازنشستگان  برخورداری  و  پرداخت  در  تأخیر 
رفاهی به میزان برابر با شاغلان از دیگر مصوبات کمیسیون 
اجتماعی مجلس برای بازنشستگان بوده که به کمیسیون 
امیدوارم  تلفیق پیشنهاد شده است. خدادادی تأکید کرد: 
اعضای کمیسیون تلفیق در تصویب پیشنهادهای کمیسیون 

اجتماعی نهایت مساعدت را به عمل آورند.

پیشنهاد افزایش اعتبار همسان سازی حقوق بازنشستگان 

مرحله چهارم وام ضروری پرداخت شد 

بازنشستگی  اجتماعی صندوق  امور فرهنگی و  مدیرکل 
ضروري  وام  چهارم  مرحله  کرد:  اعلام  کشوری 
به  این صندوق  بگیران  بازنشستگان و وظیفه 
تومان به حساب حقوقی  مبلغ پنج میلیون 
آنان واریز شده است. زهرا زاده غلام بیان کرد: 
با همکاري بانک صادرات ایران و طبق مرحله 
بندی اعلام شده، وام ضروری مرحله چهارم 
متقاضیان واجد شرایط به حساب حقوقی ایشان 
از زمان شروع پرداخت  واریز شده و به این ترتیب، 

این  از  نفر  هزار  تعداد 130  تاکنون  وام ضروری،  ای  مرحله 
تسهیلات بهره مند شده اند و امکان پرداخت وام مابقی واجدین 
شرایط مرحله اول ثبت نام، بر اساس مرحله بندی اعلام شده 
فراهم می شود. زاده غلام با اشاره به تخصیص اعتبار 1۲00 
میلیارد تومانی برای وام ضروری بازنشستگان کشوری در سال 
گذشته گفت: امسال برای پرداخت وام ضروری به 400 هزار 
نفر از بازنشستگان کشوری مبلغ ۲000 میلیارد تومان اعتبار 
تخصیص داده شد که نسبت به سال گذشته رشد 67 درصدی 

داشته است.

ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  61397



میز خبر
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میز خبر
اخبار کوتاه

درجریان دهمین دوره جایزه ملی تعالی منابع انسانی کشورکه همزمان 
با چهاردهمین کنفرانس توسعه منابع انسانی برگزارشد، از شرکت ها و 
سازمان هایی که امتیازات لازم را کسب کرده بودند، با اعطای نشان، 
تقدیرنامه و گواهینامه، تقدیر به عمل آمد. جمشید تقی زاده مدیر عامل 

و امین پورذاکری معاون اداری و مالی صندوق بازنشستگی کشوری با 
حضور در این رویداد ملی در رقابتی سازنده با سایر سازمان ها و شرکت 
های بزرگ ، برای اولین بار موفق به کسب تقدیرنامه دو ستاره تعالی 
منابع انسانی شدند، تا افتخاری دیگر در صندوق بازنشستگی کشوری رقم 
زده شود. پورذاکری معاون اداری و مالی صندوق بازنشستگی کشوری به 
عنوان متولی اصلی سرمایه انسانی در صندوق، شرکت در این رویداد ملی 
را اولین تجربه این سازمان درحوزه منابع انسانی عنوان کرد و گفت: هدف 
از شرکت در این رقابت خودارزیابی یا سنجش توانایی ها، شایستگی ها، 
کمی ها، کاستی ها و نقاط قابل بهبود منابع انسانی صندوق بود. تعالی 
سازمانی جز با توجه به سرمایه انسانی و مدیریت این سرمایه عظیم میسر 

نخواهد شد. 

  مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری گفت: استان تهران ظرفیت 
ساخت مدرن ترین دهکده سلامت در کشور و حتی خاورمیانه را دارد. 

جمشید تقی زاده در نشست مدیران این صندوق با استاندار تهران با 
اشاره به امضای قرارداد بیمه تکمیلی درمان بازنشستگان و افزایش 30 
درصدی اعتبار این خدمت گفت: این صندوق همانطور که پیش از این 
اعلام شده بود، آمادگی دارد در صورت تخصیص زمین مناسب نسبت 
به ساخت یکی از مدرن ترین و کاربردی ترین دهکده های سلامت 
کشور در استان تهران اقدام کند. وی افزود: طرح هایی چون ساخت 
دهکده سلامت با هدف ارتقای کمی و کیفی سلامت بازنشستگان و 
این عزیزان مورد  اجتماعی  ارتباطات  و  افزایش شادابی  برای  تلاش 

توجه قرار گرفته و ما در حال پیگیری آن هستیم.

تهران ظرفیت ساخت مدرن ترین دهکده سلامت را دارد

دریافت تقدیرنامه دو ستاره تعالی منابع انسانی

دیدار مدیرعامل صندوق با استاد سیمون آیوازیان

صندوق  این  آمادگی  از  کشوری  بازنشستگی  صندوق  مدیرعامل 
و  فرهیخته  بازنشستگان  ای  مشاوره  خدمات  از  استفاده  برای 
برنامه  و  ها  در طرح  عزیزان  این  نظیر  بی  و  متنوع  های  تخصص 
های در دست اجرا خبر داد. جمشید تقی زاده به مناسبت سال نو 

میلادی، در دیدار با سیمون آیوازیان استاد تمام دانشگاه تهران و 
از بازنشستگان فرهیخته جامعه ارامنه تحت پوشش این صندوق با 
اشاره به این مطلب از بازنشستگان متخصص خواست برنامه های 
پیشنهادی خود را در زمینه مسایل مختلف بازنشستگان به صندوق 
ارایه دهند. وی با اهدای سلام ویژه وزیر تعاون، کار ورفاه اجتماعی 
به  مسیحی  هموطنان  به  میلادی  نو  سال  فرارسیدن  مناسبت  به 
گفت:  صندوق،  این  مشترک  ارامنه  و  مسیحی  بازنشستگان  ویژه 
دوران  در سال های  ایران  ارامنه  فداکاری های جامعۀ  و  ها  تلاش 
دفاع مقدس نماد افتخار آمیز همبستگی و اتحاد اقلیت های دینی 

در دفاع از کیان کشورمان است.
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این  بگویم  باید  به عنوان مشاور وزیر آموزش و پرورش  صافی: من 
شخصیت هایی که در محضرتان هستند، به لحاظ تحصیلات درجات بالایی 
دارند و سمت های متعدد مدیریتی داشته اند. ما 305 کانون بازنشستگی 
در وزارت آموزش و پرورش داریم و ۸50 هزار بازنشسته آموزش و پرورش 
داریم. خودتان مستحضر هستید که در چهار سال آینده تعداد بازنشستگان 
آموزش و پرورش بیشتر از شاغلان خواهد شد. اینها یک سرمایه اجتماعی 
در کشورند. فرصتی هستند برای اینکه تجربیاتشان را به دیگران یاد بدهند. 
اعلام  رستمی: جناب آقای شریعتمداری در روز رای اعتماد و بعداً 
کردید که اولین اولویت من برای بازنشستگان همسان سازی است. الان 
آن بزنگاه فراهم شده است که پیگیری های لازم صورت گیرد تا 15 هزار 
میلیاردی که دکتر تقی زاده و جنابعالی برای سال 9۸ مطرح کردید محقق 
بشود. نکته بعدی اشتغال فرزندان بازنشستگان در بنگاه های زیر مجموعه 
صندوق بازنشستگی کشوری است و دیگر اینکه ما انتظار داریم که واقعا 
برای کارت منزلت برنامه ریزی شود یا اگر خدماتی به آن نمی دهند این 

کارت را بگیرند. 
بصیرنیا: جناب آقای وزیر  بحث حقوق و معیشت از نیازهای اساسی 
و وضعیت بیمه و درمان بازنشستگان که در سن و سال پیری قرار گرفته 
اند بسیار اسفبار است. در قانونی که مصوب مجلس هست ماده ۸5 لایحه 
خدمات کشوری قانونی که الان جاری است و الان در دست اجراست و 
انشالله در قانون جدید هم اصلاحات بهتری برای بازنشستگان کشوری 
بشود آمده است که دستگاه های اجرای مکلف اند بیمه بازنشستگان و 
شاغلین را با هم داشته باشند متاسفانه دستگاه های اجرایی بدلیل اینکه 
بودجه کافی برای انجام این کار ندارند انجام نمی دهند. ما پیشنهاد داریم 
اگر یکدلی و اعتمادی صورت بگیرد شاید اعتبار خاصی نخواهد یا هزینه 

میز خبر
خبر صندوق
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گفتگوی رودرروی بازنشستگان آموزش و 
پرورش با وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی؛

صمیمیت یک نشست
نمایندگان   97 ماه  18دی  شنبه  سه 
پرورش  و  آموزش  بازنشستگان  کانون های 
سراسر کشور در نشستی صمیمی با عنوان 
حضور  با  که  اجتماعی«  »گفتگوی  نشست 
محمد شریعتمداری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
مدیرعامل  زاده  تقی  جمشید  اجتماعی، 
از  جمعی  و  کشوری  بازنشستگی  صندوق 
وزارت  ساختمان  در  صندوق  این  مدیران 
به  شد،  برگزار  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون، 
بیان مهم ترین دغدغه ها و انتظارات جامعه 
همچنین  و  وزارتخانه  این  از  بازنشستگان 
در  آنچه  پرداختند.  بازنشستگی  صندوق 
پی می آید، چکیده ای از گفتگوهای صورت 

گرفته در این نشست است. 
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با  شاغلان  چون  باشد.  نداشته  بر  در  زیادی 
می شوند  بالایی  جمعیت  تعداد  بازنشستگان 
دستگاه های بیمه ای زیر بار انجام بیمه کردن 
این مجموعه می روند و در نتیجه مشکل بزرگی 

از دوش بازنشستگان برداشته می شود. 
شعبانی: جناب آقای وزیر، مازندران 50 هزار 
نفر بازنشسته فرهنگی دارد. از شما انتظار داریم 
قانون نظام هماهنگ پرداخت که سال ها  که 
مجلس  که  قانونی  و  می کشیم  را  آن  انتظار 

تصویب کرده است، اجرایی شود. 
شریعتمداری،  دکتر  آقای  جناب  شفاهی: 
از موضوعاتی که ما مطرح می کنیم،  هرکدام 
است.  بازنشستگان  از  زیادی  تعداد  مشکل 
سال هاست که قانون مدیریت خدمات کشوری 
مغفول قرار گرفته، از سال ۸6 تا 91 باید احکامی 
ما  و مطالبات  نشد  ما صادر می شد که  برای 
فراموش شد. اکنون تا سال 91 ما 67/9 درصد 
طلب داریم. 1۲ هزار نفر خواسته هایشان را به 
دادگاه و دیوان عدالت اداری کشور گفتند، رای 
به نفعشان صادر شد ولی یک طرفه باطل شد. 
این حق الناس است که بر گردن دولت است. 
15 هزارمیلیارد تومان برای بازنشستگان رقمی 
است که مقداری یا بخشی از مطالبات آنها را 

تامین می کند. 
حسینی: جناب آقای دکتر شریعتمداری! 
دفترچه های خدمات درمانی عزیزان ما اعتبارش 
از دست رفته و همه خانواده بازنشستگان، بیمار 
دارند و می بینند که این خدمات با قیمت آزاد 
فرقی ندارد و این یک مساله بزرگ است. بیمه 
خدمات درمانی به عنوان بیمه پایه ناقص است. 
بیمه  و  درمان  تکمیل  بیمه  داریم  انتظار  ما 
فردی  اگر  که  نحوی  به  شوند  ادغام  سلامت 

مریض شد دیگر دغدغه ای نداشته باشد.  

سخنان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: 
همسان سازی حقوق: افتخار داریم بگوییم 
که در تمام این دوران میزان افزایش حقوق و 
دستمزد عزیزانمان در سراسر کشور را متناسب 
با نرخ تورم در بعضی از سال ها تا دو برابر نرخ 
عدد  میزان  این  هرچند  دادیم،  افزایش  تورم 

و  دستمزد  حداقل  با  را  تورم  نرخ  از  ناچیزی 
با حداقل  پایه  را میان حقوق  ناچیزی  فاصله 
میزان حقوق و دستمزد بازنشستگان کشوری و 
لشکری را جبران کرده و هنوز هم می دانیم که 
عزیزان ما در شرایط مطلوبی در حوزه حقوق و 
دستمزدها به سر نمی برند. برای قانونی که در 
سال ۸6 به تصویب رسیده یعنی قانون مدیریت 
خدمات کشوری، تکلیف دولت می دانیم و تصور 
می کنیم که تا زمانی که این قانون به اجرا در 
نیاید به طور طبیعی این مشکلات حل شدنی 
نیست و حتما باید به سمت اجرای آن قانون 
برداریم. تلاشمان آن است  گام های موثرتری 
که در قالب بودجه سال 9۸ با کمک نمایندگان 
محترم تا جایی که مقدور است کاری کنیم و 
اگر همه اش مقدور نیست، بتوانیم در طول یک 

دوره زمان بندی به این اهداف برسیم. 
ایجاد شفافیت: ما به دنبال ایجاد شفافیت و 
بردن فعالیت های اقتصادی سازمان بازنشستگی 
به  هستیم  شیشه ای  اتاق  یک  در  کشوری 

گونه ای که همه سروران و عزیزان بدانند ورودی 
و خروجی این صندوق ها چیست و این بودجه 
چگونه  درآمدها  است،  میزان  چه  صندوق ها 
به دست می آید و شرکتی که در اختیار یک 
مدیر گذاشته ایم اما همچنان زیان می دهد آیا 
مدیرش باید تا پایان سال حقوق های میلیونی 
دریافت کند و پاداش پایان سال بگیرد یا باید از 
گردونه دریافت کنندگان پایان سال جدا شود. 
خروج از بنگاه داری: در برنامه زمان بندی 
بازدهی  دارای  که  را  شرکت هایی  مشخصی 
صندوق  مجموعه  به  زیان  یا  نیستند  خوب 
بازنشستگی وارد می کنند از بدنه صندوق ها جدا 
خواهیم کرد. سعی می کنیم با شایسته سالاری 
می کنیم  اعلام  امروز  از  کنیم.  اصلاح  را  امور 
یکی  عنوان  به  بازنشستگی  کانون  رئیس  که 
از مشاوران وزیر در حوزه بازنشستگان همراه 
و همگام ما خواهد بود و همه موضوعات را به 
ما منتقل خواهد کرد و همه روسای کانون های 
بازنشستگان کشوری در سراسر کشور مشاوران 

میز خبر
خبر صندوق
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سقف وام بازنشستگان ما 5 میلیون تومان است و کار خیلی مهمی نبوده، ولی در 
همین حد که این صندوق مجاز بوده و توانایی داشته 82 درصد از جمعیت بازنشستگان 
آموزش و پرورش را از مجموعه وام هایی که یک بار حداقل پرداخت شده، برخوردار 

کرده است



بخش بازنشستگی ما خواهند بود. با هماهنگی که با جناب آقای تقی زاده 
هم  کشوری  بازنشستگی  سازمان  مدیره  هیات  مجموعه  در  داشتیم 
نماینده ای از شما منصوب خواهیم کرد که شما از نزدیک در جریان 

هزینه کرد منابعی که متعلق به شما است قرار بگیرید.  
پرداخت وام ضروری: از مجموعه بازنشستگانی که در سطح کشور 
هستند یک میلیون و 4۲3 هزار بازنشسته کشوری، 61.3 درصدشان 
از آموزش و پرورش هستند. بنابراین 61.3 درصد صندوق متعلق به 
بازنشستگان وزارت آموزش و پرورش است و با پرداخت های خود صندوق 
را به وجود آورده اند و طبیعی است که در نحوه اداره این صندوق ها نقش 
داشته باشید. با همه محدودیت هایی که وجود دارد، تاکنون یک میلیون 
و ۸0 هزار و 66۲ نفر از بازنشستگان عزیز، وام صندوق بازنشستگی را در 

سطح کشور دریافت کردند که البته رقم بالایی نیست. 
سقف وام بازنشستگان ما 5 میلیون تومان است و کار خیلی مهمی 
نبوده، ولی در همین حد که این صندوق مجاز بوده و توانایی داشته ۸۲ 
درصد از جمعیت بازنشستگان آموزش و پرورش را از مجموعه وام هایی 

که یک بار حداقل پرداخت شده، برخوردار کرده است. 
تورهای گردشگری: برای تورهای سیاحتی و زیارتی به همراه یک 
نفر تعداد ۸۲6 هزار و 946 نفر بازنشستگان سراسر کشور از این خدمت 
استفاده کرده اند که 73 درصد از بازنشستگان آموزش و پرورش بوده 
اند. امسال هم این سفرها تا آخر سال 97 به ۲00 هزار نفر خواهد رسید 

و قرارا است 50 هزار نفر هم به این تعداد سفرها اضافه شود.  
بیمه تکمیلی درمان: در زمینه بیمه تکمیلی نیز صندوق بازنشستگی 
قدم هایی برداشته اما قدم ها خیلی پر و پیمان نیست. برای بیمه تکمیلی 
قرار گذاشتیم با آقای تقی زاده که 30 درصد سهم صندوق را افزایش 

دهند که خبر نسبتا خوبی است برای بازنشستگان در سراسر کشور. 
کنش داوطلبانه: امروز در دنیا مساله ای مطرح شده با عنوان کنش 
داوطلبانه، مشارکت اجتماعی و حضور در رفتار و حرکت های اجتماعی. 
جالب است بدانید که این امر باعث افزایش طول عمر می شود، یعنی 
اگر من مشورت دادم یا کار داوطلبانه کردم و خود را در این مسیر قرار 
دادم، باعث طول عمرم می شود، آنهایی که در کنش داوطلبانه بودند 
طول عمر بیشتری داشتند حتی میزان سهم کنش داوطلبانه در تولید 
ناخالص داخلی کشورها هم محاسبه شده و ارزش کنش داوطلبانه در 
آمریکا 671 میلیارد دلار اعلام شده، یعنی 3.7 درصد از جی دی پی 
آمریکا حاصل کنش داوطلبانه است. پس در اقتصاد هم کاملا تجربه 
شده و قابل اندازه گیری است. پس ما اینجا با هم قرار می گذاریم که 
مشارکت کانون های بازنشستگی خصوصا کانون های آموزش و پرورش 
که واقعا امنای ما هستند، در کنش داوطلبانه با اجزای وزارت تعاون، 
اولویت سازمان  با  البته  اجتماعی در بخش های گوناگون  رفاه  و  کار 
بهزیستی که ممکن است در سازمان فنی حرفه ای هم بتوان همین 

کار را انجام داد.
خیرین مهارت افزا: جذب خیرین مهارت افزا هم یکی دیگر از 
مهم ترین اهداف برنامه های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوده که 
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امروز در دنیا مساله ای مطرح شده با عنوان کنش داوطلبانه، 
مشارکت اجتماعی و حضور در رفتار و حرکت های اجتماعی. 
جالب است بدانید که این امر باعث افزایش طول عمر می شود، 
یعنی اگر من مشورت دادم یا کار داوطلبانه کردم و خود را در این 

مسیر قرار دادم، باعث طول عمرم می شود

میز خبر
خبر صندوق
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ترین  مهم  از  دیگر  یکی  هم  افزا  مهارت  خیرین  جذب 
اهداف برنامه های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوده که 
وعده داده شده است. به نظر می رسد خیرین مهارت افزا که 
از جمله کارهای مهمی است که برعهده سازمان آموزش فنی 

حرفه ای کشور است

وعده داده شده است. به نظر می رسد خیرین مهارت افزا که از جمله 
کارهای مهمی است که برعهده سازمان آموزش فنی حرفه ای کشور 
است، می تواند با همکاری آقایان تقی زاده و آقای کردونی این موضوع 
پیگیری شود. در این بخش هم باز مجموعه همکاران ما در کانون ها 
می توانند همکاری مشفقانه و متقابلی با هم برقرار کنند. ما واقعا به 
همکاری شما عزیزان نیاز داریم و امیدواریم این همکاری یک همکاری 
با ساختار نظام مند و تشکیلاتی صورت گیرد و تعهدات طرفین معلوم 
شود چیست و این کار می تواند یک کار مفید برای ادامه همکاری های 

ما با شما باشد.  

 جمع بندی وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی:  
1- مساله گردشگری در هر استان به کانون های استان ها واگذار شود 
و خود کانون ها بیایند روشی را طراحی کنند و کارشان به خودشان 

سپرده شود.
۲- با رای حاضرین آقای صافی به عنوان عضو هیات مدیره صندوق 

بازنشستگی کشوری معرفی شد.  
3- اجرای برنامه حس مشترک که می توانیم با همفکری وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سایر نهادها مورد توجه قرار گیرد و حس 

مشترکی در کشور ایجاد کنیم. 
4- بین وزارت رفاه، وزارت ورزش و شهرداری هماهنگی شود تا از 

همه امکانات برای بازنشستگان استفاده کنیم و مشارکت کنیم.
ما  بازنشسته ها می خواهیم که مشاورین دستگاه های  از همه   -5

باشند.
6- در سطح ملی آقای تقی زاده و روسای سازمان ها یک برنامه 
تدوین می کنند و در سطح استانی روسای کانون ها با روسای بهزیستی 
و آموزش فنی و حرفه ای کار مشترک شروع کنند تا بتوانیم از نیروی 

بازنشستگان استفاده کنیم.
تکمیلی  بیمه  قرارداد  در  درصدی سهم صندوق  افزایش 30   -7

بازنشستگان محقق شود. 
فرزندان  به  مساوی  شرایط  در  هم  دیگر  سازمان های  در   -۸

بازنشستگان برای استخدام اولویت داده شود. 
9- تعداد 50 هزار سهم سفر علاوه بر ۲00 هزار نفر فعلی برای 

سفرهای سیاحتی و زیارتی بازنشستگان اضافه شود. 
10-برای6 ماهه اول سال 9۸ قرار شد به ۲00 هزار نفر وام 5 میلیونی 
با کارمزد 4 درصد پرداخت شود که 1000 میلیارد تومن بارمالی دارد. 
11- برای ارائه خدمات به بازنشستگان من هم با بانک رفاه و بانک 

سامان هماهنگ می کنم.  
1۲- قرار شد جناب آقای تقی زاده و آقای منصوری معاون اشتغال 
و آقای کبیری معاون تعاون وزارتخانه نشست مشترک داشته باشند 
تا  شود  دعوت  هم  مالیاتی  سازمان  و  شود  تنظیم  نامه ای  تفاهم  و 
شرکت های چند منظوره با شرایط بهتری بتوانند کار خود را ادامه 

دهند. 

میز خبر
خبر صندوق
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میز خبر
خبر صندوق

 قراردادی برای همکاری نزدیک بین دو وزارتخانه
جمشید تقی زاده در آیین امضای قرارداد بیمه تکمیلی درمان بازنشستگان 
کشوری که با حضور طاهر موهبتی مدیرعامل بیمه سلامت ایران، برگزار شد، 
گفت: همانطور که دکتر شریعتمداری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید 
کردند، این وزارتخانه و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی هردو در 
جهت رفاه حال بازنشستگان خدمات خود را به بهترین شکل ارائه می کنند 

و این قرارداد نمونه ای از همکاری و تفاهم نزدیک این دو وزارتخانه است. 
وی با بیان اینکه براساس اسناد بالادستی وماده ۸5 قانون مدیریت خدمات 
کشوری دستگاه های اجرائی می توانند کارمندان و بازنشستگان و افراد تحت 
تکفل آنان را علاوه بر استفاده از بیمه پایه درمان، به صورت هماهنگ و 
یکنواخت تحت پوشش بیمه های تکمیلی قرار دهند، گفت: صندوق در 
قرارداد جدید 30 درصد افزایش اعتبار برای کمک به درمان بازنشستگان 
اختصاص داده که بااین افزایش امسال 1400 میلیارد تومان بودجه برای 

درمان بازنشستگان پرداخت می کند. 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری سرانه ماهانه ای را که بازنشستگان 
باید برای استفاده از خدمات بیمه تکمیلی بپردازند 30 هزارتومان برای هرنفر 
دانست و از بازنشستگانی که نمی خواهند از این تسهیلات بهره مند شوند 
خواست با مراجعه به نمایندگی های آتیه سازان مراتب را اطلاع رسانی کنند. 
 تلاش برای حذف فرآیندهای اداری و الکترونیکی شدن خدمت

تقی زاده به تلاش صندوق بازنشستگی کشوری برای کاهش مراجعات 
حضوری و حذف بوروکراسی های اداری کلیه فرآیندهای بیمه تکمیلی 

درمان و الکترونیکی شدن آن اشاره کرد و گفت: فاز اول این طرح، حذف 
تدریجی صدور حواله و معرفی نامه است و تشکیل پرونده الکترونیک سلامت 
بخش دیگری از این طرح است. به منظور جلب رضایت بازنشستگان، کاهش 
مراجعات و مدیریت هزینه، شرکت بیمه گر امسال موظف شده با مراکز 
دولتی و خصوصی مرجع در بخش های بیمارستانی، پاراکلینیکی، داروخانه و 

بیماران خاص در سراسر کشور قرارداد منعقد کند. 
تقی زاده تصریح کرد: یکی از برنامه های مهم صندوق بازنشستگی تجمیع 
بیمه تکمیلی و پایه است که کاهش مراجعات و تسهیل دریافت هزینه ها را به 
دنبال دارد. همچنین بحث بیمه اکمل و برخی دیگر از نیازهای بازنشستگان 
در حوزه درمان در بسته درمانی دیگری در حال تدوین است که پس از نهایی 

شدن اعلام خواهد شد. 
وی با بیان اینکه امسال سطح تعهدات و خدمات بیمه تکمیلی دربخش 
بستری حدود ۲0 درصد و در بخش سرپایی 15 درصد افزایش یافته گفت: 
در زمینه حمایت از بیماران خاص به ویژه بازنشستگانی که دچار بیماریهای 
سخت و صعب العلاج هستند امسال صندوق بازنشستگی سطح پوشش بیمه 
تکمیلی این افراد را ۲0 در صد افزایش داده و میزان حمایت را به سقف ۲0 
میلیون تومان رسانده است. در حال حاضر بیش از 34 هزار بازنشسته جزو 

بیماران خاص هستند که تحت پوشش بیمه تکمیلی قرار دارند.
 مشتري مداري در بیمه درمانی مهمتر از مباحث اقتصادي است

بر رضایت  این نشست،  نیز در  ایران  مدیرعامل سازمان بیمه سلامت 
مشتري به ویژه بازنشستگان تاکید کرد و گفت: باید امکانی را فراهم کنیم که 
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قرارداد ارائه خدمات بیمه تکمیلی درمان با اعتبار 1400 میلیارد تومان امضا شد؛

قراردادی برای حمایت درمانی از 2 میلیون نفر
قرارداد ارائه خدمات بیمه تکمیلی درمان صندوق بازنشستگی 
این  بازنشسته  نفر  میلیون   2 از  درمانی  حمایت  برای  کشوری 
صندوق و افراد تحت تکفل آن ها با حضور مدیران عامل صندوق 
بازنشستگی کشوری، سازمان بیمه سلامت ایران و شرکت آتیه 
بازنشستگی  های  کانون  از  تعدادی  نمایندگان  حافظ،  سازان 
و همچنین اصحاب رسانه، اوایل دی ماه امسال به امضای امین 
فر  ریاحی  مهدی  و  صندوق  مالی  و  اداری  معاون  پورذاکری 
مدیرعامل شرکت آتیه سازان رسید. براساس قرارداد جدید که با 
اعتبار 1400 میلیارد تومان به امضای طرفین رسید، شرکت بیمه گر 
موظف شد، هزینه های بستری فوق تخصصی و بیماری های خاص 

بازنشستگان را تا سقف 20 میلیون تومان بپردازد. 
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بیمه شدگان به قوانین و حقوق آگاهی پیدا کنند چرا که در غیر این صورت 
نمي توانند بر امور نظارت داشته و مطالبه گر باشند. 

طاهر موهبتی بیان کرد: در بحث بیمه مکمل برای بازنشستگان کشوری 
که آتیه سازان حافظ انجام می دهد مشتری مداری بسیار برایمان با اهمیت تر 
از آن است که بخواهیم از طریق مناقصه کار را انجام دهیم. نگاه ما به بخش 
و  نماد تجربه  را که  این گروه  ما  اقتصادی نیست و  بازنشستگان  درمان 
فرهیختگي هستند همانند پدران و مادران خود می دانیم و در چنین نگاهی 
باید کساني تصدي امور را بر عهده گیرند که جزو خوش برخوردترین و 

لطیف ترین افراد باشند. 
موهبتي بر افزایش سرعت کار و به حداقل رساندن بروکراسي اداري تاکید 
کرد و گفت: باید تردد بازنشستگان به ادارات بیمه تکمیلی به حداقل ممکن 
برسد. یکی از روش ها الکترونیکی کردن خدمات است به شرطي که ارائه 

دهندگان و دریافت کنندگان خدمت با مشکلي روبرو نشوند. 
وي عدم آگاهي افراد نسبت به حقوق شهروندي را یکی از مهمترین 
گرفتاری ها در کشور دانست و افزود: باید امکانی فراهم کنیم که بیمه شدگان 
از قوانین آگاهی پیدا کنند چرا که در غیر این صورت نمي توانند بر امور 

نظارت داشته و مطالبه گر باشند. 
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران با تاکید بر اینکه برای ما هیچ چیزی 
مهمتر از رضایت مشتری، بویژه بازنشستگان نیست، گفت: حتی اگر بخواهیم 
هدف اقتصادی داشته باشیم، تا رضایت مشتری را بدست نیاوریم کاری 
از پیش نمی بریم و در این میان بازنشستگان مهم ترین و حساس ترین 

مخاطبان ما هستند.
جزئیات بیشتری از قرارداد جدید 

زهرا زاده غلام مدیرکل فرهنگی و اجتماعی صندوق بازنشستگی کشوری 
در حاشیه این نشست با اشاره به سقف تعهدات و خدمات بیمه تکمیلی 
درمان، اظهار داشت: در این قرارداد سقف پوشش بیمه برای خدمات بستری 
فوق تخصصی و جراحی، از 17 میلیون تومان به ۲0 میلیون تومان و خدمات 
بستری عمومی نیز از ۸ میلیون و 500 هزار تومان به 10 میلیون تومان 
افزایش یافته است. همچنین، سقف پوشش بیمه برای خدمات تشخیصی و 
درمانی از 650 هزار به 750 هزار تومان، خدمات آزمایشگاهی )انواع پاتولوژی 
و آزمایشگاه( از 3۲0 هزار تومان به 350هزار تومان و خدمات مجاز سرپایی 

از 350 به 400 هزار تومان افزایش یافته است. 
وی ادامه داد: سقف پوشش بیمه تکمیلی در بخش هزینه های آمبولانس 
داخل شهری برای هر نوبت و بدون محدودیت در تعداد دفعات از 75 هزار 
تومان به ۸5 هزار تومان و برای هزینه های آمبولانس و هواپیمای بین شهری 

برای حداکثر 4 نوبت 300 هزار تومان تعیین شده است. 
زاده غلام با اشاره به ویژگی های منحصر به فرد قرارداد بیمه تکمیلی 
صورت  به  قرارداد  این  انعقاد  داشت:  اظهار  بازنشستگی،  صندوق  درمان 
صندوقی انجام شده تا امکان حمایت از بیماران خاص، اجرای طرح بسته 
حمایتی و ارائه خدمات با سقف تعهدات فعلی میسر شود. اجرای قرارداد به 

این شیوه باعث می شود تا علاوه بر اینکه سقف تعهدات به نسبت حق بیمه 
اخذ شده رقم مناسبی باشد، بیماران خاص و صعب العلاج شامل بیماران 
سرطانی، تالاسمی، دیالیزی، ام.اس، پارکینسون، پیوند اعضا و... هم تحت 

حمایت قرار گیرند. 
زاده غلام در پایان به تعداد بازنشستگانی که در سال گذشته از خدمات 
مختلف بیمه تکمیلی درمان استفاده کردند، اشاره کرد و گفت: سال گذشته، 
709 هزار نفر از خدمات آزمایشگاهی، 5۲0 هزار نفر از خدمات پاراکلینیک 
گروه اول )مثل MRI، سی تی اسکن و...(، ۲30 هزار نفر از خدمات پاراکلینیک 
گروه دوم )مثل اعمال مجاز سرپایی( و 154 هزار نفر نیز از خدمات رادیولوژی 
استفاده کردند. همچنین به بیش از 50 هزار نفر از بازنشستگان و افراد تحت 
تکفل خدمات اعمال جراحی فوق تخصصی و برای 110 هزار نفر نیز خدمات 

فیزیوتراپی ارائه شده است.

میز خبر
سفر استانی
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میز خبر
سفر استانی

جمشید تقی زاده مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در مراسم 
تجلیل از بازنشستگان شهر ملکان در استان آذربایجان شرقی گفت: ثبت 
نام مرحله دوم وام ضروری 5 میلیون تومانی بازنشستگان این صندوق از 

اول بهمن ماه آغاز می شود. 
وی گفت: امسال و در مرحله نخست ۲00 هزار نفر از بازنشستگان تحت 
پوشش که ثبت نام اینترنتی کردند از این تسهیلات بهره مند می شوند 
و ۲00 هزار نفر دیگر تا پایان سال وشش ماهه اول 9۸ از این تسهیلات 
بهره مند خواهند شد. این تسهیلات با کارمزد 4 درصد در اقساط 36 ماهه 

در اختیار بازنشستگان کشوری قرار می گیرد. 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری کل اعتبار پیش بینی شده برای 
پرداخت وام ضروری به بازنشستگان کشوری را ۲0 هزار میلیارد ریال 

اعلام کرد. 

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در سفر به ملکان اعلام کرد:

ثبت نام مرحله دوم وام ضروری بازنشستگان از اول بهمن
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میز خبر
سفر استانی

 18 صندوق در آستانه ورشکستگی
سلمان خدادادی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، 
گفت: 1۸ صندوق بازنشستگی در آستانه ورشکستگی هستند. بر عکس 
صندوق   1۸ ما  کشور  در  دارند  بازنشستگی  صندوق   3 تنها  که  دنیا 

بازنشستگی وجود دارد.
وی افزود: در دنیا ارتباط کارمند دولتی وقتی بازنشسته می شود با دولت 
قطع می شود و حقوق و مزایای خود را از صندوق بازنشستگی دریافت 

زمان  در  است  موظف  دولت  ایران  در  که  است  حالی  در  این  می کند. 
بازنشستگی هم به فکر حقوق و مزایای بازنشستگان باشد.

نماینده مردم ملکان در مجلس اظهار داشت: کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی مصمم است ناعدالتی موجود در حقوق بازنشستگان را 
از بین ببرد و همۀ بازنشستگان عزیز کشور از حقوق و مزایای یکسان 

برخوردار باشند.
نماینده مردم ملکان در ادامه به آغاز عملیات اجرایی احداث خانه امید 
بازنشستگان کشوری در ملکان اشاره کرد و گفت: این خانه در 600 متر 
مربع زمین و با 60 میلیارد ریال اعتبار دولتی در ۲ فاز احداث و برای یک 

هزار بازنشسته شهرستان ملکان خدمات ارائه خواهد کرد.

حضور 72 هزار بازنشسته کشوری در آذربایجان شرقی
قاسمی مدیر صندوق بازنشستگی استان نیز گفت: از 7۲ هزار بازنشسته 
دریافت  حقوق  ریال  میلیون   30 زیر  درصد   97 شرقی  آذربایجان  در 

می کنند. 
قاسمی از اجرای پروژه های مختلف عمرانی و همچنین برگزاری مسابقات 
بازنشستگی  توسط صندوق  گذشته  سال  یک  ورزشی طی  و  فرهنگی 
کشوری در استان خبر داد و گفت: مسابقات فرهنگی و ورزشی باعث 
خروج بازنشستگان از حالت کم تحرکی و ترغیب آنها به فعالیت های ورزشی 

و فرهنگی شده است.



میز خبر
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سفر استانی
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جمشید تقی زاده در مراسم تجلیل بازنشستگان شهر شبستر در 
آذربایجان شرقی که با حضور مدیران استانی و نماینده شبستر در 
مجلس شورای اسلامی برگزار شد، تصریح کرد: آمار ها نشان می دهد 
در حال حاضر حدود 7.5 تا 9 میلیون سالمند در ایران زندگی می کنند 
نیستند.  بیمه ای«  صندوق  هیچ  پوشش  »تحت  آنها  درصد  که 4۸ 
همچنین ۲0 درصد سالمندان زن و 10 درصد سالمندان مرد تنها 
زندگی می کنند و این نشان دهنده این است که زنان سالمند و بازنشسته 
شرایط سخت تری نسبت به مردان دارند. بیماری های قلبی، عضلانی، 
درد اسکلتی و بینایی از جمله بیماری هایی هستند که بازنشستگان به 

آن مبتلا هستند.  
تقی زاده اظهارداشت: تجربه نشان داده سالمندان و بازنشستگان 
با  که  هستند،  اجتماعی  مختلف  های  عرصه  در  مشاوران،  بهترین 
کمترین توقع، بیشترین منفعت را به خانواده وجامعه هدیه می کنند. 

اجتماعی و  امنیت  و  آرامش  باوریم که  این  بر  ما  یادآور شد:  وی 
اقتصادی کشور مدیون تلاش های بی دریغ بازنشستگان است که طی 
سال های فعالیت خود از هیچ کوششی دریغ نداشته و با پشتکار و 
سخت کوشی وصف  ناپذیر در عرصه آبادانی و سازندگی این مرز و بوم، 

چرخ های عظیم توسعه و پیشرفت را به حرکت درآورده اند. 
تقی زاده با تاکید براینکه سالمندان و بازنشستگان ستون های خانواده 
و تکیه گاه نسل امروز هستند، گفت: باید کرامت و حرمت بازنشستگان 
به نحوه شایسته ای حفظ شود، چرا که این عزیزان با کوله باری از تجربه 

و تدبیر می توانند پل ارتباطی برای انتقال تجارب و اطلاعات ارزشمند 
و گرانبهای خود به نسل امروز باشند. 

وی تاکید کرد: صندوق بازنشستگی کشوری برای تحکیم و تقویت 
نهاد خانواده از هر طرحی که به استحکام و پیوند خانواده کمک کند 

حمایت می کند.
بازنشستگان چشم و چراغ ملت هستند

نماینده مردم شبستر در مجلس شورای اسلامی از بازنشستگان به 
عنوان چشم و چراغ ملت یاد برد و گفت: باید این عزیزان را ارج نهیم.

 معصومه آقاپور توجه به معیشت و درمان و خدمات اجتماعی برای 
بازنشستگان و خانواده های آنان را امری ضروری خواند و افزود: نباید 
معیشت و سفره بازنشستگان دچار مشکل شود چرا که این مشکلات 
متوجه جامعه و خانواده می گردد و اگر یک نفر آسیب ببیند برابر 1۲ 

نفرآسیب می بیند.
عضوکمیسیون اقتصادی مجلس با ضروری خواندن بیمه های پس 
انداز و عمر برای بازنشستگان خاطر نشان کرد: بیمه ها عمر و پس انداز 

می توانند  همپوشانی حقوق بازنشستگان را داشته باشد.
 وی خود را مدیون بازنشستگان دانست و با تاکید بر توجه جدی به 
خواسته های قانونی بازنشستگان گفت: هر تلاش و کوششی که لازم 
باشد برای ارتقای سطح معیشتی و اجتماعی و کرامت بازنشستگان 
اهتمام جدی صندوق  ارزشمند و  اقدامات  از  انجام خواهیم داد وی 

بازنشستگی کشور از مدیر عامل این صندوق قدردانی کرد.

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در شبستر از سونامی سالمندی در ایران گفت؛

شبستر میزبان همایش تجلیل از بازنشستگان کشوری
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری با بیان اینکه جمعیت ایران با پدیده سالمندی مواجه است، گفت: اگر 
اقدامات لازم در خصوص معیشت  و درمان این افراد برای سال های آتی پیش بینی نشود سونامی سالمندی مشکلات 

و بحران هایی را به جامعه تحمیل خواهد کرد. 

میز خبر
سفر استانی



هیأت  اندیشی  هم  نشست  سومین  و  بیست 
بازنشستگان  های  کانون  عالی  مجمع  مؤسس 
کشوری دوشنبه 10 دیماه 97 با حضور دکتر 
جمشید تقی زاده مدیرعامل، محمدرضا افشار 
و  عمومی  روابط  مدیرکل  و  مدیرعامل  مشاور 
امور بین الملل، زهرا زاده غلام مدیرکل فرهنگی 
و اجتماعی، اکبر شیرمحمدی مدیرکل فنی و 
بیمه  بر  نظارت  کمیته  رئیس  احمدیان  دکتر 
تکمیلی صندوق بازنشستگی کشوری در سالن 
گذاری  سرمایه  و  مالی  هلدینگ  اجتماعات 

صندوق برگزار شد. 
ارائه گزارش عملکرد  از  این نشست و پس  در 
این  دبیر  توسط  عالی  مجمع  مؤسس  هیأت 
هیات و طرح نظرات و پیشنهادات اعضای هیأت 
مؤسس، جمشید تقی زاده با قدردانی از حضور و 
تلاش مضاعف اعضای هیئت مؤسس در پیگیری 
امور بازنشستگان کشوری تاکید کرد: تمام تلاش 
من و مجموعه صندوق براین بوده که در بخش 
های درمان و بیمه و پرداخت به موقع حقوق و 
همچنین بحث گردشگری اتفاقات خوبی برای 

بازنشستگان بیفتد.
در  گرفته  صورت  های  تلاش  به  اشاره  با  وی 

خصوص طرح مشکلات بازنشستگان در مجلس 
مشکلات  به  توجه  با  گفت:  اسلامی،  شورای 
بازنشستگان عزیز به صورت مستمر در مجلس 
به خصوص در کمیسیون اجتماعی حضور یافتم 
رئیسه مجلس  با هیئت  و حتی ملاقات هایی 
داشتم تا نمایندگان را در جهت احقاق حقوق 

و مطالبات بازنشستگان آگاه کنم.
وی تاکید کرد: تلاش می کنم تا بتوانیم جایگاه 
ماده ۸5 قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده 
از طریق مجلس و  را  برنامه ششم توسعه   30
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پیگیری کنیم. 
همچنین از شورای عالی استان ها وکانون ها هم 
می خواهم نقش آفرینی و تعامل بیشتری در 
بین مسئولان و نمایندگان مجلس داشته باشند.
شورای  اینکه  به  توجه  با  داد:  ادامه  زاده  تقی 
مشورتی بازنشستگان با نظر وزیر رفاه تشکیل 
شده و کار گروه هایی در این راستا ایجاد شده، 
انتظار دارم که با کمک این شورای مشورتی و با 
ارائه نظرات دقیق و کارشناسی بتوانیم نمایندگان 
مدیریت  قانون  اجرای  به  متقاعد  را  مجلس 

خدمات کشوری کنیم. 
اجتماعی  و  فرهنگی  مدیرکل  غلام  زاده  زهرا 

در خصوص  نیز  کشوری  بازنشستگی  صندوق 
برنامه های گردشگری این صندوق، گفت: برنامه 
با  های جدیدی در این حوزه تنظیم شده که 
عالی،  مجمع  مؤسس  هیأت  نماینده  همکاری 
به  زودی  به  و  انجام  آن  روی  لازم  اصلاحات 
مرحله اجرا درخواهد آمد که اطلاع رسانی لازم 

درباره آن انجام می شود.  
در این نشست همچنین اعضای هیات موسس 
مجمع عالی کانون های بازنشستگان کشوری در 
سخنانی فعالیت های شبانه روزی دکتر تقی زاده 
و سفرهای استانی متعدد در مدت زمان 9 ماه 
گذشته را یکی از نادرترین فعالیت های مدیریتی 
در طول تاریخ شکل گیری صندوق بازنشستگی 
دانستند. همچنین مقرر شد گزارش جامعی از 
فعالیت های هیأت موسس تهیه و به مدیرعامل 
صندوق بازنشستگی و مدیران استانها ارائه شود. 
بیمه  قرارداد  اجرای  نامه  آئین  تنظیم  و  تهیه 
اسناد  کردن  الکترونیکی  همچنین  و  تکمیلی 
پزشکی بازنشستگان بیمار و تعیین آقای معصومی 
به عنوان نماینده تام الاختیار مدیرعامل صندوق 
در هیات مؤسس برای پیگیری و هماهنگی های 
لازم از دیگر موارد طرح شده در این نشست بود.

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در نشست هم اندیشی هیات موسس مجمع عالی مطرح کرد:

هدف ما اتفاقات خوب برای بازنشستگان کشوری است

میز خبر
سفر استانی

میز خبر
کانون ها
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معرفی کتاب 
»سالمندی خوب: مروری بر مفاهیم و ابعاد خوب پیرشدن«

مینا شیروانی ناغانی

  کتاب »سالمندی خوب: مروری بر مفاهیم و ابعاد خوب پیرشدن« توسط 
خانم دکتر نسیبه زنجری نوشته شده و با همکاری موسسه راهبردهای 
بازنشستگی صبا در سال جاری به چاپ رسیده است. این کتاب با مطالعه 
بیش از 100 مطالعۀ تالیف  شد، چارچوب مفهومی چندبعدی سالمندی خوب 
را در چهار بعد سلامت جسمانی و روان شناحتی، امنیت مالی و اقتصادی، 
به زیستی اجتماعی و داشتن معنویت و تعالی در دو سطح فردی و ملی، 
مورد بررسی و کنکاش قرار داده و در نهایت نیز در حیطۀ سیاست گذاری 
اجتماعی و بر اساس  چارچوب  چندبعدی در سه سطح فرد، خانواده و اجتماع 

راه کارهایی عملی برای سالمندی خوب ارائه داده است. 
نسیبه زنجری، عضو هیات علمی دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی با تاکید 
بر ضرورت پذیرش واقعیت رشد فزاینده جمعیت سالمندی در کشور، بر 
اصلاح پیش فرض های اشتباه در خصوص سالمندی موفق و تدوین بسته 
حمایتی چندوجهی در حمایت از سالمندان تاکید دارد. این پژوهشگر بیان 
کرد که جمعیت ایران هنوز جمعیتی با ساختار سنی سالخورده به شمار نمی 
آید،  اما در مسیر گذار از جوانی به سالخوردگی است؛ »سالمندی خوب« 
ترجمه »ageine well « و مفهوم عامیانه آن عاقبت بخیری است که 
نه یک مقطع بلکه دوره ای از عمر فرد را تشکیل می دهد. در چشم انداز 
سی ساله )14۲0 به بعد( با ورود به سنین سالمندی، پدیده سالخوردگی 
جمعیت در ایران شکل خواهد گرفت که مسایل و هزینه هایی برای نظام 
سلامت و رفاهی کشور به وجود می آورد و در این میان مقابله با چالش ها 
و مسایل سالمندان و سالخوردگی جمعیت، به برنامه ریزی و سیاستگذاری 
مناسب با محوریت سالمندان نیازمند است. تنها در صورتی که واقعیت 
رشد فزاینده جمعیت سالمندی در کشور پذیرفته شود و سالمند سرمایه و 
گنجینه اجتماعی خوانده شود، برنامه ریزی همه جانبه جهت تدوین بسته 
حمایتی  چند بعدی، چند سطحی، فرایندی، تعادلی و پیوستاری در حمایت 
از سالمندان در دستور کار و اجرا قرار می گیرد که در این صورت با ترسیم 

ماتریس سالمندی در سطوح فردی، خانواده و جامعه در تمامی بخش های 
کشور نه تنها بستر رضایت و شادمانی مستمرسالمندان را فراهم می شود بلکه 
از این سرمایه های ارزشمند در جهت توسعه و بالندگی کشور بهره برداری 
مناسب و شایسته و به موقع خواهد شد. از این روتدوین بسته سیاستگذاری 
چند وجهی حمایت از سالمندان ضروری است. تعداد و نسبت سالمندان 
روندی افزایشی در کشور دارد و پیش بینی می شود تا سال 1340 حدود 
یک چهارم جمعیت ایران را سالمندان تشکیل دهند. بنابراین افزایش امید 
به زندگی از یک سو نشان می دهد که سن سالمندی باید بیشتر شود و از 
سوی دیگر نیز افزایش درآمد سرانه و بیمه، همچنین برنامه های حقوق 
بازنشستگی، خروج سریع تر افراد از بازار کار را به همراه دارد که خود این 

موضوع مسایلی را به دنبال خواهد داشت.
امروزه، با افزایش تعداد سالمندان، طولانی شدن عمر و سپری شدن بخش 
قابل  توجهی از زندگی های افراد در دوران آخر زندگی، موضوع »سالمندی 
موفق«، به یکی از موضوعات مهم تحقیقاتی در دنیای آکادمیک و عرصه 
سیاست گذاری تبدیل شده است. در این راستا، این سوالات مطرح است که 
مفهوم سالمندی موفق چیست و چه مکانیزم ها و فرآیندهایی، سنی را که 

افراد در آن قرار دارند برایشان موفقیت آمیز می سازند؟
سالمندی موفق یک فرآیند متشکل از اجزای چندگانه است؛ که در آن 
»خوب پیر شدن« محور قرار می گیرد. تجربه افراد از سالمندی، ذهنی و 
منحصر به فرد است. پس افراد می توانند، درحالی که جسم آنان فرسوده شده 
است، از نظر روانی قوی بوده و با تجربه محدودیت هایی که نتیجه سالمندی 

است، انطباق پیدا کنند.
تعاریف متعددی از سالمندی موفق از رویکردهای ذهنی و عینی بیان شده 
است. مانند، احساس رضایت و شادی درونی فرد از زندگی کنونی و گذشته 
شناختی  و  جسمانی  کارکرد  ترکیب  یا   )1963.  Havighurst( خود 
مطلوب، نبود بیماری، ناتوانی و معلولیت و درگیر شدن و مشارکت در زندگی. 
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)Rowe and Kahn. 1997( البته باید توجه داشت که این مفهوم 
مانند چتری است که ابعاد متعددی را در بر می گیرد به همین دلیل برای 
سنجش آن از مفاهیمی مانند کیفیت زندگی، روابط اجتماعی و سلامت 

اجتماعی خوب یا ترکیب این موارد استفاده می کنند.
نکته مهمی که باید به آن توجه کرد این است که بین سالمندی نرمال و 
سالمندی موفق تمایز قایل شد. در سالمندی نرمال عوامل بیرونی اثر فرایند 
درونی سالمندی را تشدید می کنند و نتیجه آن کاهش تدریجی عملکرد 
است؛ اما در سالمندی موفق، عوامل بیرونی نقش خنثی یا معکوس، بر 
اثر فرآیند درونی سالمندی دارند و در نتیجه کاهش عملکرد اندک است. 
بسیاری از ما تصور می کنیم که بیماری عنصر جدایی ناپذیر ماهیت سالمندی 
است؛ درحالی که ممکن است نتیجه سبک زندگی نامناسب در دوران جوانی 

و میانسالی باشد.
در کشورهای مختلف عوامل متعددی بر سالمندی موفق در جامعه تاثیر 
می گذارند. در مطالعات به عوامل جمعیتی و زمینه ای مانند جنسیت، 
تحصیلات، درآمد، مسکن، قومیت و وضعیت سلامت، بیماری و رفتارهای 
مرتبط با سلامت تاکید شده است. جنسیت یکی از عوامل اجتماعی مهم 
تاثیرگذار بر سالمندی موفق است که مورد توجه محققان قرار گرفته 
است. زنان علاوه بر درآمد پایین، کارهای مراقبتی بدون دستمزد نیز انجام 
می دهند. تفاوت های سنی بین زنان و شوهران در فرهنگ های متفاوت، 
باعث می شود که بیشتر زنان مراقبان همسران بیمار خود باشند. همچنین 
بر عوامل ترکیبی مانند نابرابری اجتماعی نیز در مطالعات تاکید شده 
است. نابرابری اجتماعی براساس طبقه اجتماعی، درآمد و قومیت به عنوان 
یک عامل واسط در نظر گرفته می شود؛ سلامت دوران سالمندی به طور 
معناداری با درآمد و طبقه اجتماعی ارتباط دارد. عامل اجتماعی دیگر 
تبعیض سنی است؛ که سالمندان را از موقعیت اجتماعی، قدرت و نفوذ، 
به دلیل سنشان محروم می کند و داغ پیری و نزدیک به مرگ بودن بر آنان   
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زده می شود که در نتیجه، طرد از جامعه و بی توجهی به آنان را به 
از  دیگر  یکی   .)2006 Depp and Jest( داشت  همراه خواهد 
عوامل موثر بر سالمندی موفق که اخیرا بیشتر به آن توجه شده 
است، عوامل مرتبط با دوره زندگی است. این عوامل می تواند به 
ابعاد  یا میانسالی سالمند مربوط باشد که بر روی  دوران کودکی 
سالمندی موفق تاثیر می گذارد. عواملی مانند پیش زمینه خانوادگی، 
خصوصیات شغلی و سایر حوادث مهم زندگی از جمله عوامل مورد 

.)2001 ,Brandt et al( بررسی در این زمینه است
کشورهای متعددی در برنامه ریزی های خود به مفهوم سالمندی موفق 
توجه داشته اند. یکی از کشورهای مهم در عرصه سیاست گذاری 
سالمندی موفق، سنگاپور است که از دهه 1980 با رویکرد بین بخشی 
به این موضوع پرداخته است. این کشور در هنگام روبه رو شدن با 
چالش افزایش جمعیت سالمندان، کمیته ای برای تغییر نگرش جامعه 
نسبت به سالمندان و سالمندی تشکیل داد و سیاست های ملی در 
راستای حفظ سلامت جسمی و روانی هر سالمند برای ادامه زندگی 
نرمال شکل گرفت. برای ذخیره بودجه بازنشستگی، سن سالمندی 
از 55 به 65 سالگی افزایش یافت و کارهای نیمه وقت و انعطاف پذیر 
و کار در منزل نیز برایشان تعریف شد. همچنین خانواده به عنوان 
شد.سیاست گذاران،  تاکید  آن  بر  و  معرفی  مراقب  مطمئن ترین 
سالمندی موفق را به عنوان محور برنامه ها در سنگاپور تعریف کرده و 
بیان کردند که »ما می خواهیم سنگاپوری ها با مشارکت در جامعه پیر 
شوند و یک احساس قوی بین نسل ها وجود داشته باشد و سنگاپور 

بهترین منزل برای تمام سنین باشد.«
در برنامه ریزی های این کشور، خود سالمند مراقب اصلی سلامتی اش 
و خانواده، اصلی ترین ستون حمایت کننده است. گسترش سبک 
کار  دستور  در  سالمندان  سلامت  سالانه  بررسی  و  سالم  زندگی 
وزارتخانه ها قرار گرفت و سیاست گذاری بیشتر برنامه ها براساس 

.)2006 ,Goh( ارتقای سلامت و پیشگیری شکل گرفت
نکته قابل توجه در سیاست گذاری های کشورهایی مانند سنگاپور که 
باید مورد توجه مسوولان قرار گیرد این است که تورم جوانی جمعیت 
درحال حاضر، تورم سالمندی را در آینده شکل می دهد؛ بنابراین از 
امروز هم خود جوانان و هم جامعه باید برای آینده برنامه ریزی کنند؛ 

زیرا این نسل نیازهای متفاوتی در آن دوران خواهد داشت.
درحوزه  مهم  ازمباحث  یکی  که  داشت  توجه  باید  همچنین  
سیاست گذاری سالمندان، در راستای به زیستن آنان، شناخت مفهوم 
سالمندی موفق و برنامه ریزی براساس بافت و فرهنگ جامعه است. 
تدوین و اجرای سیاست و برنامه های سالمندی موفق موجب می شود 
نه تنها افراد عمر طولانی تری داشته باشند؛ بلکه این عمر طولانی با 

سلامتی و کیفیت زندگی بهتر برای آنان  همراه باشد.
در ادامه مقاله به برخی مفاهیم رایج سالمندی در دنیای امروز که 
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با افزایش جمعیت سالخورده مواجه است و در کتاب »سالمندی 
خوب: مروری بر مفاهیم و ابعاد خوب پیرشدن« آمده است، اشاره 

می شود:
      طولانی شدن دوره عمر

یکی از دستاوردهای دنیای جدید و پیشرفت های علمی طی چند 
قرن اخیر، کاهش مرگ و میر انسان هاست. چرا که پس از سال ها 
و دهه ها تلاش دانشمندان، علم پزشکی به طور شگرفی پیشرفت 
ابزارها و روش های حفظ سلامت و مقابله با  کرده و در نتیجه، 
بیماری ها، نسبت به قرن های گذشته توسعه داشته اند. نتیجه و ثمره 
این پیشرفت علمی، کاهش مرگ و میر و افزایش طول دوره عمر 

بشر بوده است.
       پیامد: دوره پیری و سالمندی

اما این دستاورد بشری، که سبب افزایش طول دوره عمر انسان ها 
گردیده، موجب شده تا تغییرات جمعیتی در جوامع مختلف پدیده 
نسبتاً جدیدی به نام »پیری جمعیت« را رقم زند. امروزه جوامع 
بسیاری با چنین تغییری در ساختار جمعیتی خود مواجه  اند و هر 
یک به تناسب ویژگی های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود با 

ابعاد مختلف این پدیده روبه رو هستند.
بدیهی است، برجسته شدن موضوع »سالمندی« مهم ترین پیامد و اثر 
بلافصل پیرشدن جمعیت است؛ موضوعی که در قالب تعاریف مدرن از 
اشتغال و بازار کار، با مسالۀ بازنشستگی ارتباطی تنگاتنگ پیدا می کند. 
ارتباطی چنان وثیق که نوعی این همانی را در ذهن عامه مردم و حتی 
سیاست گذاران به وجود آورده و گویی بررسی هر یک از آنها فارغ از 
دیگری غیرممکن خواهد بود. اما تجربۀ بسیاری از کشورهایی که پیش 
و بیش از کشور ما با پدیدۀ سالمندی مواجه شده اند، نشان می دهد 
که در بسیاری از زمینه ها و در همان چارچوب زندگی مدرن، می توان 
مورد  بازنشستگی  از مسالۀ  پدیده ای مجزا  عنوان  به  را  سالمندی 
بررسی قرار داد و سیاست هایی کاملاً متفاوت برای آن برنامه ریزی 
کرد. به طوری که امروزه در محافل دانشگاهی و نیز سیاست گذاری ها از 
مفاهیم جدیدی همچون »خوب پیرشدن« و »سالمندی فعال« برای 

گذران دوره های سوم و چهارم عمر استفاده می شود.  
        ضرورت مواجهۀ علمی با پدیدۀ سالمندی

در این چارچوب آنچه مهم است، شناخت علمی روند تحولات 
تکنولوژیکی، جمعیتی، اجتماعی و اقتصادی در کنار ویژگی های 
دورۀ سالمندی در شرایط کنونی است که در نهایت منجر به تدوین 
سیاست هایی کارآمدتر و اثربخش تر در این حوزه خواهد شد. در 
شرایطی که پیشرفت های پزشکی و تکنولوژیکی منجر به تغییر 
ماهیت مفاهیمی چون کار، بازنشستگی و سالمندی طی چند دهۀ 
گذشته شده، بدیهی است که نوع مواجهۀ ما نیز می بایست با این سه 
پدیده دچار دگرگونی های اساسی شود. به عبارتی، ابزارهای پیشین 
کارایی لازم برای مواجهه و حل مسائل امروزین ما نخواهند داشت و 

در این زمینه نیازمند تغییر رویکردها و در برخی موارد حتی تغییر 
پارادایم هستیم.       

      برآوردها از روند سالمندی در ایران
تمامی برآوردها از روند سالمندی در ایران گواه آن دارند که علی رغم 
کاهش شدید نرخ رشد سالانه جمعیت کشور طی دهه های گذشته 
و احتمال تداوم آن در آینده، جمعیت سالمندان 60 ساله به بالا 
با رشد چشمگیری همواره رو به افزایش خواهند بود. درحالی که 
پیش بینی می شود نرخ رشد جمعیت کشور طی دوره های 1400-

1395 و 1405-1400 به ترتیب 1.۲9 و 1.09 درصد باشد، این 
نرخ برای جمعیت سالمندان 60 ساله و بالاتر طی همان دوره ها 
نشان  شواهد  تمامی  لذا  می شود.  پیش بینی  درصد  و 3.9   4.0
می دهند که کشور ما در سال های پیشِ رو وارد گروه کشورهای با 
جمعیت سالمند خواهد شد. پرواضح است که تغییر ساختار سنی 
جمعیت و افزایش تعداد سالمندان، نیازها و مطالبات این گروه از 
جامعه را به موضوعی مهم برای خانواده ها، جامعه، تصمیم گیران 
و سیاست گذاران تبدیل خواهد کرد و چنین شرایطی مستلزم 
بازنگری در نگرش های سنتی به پدیدۀ سالمندی و اتخاذ رویکرد 
و یا حتی پارادایمی جدید نسبت به آن است. بخشی از این تغییر 
نگرش را می توان از لابلای چارچوب های مفهومی ادبیات نوین 
سالمندی و نیز تجربۀ سایر کشورهای درگیر با این پدیده استخراج 
کرد. »سالمندی خوب« یا »سالمندی فعال« یکی از مفاهیم نوینی 
است که الزامات برخورداری از سالمندی مطلوب را در سطوح فردی 

و اجتماعی مورد بررسی قرار می دهد.    
سالمندی متعالی، سالمندی سالم، سالمندی مولد، سالمندی مثبت 
و سالمندی موفق هر یک بعدی از دوره زندگی فرد سالمند را پررنگ 
تر جلوه و بر آن متمرکز می شوند. در سالمندی متعالی، به مفهومی 
از سالمندی که هنوز رشد در آن ادامه دارد تاکید می کند؛ به گونه 
ای که معنویت در آنها تقویت می شود و از مرگ نمی هراسند. 
»سالمندی خوب« و سالمند مولد فردی با پتانسیل بالا در بخش 
های تولیدی است که نه تنها مصرف کننده نیست بلکه با حضور در 
بخش های تولیدی، نقشی اثرگذار در بهبود اقتصادی کشور دارد. 
مفهوم سالمندی »سالم و مثبت« یعنی فرد با ورود به سالخوردگی 
نه تنها از سلامت جسمانی کامل برخوردار و به دور از بیماری است 
بلکه با ذهنی آرام و مثبت نگر و به دور از افکار منفی و یاس آور ایام 

خود را سپری می کند. 
سالمندی »موفق و فعال« نیز بعدی مهم از سالمندی در دنیای امروز 
که مبنای پروژه های تحقیقاتی در دنیا قرار می گیرد. سالمندی فعال 
مفهومی است که توسط سازمان بهداشت جهانی در سال 1990 
ارایه شده و به معنای فرایند بهینه سازی فرصت ها برای سلامت ، 
مشارکت و امنیت در راستای ارتقاء معنا و مفهوم زندگی در جهت 

تعالی است.

Societyجامعه
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از این بازنشستگی نوعی مزیت محسوب می شد و افراد تلاش می 
به کار جدیدی مشغول  بازنشسته شوند و  کردند هرچه سریعتر 

شود تا دو منبع کسب درآمد داشته باشند.
در بخش مدیریت این فیلم مستند، عدم مدیریت صحیح منابع 
صندوق های بازنشستگی به درستی به تصویر کشیده شده است 
به »لیگ سوپر مدیران« در کتاب »سرمایه در قرن  به طوریکه 
بیست و یکم« نوشته »توماس پیکتی« اشاره می کند و به ثروت 
و نابرابری در درآمد و به استخدام فامیل مدیران در بخش های 
همانا  پیکتی  نظر  از  موثر  راهکار  دارد.  دلالت  سازمانی  مختلف 
تا  زیرا  است  ثروت  یا  سرمایه  انباشت  روند  در  شفافیت  افزایش 
در  چه  نگیرد  صورت  باره  این  در  کارآمدی  شفافیت  که  زمانی 
سطح ملی و منطقه ای و چه بین المللی راه های فرار سرمایه و 
نهایتا تشدید توزیع نابرابری کماکان به قوت خود باقی خواهد بود. 
همچنین در فیلم اشاره ای به تحقیق »راجا« مبنی بر پاداش های 
غلط مدیران شده است که خود بازتابی از عدم شفافیت در حقوق 
و مزایای مدیران صندوق ها دارد به طوریکه پاداش های ناعادلانه 
مدیران بیمه که منجر به تبعیض می شود را در آمریکا 
به تصویر می کشد که با اعتراضات مردمی 
سخنرانی  و  خیابان ها  در 
برای  »اوباما« 

مستند ساز جوان کشورمان »کمیل 
»بمب  مستند  فیلم  در  سوهانی« 
مختلف  محورهای  در  ساعتی« 
مدیریت  مدیران،  سوپر  لیگ  چون 
بخشنده  قوانین  غیرکارشناسی، 
چالش های  بررسی  به  بنگاهداری،  و 
پرداخته  کشور  بازنشستگی  صندوق های 
است. فیلم مستند بمب ساعتی روایتی از تاریخچه به وجود آمدن 
و  گذشته  مشکلات  و  مسایل  و  ایران  در  بازنشستگی  صندوق های 
عمومی  سیاست های  بر  تاثیرگذاری  هدف  با  صندوق ها  این  امروز 
صندوق های  از  کشور  توسعه  ششم  برنامه  در  همچنین  است. 
بازنشستگی در کنار بحران آب و محیط زیست، به عنوان چالش ها 

و مسائل اصلی کشور یاد شده است.  
کارگردان بیان مساله را در ابتدای فیلم با به تصویر کشیدن بحران 
صندوق های بازنشستگی کشور یونان مطرح می کند و شبیه سازی 
آینده  و  ایران  بازنشستگی  های  صندوق  با  زمنیه  این  در  خوبی 
فروشی را به تصویر کشیده است. در فیلم نمودارها به خوبی نشان 
عمومی  بودجه  از  درصد  تا سال 14۲9 حداقل ۸3  که  دهند  می 
دولت به صندوق های بازنشستگی تخصیص می یابد اما ممکن است 

این تاریخ زودتر هم اتفاق بیفتد.
در بخش قوانین بخشنده این فیلم مستند شاهد این مقوله هستیم 
قوانین تصویب  بازنشستگی کنونی 30-40 سال پیش در  که سن 
شده است در صورتیکه در آن زمان، امید به زندگی 56-57 سال 
بوده است این در حالی که امروز امید به زندگی 74-76 سال است. 
بنابراین باید قوانین اصلاح شوند تا این فاصله جبران شود. هم چنین 
حدود 4۸ درصد بازنشستگان کشوری و لشگری در سن زیر 60 
بار  که  می دهد  نشان  موارد  این  تمام  شده اند.  بازنشسته  سال 
مالی که بر صندوق ها تحمیل می شود از منابعی که به آن وارد 
کارگیری  به  منع  قانون  ندارد.  تعادل  و  است  بیشتر  می شود، 
بازنشستگان که اخیرا اجرایی شده است، قانون مطلوبی است 
که به کمک صندوق ها بازنشستگی آمده است چراکه پیش 

تحلیل فیلم مستند بمب ساعتی با موضوع چالش های 
صندوق های بازنشستگی

  مینا شیروانی ناغانی/ دکترا جامعه شناسی اقتصادی و توسعه 
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جلوگیری از این پرداخت های ناعادلانه به پایان می رسد. در این 
الدین آشنا« مشاور رییس جمهور نیز گفته است؛  زمینه »حسام 
مساله اصلی در این فیلم، مساله تعارض منافع خرد و کلان است. 
تامین شود.  باید  اندازه ای  تا چه  و  منافع چه کسی  که  دید  باید 
متاسفانه برای تامین منافع عده ای، به غیر قانون، رنگ قانونی زده 
می شود و اصلیت پیدا می کند. موضوع دیگر نیز که باید مورد توجه 
قرار گیرد، عدم شفافیت است. مساله عدم شفافیت یک راه جدی 
برای تعارض منافع است. بدانید که تا وقتی که حقوق مدیران اعلام 
بنابراین عده ای کباب  نشود نمی توان فهمید که چه خبر است و 
می خورند و عده ای دیگر فقط بوی آن را استنشاق می کنند. عده ای 
هستند که با پول صندوق بازنشستگی به آلاف و علوف رسیده اند و 

بار خود را بسته اند و حتی سهم نسل بعد را نیز خورده اند.
در بخش بنگاه داری فیلم به خوبی تغییر کارکرد ذاتی صندوق ها را 
به تصویر کشیده است، به طوری که می بینیم وزارتخانه کار تعاون 
و رفاه اجتماعی و صندوق ها از کارکرد اصلی خود که همانا تامین 
رفاه و فقرزدایی است فاصله گرفته و کارکردی صنعتی و سرمایه 
گذاری به خود گرفته اند. از این رو تا حدودی بحران صندوق های 

بازنشستگی ناشی از کارکردهای فعلی آن ها است. 
»احمد میدری« معاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز در 
مورد این فیلم گفته است؛ این مستند پژوهش های فراوانی داشت 
و از این نظر قابل تحسین است. باید بگویم که وزارت کار برای حل 
این مشکل از بسیاری از نهادهای جهانی دعوت کرد تا راهکارهای 
تحولی خود را ارائه بدهند و از این جهت تجربیات دنیا به دست 

ما رسید. تاکنون رایزنی های گسترده ای انجام شده و فکر می کنم که 
کنیم.  کار  بتوانیم  بهتر  و  بشود  نیز  بازتر  دستمان  فیلم  این  از  بعد 
باید بگویم که این شرایط، تنها مربوط به خطای سیاست گذار نیست 
گروه های  مثال،  برای  است.  جامعه  اخلاقی  اشتباه  دلیل  به  گاهی  و 
مختلف به قدری به سیاستگذار فشار می آورند تا در نهایت او تسلیم 
از  پیش  بازنشستگی  همه  می رفتیم  هرجا  ما  که  بود  زمانی  می شود. 
موعد می خواستند. اکنون باید بگویم که ما در تهران 400 هزار خانواده 

در  هستند،  سال   60 زیر  درصد   33 رقم  این  از  که  داریم  بازنشسته 
حقیقت در سنی هستند که در هر جای دنیا سن کار است و باید به 
فعالیت بپردازند. متاسفانه رفاهی ایجاد شده است که بازنشسته بازنده 
است، دولت بازنده است و اداره بیمه نیز بازنده است. به نظرم گذر از 

این بحران به یک اعتراف همگانی نیاز دارد. 
کمیل سوهانی مشکل صندوق های بازنشستگی را مشکل پارادایمی و 
سیستمی می داند و باید در حوزه تامین اجتماعی پاردادایم مشخص 
اصلاحات  با  تنها  بحران  این  است  معتقد  همچنین  شود.  تبیین 
پارامتریک میسر نخواهد و مدیران به تنهایی نمی توانند این بحران را 

حل کنند و به همراهی مردم نیز نیاز دارند.

Societyجامعه
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کمیل سوهانی مشکل صندوق های بازنشستگی را مشکل 
پارادایمی و سیستمی می داند و باید در حوزه تامین اجتماعی 
پاردادایم مشخص تبیین شود. همچنین معتقد است این بحران 
تنها با اصلاحات پارامتریک میسر نخواهد و مدیران به تنهایی 
نمی توانند این بحران را حل کنند و به همراهی مردم نیز نیاز دارند
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از  رفت  برون  برای  حلی  راه  را  حکمرانی  و  توسعه  به  نگاه  تغییر  او 
تا  باور است که  این  بر  و  داند  بازنشستگی می  چالش صندوق های 
زمانی که اتکا منابع درآمدی به نفت باشد ضرورتی احساس نمی شود 
و دچار نوعی کوری و کری کنشی در زمینه حل مشکل هستیم و 
تاکید دارد تا زمانیکه آگاهی نسبت به ضرورت اصلاح صورت نگیرد و 
منابع نفتی اولویت اول مان باشد راه به جایی نخواهیم برد حتی اگر 

بهترین مدیران دنیا را برای حل مشکل به کشور دعوت کنیم. 

در هیمن زمینه در کتاب های اقتصادی، نظریه »نفرین نفت« نیز توسط 
اقتصاددانان مطرح شده است به طوریکه اشاره به تاریخچه استفاده از 
منابع طبیعی و وابستگی دولت ها به این منابع و آثار مخرب آن شده 
است. از آنجایی که اثر مخرب وابستگی دولت ها به درآمد منابع طبیعی 
سال ها است که مورد توجه قرار گرفته است و مهم ترین نمونه تاریخی 
این رویداد مربوط به قرن 16 و سرریز شدن حجم عظیم طلای غارت 
شده از آمریکا به صندوق حکومت اسپانیا بود. به طوریکه آثار سویی 
که این منابع ثروت به همراه داشت، چنان بود که اسپانیا پس از چهار 
قرن هنوز نتوانسته است به خوبی از عواقب سلسه حوادث بحرانی که 
اعجاب آوری است که در  پدیده  نفت«  یابد. »نفرین  نجات  ایجاد شد 

تجدیدناپذیر  منابع  ویژه  به  و  طبیعی سرشار  منابع  دارای  کشورهای 
مانند نفت ظهور می کند. این کشورها با وجود چنین مواهبی، عمدتاً 
در مقایسه با سایرین که از این ذخایر محروم اند، رشدهای اقتصادی به 
مراتب پایین تری را تجربه می کنند. با نگاهی به عملکردهای برتر اقتصاد 
در میان کشورهای جهان، ملاحظه می شود که عمدتاً کشورهایی فقیر 
کلی تر  منظر  از  اقتصادی هستند.  رشد  طبیعی، سردمداران  منابع  از 
اما سوءمدیریت دولت، فساد و توزیع ناعادلانه درآمد، عواملی هستند 
که به چنین پدیده ای دامن می زنند. و باعث می شود که سطح رفاه 
مردم پایین بیاید همانند آنچه که در ایران شاهد آن هستیم و دامن 

صندوق های بازنشستگی را نیز گرفته است.
نتیجه اینکه مسئولان راه های مختلفی برای حل چالش صندوق های 
پایین  بازنشستگی  سن  اینکه  جمله  از  دادند.  پیشنهاد  بازنشستگی 
است و مردم می توانند بیشتر کار کنند. از طرفی برای عبور از بحران 
صندوهای بازنشستگی نیاز به یک توافق ملی است چرا که اگر دانش 
عمومی نسبت به مساله ای در جامعه وجود نداشته باشد سیاستمدار 
هم دانش عمومی در این زمینه ندارد و نمی تواند به تنهایی بحران 
همچنین   کند.  حل  را  بازنشستگی  های  صندوق  همانند  بزرگی 
شناسایی  باید  بحران  این  برای حل  کارشناسی  و  علمی  راهکارهای 
ایجاد  حلقه ای  اروپایی،  کشورهای  اگر  که  است  این  واقعیت  شوند. 
کردند که در آن حلقه رفاه و آسایش برای مردم شان فراهم کردند، 
قطعا به دلیل استفاده از راهکارهای علمی و تخصصی بوده است. ما 
هم می توانیم این راهکارها را در نظر بگیریم به شرط آن که مجریان و 

سیاست گذاران از نظرات اساتید نیز به خوبی استفاده کنند. 

نیاز  بازنشستگی  صندوهای  بحران  از  عبور  برای  ازطرفی 
به  نسبت  عمومی  دانش  اگر  که  چرا  است  ملی  توافق  یک  به 
باشد سیاستمدار هم دانش  نداشته  مساله ای در جامعه وجود 
عمومی در این زمینه ندارد و نمی تواند به تنهایی بحران بزرگی 

همانند صندوق های بازنشستگی را حل کند
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دوری از انزوا با تقویت روابط اجتماعی سالمندان

مقـاله

سالمندی مرحله ای از تکامل انسان است. در این مرحله باید به توقعات و 
انتظارات سالمندان برای افزایش سطح سلامت و ارتقاء زندگی آنان اهمیت 
داده شود. با روند رو به رشد جمعیت سالمندان در بعضی از کشورهای 
جهان، از جمله ایران، موضوع سالمندی و مسائل و مشکلات مربوط به آنان از 
اهمیت فزاینده ای برخوردار شده است. در40 سال آینده جمعیت بالای 65 
سال دنیا دو برابر خواهد شد و 5۲% این میزان در کشورهای آسیایی و%40 
کل جمعیت سالمند در کشورهای پیشرفته به سر خواهند برد. کشور ما نیز 
به عنوان یکی از کشورهای در حال توسعه، از این قضیه مستثنی نیست، به 
طوری که روند پیر شدن در کشور از رشد جمعیت سالمندی حکایت دارد. 
براساس سرشماری سال 1390 بیش از 6 میلیون )۸/۲%( جمعیت ایران را 
افراد 60 ساله و بالاتر تشکیل می دهند. براساس برآوردهای بین المللی نیز، 
جمعیت سالمند ایران از سال 1419رشد سریع تری نسبت به سایر نقاط و 
حتی میانگین جهان خواهد یافت و تا سال 14۲4 از میانگین رشد جمعیت 

سالمند جهان و 5 سال بعد، از آسیا نیز پیش خواهد گرفت.
همچنین ضریب سالمندی کل کشور ایران در سال 1365، 6/6۸ درصد و 
در سال 1375، 10/93 درصد بوده است. اگر ضریب سالمندی را برای سال 
1390 محاسبه کنیم عدد ۲4/35 درصد به دست خواهد آمد که نزدیک به 

14% نسبت به سال 1375 افزایش داشته است. به طور کلی افزایش میزان 
افراد پیر در جمعیت امروز کشورها بسیار زیادتر از گذشته است. این امر سبب 
شده است که دانشمندان مسائل و مشکلات سالمندان را بیشتر در مد نظر 
داشته باشند و به آنها اهمیت دهند. از آن جا که مسائل سالمندان به یک 

نگرانی مشترک جهانی تبدیل شده است.
سلامت،  مسکن،  رفاه  همانند  را  طولانی  عمر  جهانی  بهداشت  سازمان 
اجتماعی،  درآمد،  آموزش،  ایاب و ذهاب،  تفریح،  سرگرمی و اشتغال به عنوان 
یکی از شاخص های توسعه اجتماعی به حساب می آورد. از طرفی توجه به 
تمام ابعاد وجودی انسان، به ویژه سالمندان به عنوان یک قشر آسیب پذیر 
به منظور بهبود و ارتقاء کیفیت زندگی آنان مهم و ضروری است. از این 
رو در این زمینه سالمندان با طردشدگی، در معرض خطرات فزاینده ای از 
جمله مشکلات روحی و روانی و بیماری های جسمانی قرار خواهند گرفت. 
سالمندان به عنوان قشری آسیب پذیر با مشکلات متعدد چون کمبودهای 
مالی، ناتوانی، بیماری، از کارافتادگی و... مواجه هستند؛ به خصوص زمانی که 
به علت بازنشستگی و افول فعالیت اجتماعی دچار تضعیف روحیه می شوند. 
نوع برخورد با سالمندان در این مرحله از زندگی شان بسیار اهمیت می یابد 

و با توجه به روند رو به رشد جمعیت سالمندان و نیز افزایش ناتوانایی های 
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 محمدرضا افشار/  مدیرکل روابط عمومی و امور بین الملل صندوق بازنشستگی کشوری 
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دوره سالمندی به دلیل بالا رفتن سن، توجه به انزوای اجتماعی سالمندان و 
نقش سلامت در کاهش این پدیده از اهمیت خاصی برخوردار است. بنابراین 
بین سلامت و انزوای اجتماعی در سالمندان رابطه ای معکوس وجود دارد و 
برخورداری از سلامت روانی و اجتماعی می تواند بر کاهش انزوای اجتماعی 

این قشر آسیب پذیر اثر مثبتی داشته باشد.
پدیده ی  روابط  اجتماعی،  ایده ی  مخدوش کننده ی  آسیب های  جمله  از 
انزوای  اجتماعی و کاهش حمایت  اجتماعی ناشی از سیّالیت و تضعیف 
پیوند های اجتماعی در جامعه ی مدرن است که به  نوبه  ی خود، شیوع و 
توسعه ی پدیده ی احساس تنهایی را به همراه دارد. انزوای اجتماعی سالمند 
یکی از رایج ترین و شایع ترین مسائل دوره سالمندی به شمار می آید. به نظر 
می رسد این عامل خود از فقدان نقش سالمندان در جامعه نشأت می گیرد. 
انزوای اجتماعی نزد سالمندان عموماً به دو شکل عینی و ذهنی بروز می کند. 
بارزترین نمونه انزوای اجتماعی عینی، ارتباط و چگونگی ایجاد آن است که 
به سبب سالمندی ممکن است این قدرت کاهش یابد. همچنین نمونه انزوای 
اجتماعی به شیوه ذهنی، شامل احساسات و تغییرات در آن است که موجب 
سردرگمی سالمند و در نتیجه انزوای تدریجی وی شود. انزوای اجتماعی به 

شیوه ذهنی برابر تنهایی و انزوای اجتماعی عینی برابر انزوا است.

نیاز به توضیح است که میان انزوا و تنهایی اختلاف وجود دارد. انزوا به شرایط 
باز می گردد و با آن در ارتباط است. اما تنهایی ارتباط مستقیمی با احساس 
شخص دارد. عموماً یکی از گروه های سنی که تنهایی را احساس می کند، 
سالمندی است، زیرا وی در شرایط مختلف به سبب بروز تغییر در احساسات 
و همچنین عدم امکان پاسخگویی به احساس دیگر، تنهایی را تجربه می کند. 
انزوا و تنهایی برای بسیاری از سالمندان، به خصوص در سال های نخستین 
این دوره اتفاق می افتد. کمبود دوست، تنهایی دائم، ممانعت از ورود به 
فعالیت های اجتماعی، کمبود رضایت شغلی، ناتوانی در دیدار از خویشاوندان 
و دوستان، مسائلی است که زمینه تنهایی را فراهم می آورد. لذا به نظر بسیاری 
از محققان، رفع این موانع و شرکت دادن سالمندان در فعالیت های اجتماعی، 

باعث می شود تا پدیده انزوای اجتماعی رخ ندهد.
از آنجایی که انسان موجودی اجتماعی است و ارتباط اجتماعی به عنوان یکی 
از عوامل اصلی در کیفیت زندگی اشخاص مطرح می باشد. همچنین اثرات 
نامطلوب انزوای اجتماعی و یا از دست دادن پیوند های اجتماعی در زندگی 
افراد شواهد محکمی برای تأیید این قضیه است. همچنین، حمایت اجتماعی 

به عنوان یک ابزار مناسب و تقریباً در دسترس می تواند در برنامه های 
طراحی  روانی  رفاه  خصوص  به  رفاه  سطح  افزایش  برای  که  مداخله ای 
می شوند، کاربردهای زیادی داشته باشد. مطالعات نشان داده اند که توجه به 
تعیین کننده های اجتماعی سلامت همچون سرمایه اجتماعی و مشارکت 

اجتماعی نیز نقش قابل توجهی در ارتقای سلامت روان سالمندان دارد.
نوع برخورد با سالمند و مشارکت دادن وی در خانواده و یا جامعه مسأله ای 
حیاتی برای سالمند محسوب می شود. یکی از نمودهای طردشدگی سالمندان 
سپردن آنها به آسایشگاه هاست. به طور کلی عللی چون کاهش میزان اعتقاد 
به سنت ها و ارزشمند بودن سالمندی، تغییر ساز و کارهای انتقال دانش 
و تجربیات، کاهش مشارکت سالمندان در تولید اقتصادی، هسته ای شدن 
افزایش  زنان،  اشتغال  خانواده های جدید،  کارکردهای  کاهش  خانواده ها، 
شکاف بین نسل ها، ارزشمند شدن جوانی و ظواهر فیزیکی و جسمی افراد و 
تغییر در معماری و فضای زندگی منازل مسکونی، در کاهش اهمیت و ارزش 
سالمندان و بروز شرایط نامناسب زندگی برای آنها و به نوعی طرد شدن آنها 

از جامعه تأثیرگذار بوده است.
گاه تنها به سب فقدان جزئی توانایی سالمندان و یا بیماری هایی که در این 
دوران به سراغ آنها می آید، با ناملایمتی و نامهربانی با آنها برخورد می شود و 
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روابط  اجتماعی،  ایده ی  مخدوش کننده ی  آسیب های 
از  ناشی  و کاهش حمایت  اجتماعی  انزوای  اجتماعی  پدیده ی 
سیّالیت و تضعیف پیوند های اجتماعی در جامعه ی مدرن است 
که به  نوبه  ی خود، شیوع و توسعه ی پدیده ی احساس تنهایی 
را به همراه دارد. انزوای اجتماعی سالمند یکی از رایج ترین و 

شایع ترین مسائل دوره سالمندی به شمار می آید
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گزارش

یا از جامعه ای که در آن زندگی می کنند طرد می شوند و فرصت مشارکت 
در فعالیت های اجتماعی از آنها گرفته می شود. علیرغم این که در اکثر موارد 
بروز بیماری و کاهش توانایی سبب انزوای فرد سالمند می شود، گاهی اوقات 
سالمندان توانایی انجام بعضی از کارهای اجتماعی را دارند ولی افراد جامعه 

آنها را از حضور در اجتماع و یا مشارکت اجتماعی محروم می سازند.
سالمندان در شرایط عادی با مشکلات خاص خود رو به رو هستند اما اگر با 
طرد اجتماعی نیز رو به رو شوند، این مشکلات و بیماری ها مضاعف می گردد. 
بخشی از این بیماری ها، مشکلات روحی و روانی است که در اثر ناملایمات 

زندگی از یک سو و نادیده شدن از سوی دیگر به سراغ آنها آمده است. 
تحقیقات نشان می دهد که اگر منابع و امکانات در مناطق شهری عادلانه 
توزیع شود و شبکه ارتباطی و حمل و نقل در مناطق محروم توسعه یابد و 
ارتباط بین سازمان ها و گروه های محلی به توسعه روابط سالمندان کمک 

می کند تا از انزوای اجتماعی فاصله بگیرند. 
همچنین لازم است عملکرد و نحوه توزیع خدمات نهادهای رسمی به گونه 
ای باشد که دلبستگی اجتماعی و تعاملات اجتماعی ساکنان مناطق مختلف 
را تقویت کنند به طوریکه نوعی رابطه انسانی بر پایه اعتماد و احترام متقابل 
میان ساکنان مناطق و کارمندان سازمان های رسمی ایجاد شود و ساکنان 

بتوانند نیاز ها و خواسته های خود را ابراز کنند به گونه ای که سالمندان در 
زمینه های مختلف به ارائه پیشنهاد بپردازند و در تعیین راهبردها نقش داشته 
باشند و در اجرای طرح های محلی همکاری کنند. سالمندان در مناطقی 
همانند کلان شهر تهران که توسعه یافته محسوب می شود روابط محلی 
کمتری دارند از این رو دچار انزوا اجتماعی می شوند به همین منظور باید 
بیشتر از سالمندان مناطق کمتر توسعه یافته درگیر امور محلی شوند. تشویق 
گردهمایی های محلی و واگذاری برخی از مسئولیت ها و سپردن برخی از 
فعالیت ها به آنان باعث می شود از انزوای اجتماعی فاصله بگیرند. همچنین 
فراهم کردن امکانات سیاحتی و شغلی و پیوستن به امور داوطلبانه سالمندان 

را از انزوا خارج می کند.
از آنجایی که بی اعتمادی تاثیر کاهنده ای بر پیوندهای اجتماعی دارد و 
منجر به انزوای اجتماعی افراد می شود باید روابط ابزاری و روابط اظهاری 
را در سطح جامعه ترکیب کرد به طوریکه با تشکیل انجمن های داوطلبانه 
و برگزاری مناسک ملی و مذهبی و انسانی برای ترکیب فراگیر روابط فراهم 

آید.
با توسعه جامعه مدنی سالمندان می توانند در گروه های اجتماعی بیشتری 
دهند.  گسترش  را  خود  شخصی  های  شبکه  و  روابط  و  یابند  عضویت 
فرصت های مذکور به افرد اجازه می دهد تا بیشتر به جامه وصل شوند و 
مشارکت خود را در جامعه افزایش دهند. ارتباط و اتصال سالمندان به جامعه 
علاوه بر جلوگیری از انزوای اجتماعی می تواند شکاف بین زندگی خصوصی 
را با اجتماع کمتر کند و زمینه مساعدی برای برای دوری از انزوای اجتماعی 

و احساس امنیت آنان باشد. 

پیوندهای  بر  ای  کاهنده  تاثیر  اعتمادی  بی  که  آنجایی  از 
اجتماعی دارد و منجر به انزوای اجتماعی افراد می شود باید 
روابط ابزاری و روابط اظهاری را در سطح جامعه ترکیب کرد به 
مناسک  برگزاری  و  داوطلبانه  انجمن های  با تشکیل  طوریکه 

ملی و مذهبی و انسانی برای ترکیب فراگیر روابط فراهم آید
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صندوق های مستمری بازنشستگی بیشترین سرمایه را در میان 100 مالک 
دارایی جهان )AO100(  به خود اختصاص داده اند و این موضوع، آنان 
را در جایگاهی ویژه در میان سرمایه گذارانی که »بسیار مهمتر از آنند که 

شکست بخورند« قرار داده است.
در پژوهشی جدید از اندیشکده پیشرو ویلیس تاورز واتسون  آمده است: 
61 درصد از 100 مالک دارایی جهان، با 19 تریلیون دلار دارایی، توسط 
که  است  درحالی  این  و  می شود  نگهداری  بازنشستگی  صندوق های 
صندوق های ثروت ملی تنها 3۲ درصد مسئول نگهداری این نوع دارایی ها 

هستند. 
صندوق سرمایه گذاری مستمری دولتی ژاپن، بزرگترین مالک دارایی با 1.4 
تریلیون دلار است و پس از آن صندوق بازنشستگی دولتی نروژ با 1.06 
تریلیون دلار و شرکت سرمایه گذاری چین با 900 میلیارد دلار در رتبه 

های بعدی قرار می گیرند.
این پژوهشگران معتقدند که 100 مالک دارایی جهان، مسئول سرمایه گذاری 

در » بیشترین سرمایه اثرگذار در روی کره زمین« هستند و این توان را دارند 
تا بازارهای سرمایه را تغییر دهند و اقتصاد جهانی را در وضعیتی مطلوب 

نگه دارند.
راجر اروین ، رئیس بخش سرمایه گذاری جهانی اندیشکده پیشرو می گوید: 
» مالکین دارایی های جهان بسیار مهم تر از آن هستند که در مأموریت 
خود با شکست مواجه شوند و برای پذیرش جدی مسئولیت های مالی و 

اجتماعی و عدم شانه خالی کردن از مسائل مهم، انتخاب محدود دارند.«
منطقه آسیا و اقیانوسیه، بزرگترین منطقه از لحاظ دارایی تحت مدیریت 
است و در حدود 36 درصد از کل دارایی جهان را نگه می دارد. پس از آن 
اروپا، خاورمیانه و آفریقا با 34 درصد و آمریکای شمالی با 30 درصد در رتبه 

های بعدی قرار می گیرند.
این یافته ها تنها دو هفته پس از اخطار ویلیس تاورز واتسون به مدیران 
دارایی برای آماده سازی خود برای »تغییرات و برافکنی بزرگ« پس از 

فشارهای زیستی و اجتماعی منتشر شده است.

صندوق های بازنشستگی،
 بزرگترین دارندگان دارایی در جهان هستند

نشریه تازه های بیمه ایران و جهان| شماره 63، آبان 1397
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این پژوهش دریافت که 405 مدیر دارایی بزرگ 
جهان طی سال ۲017، افزایش بهره در سرمایه 
گذاری ماندگار را در میان مشتریان خود ثبت 
نمودند و تقریباً دوسوم نیز افزایش در مقررات را 

گزارش کردند.
این  برای  عمده  نیاز  یک   « افزاید:  می  اروین 
مالکین دارایی بزرگ برای درک جهان که در آن 
کار می کنند، وجود دارد یعنی جهانی که آنان به 
صورت بالقوه می توانند تا این حد در آن اثربخش 

باشند.« 
وی ادامه می دهد: » طی دهه آتی، این موضوع، 
به معنای نهادینه سازی حرفه گری، افزایش کارایی 
الگوهای عملیاتی، ارتقای اثربخش فرهنگ و تنوع 
و تحول در الگوی سرمایه گذاری برای داشتن 

برنامه هایی هوشمند و ماندگار خواهد بود.«
بحران مالی جهانی محدودیت های شدیدی برای 
دولت ها ایجاد کرده است. درآمدها در حال کاهش 
خدمات  دیگر  های  تقاضای  و  بیکاری  فشار  و 
اجتماعی و رفاهی درحال افزایش هستند. کاهش 
تسهیلات اعتباری و نرخ بالا بهره ها و دشواری های 
اخذ وام و ... دولت ها میلیاردها دلار صرف نجات 
بانک های ورشکسته و مقروض می کنند و در 

همین حال ساختار سنی جامعه که رو به پیری 
های  بر دوش سیستم  فشار مضاعفی  رود  می 

بازنشستگی و خدمات درمانی وارد می کند.
به  ها  دولت  که  است  فشارهایی  چنین  تحت 
دنبال یافتن پول از هرجای ممکن می روند و 
در این میان صندوق های بازنشستگی، با داشتن 
بیشترین دارایی، هم از این امر مستثنی نیستند. 
دارایی  با  فوق  پژوهش  براساس  می توان  آیا  اما 
صندوق های بازنشستگی مشکلات اقتصادی را 
حل نمود؟ چند نمونه در این رابطه را یادآوری 

می کنیم:
ایرلند حدود 5  در سال ۲010 میلادی دولت 
میلیارد یورو از صندوق ذخیره بازنشستگی ملی 
این کشور برداشت کرد تا بانک های ورشکسته 
را نجات دهد. این صندوق ذخیره بازنشستگی به 
عنوان یک صندوق ثروت ملی و با هدف تأمین 
حقوق بازنشستگی کارمندان و کارگران ایرلندی 
که از سال ۲0۲5 بازنشسته می شدند تأسیس 
شد. برداشت ها از حساب این صندوق آن را از پا 
درآورد و فلج کرد به شأنی که روشن نیست آیا 
این صندوق بتواند از عهده پرداخت کامل حقوق 

بازنشستگان برآید.
در آرژانتین، سیستم خصوصی بازنشستگی ۲4 
میلیارد دلاری این کشور پس از اینکه در سال 
ملی  شد.  ملی  باشد  درآمدزا  نتوانست   ۲00۸
شدن این سیستم نه تنها باعث دسترسی دولت 
به پس اندازهای طولانی مدت این حساب شد 
بلکه سالانه 5 میلیارد دلار هم از محل درآمد 
صندوق  این  پول  از  دولت  شد.  دولت  عاید 
بازنشستگی اقدام به پرداخت بدهی های خود 
کرد و کسری بودجه خود را از این محل جبران 
آرژانتین  اینکه  از  بعد  و  نمود. در سال ۲001 
نتوانست از عهده بازپرداخت وام های بین المللی 
تمام  کشورها  از  معدودی  تعداد  برآید،  خود 
وام دهی به آرژانتین را داشتند و به همین دلیل 
دولت این کشور سعی کرد این کسری را از داخل 
کشور تأمین کند. توجیه دولت آرژانتین برای 
ملی کردن حساب های بازنشستگی، محافظت از 
این حساب ها در برابر بحران مالی جهانی بود که 

البته تنها تعداد معدودی این بهانه را پذیرفتند.
در سال ۲011 در مجارستان، دولت این کشور 

بازنشستگی  از سیستم  تا  مجبورکرد  را  مردم 
بتواند  وسیله  این  به  تا  کنند  استفاده  دولتی 
برای پرداخت بخشی  را  نیاز خود  درآمد مورد 
از این محل تأمین کند.  از بدهی های عمومی 
این حرکت در جهت عکس یک  دهه اصلاحات 
حساب های  آن  بواسطه  که  بود  اقتصادی 
بازنشستگی خصوصی به عنوان مکمل سیستم 
بازنشستگی دولتی تاسیس شده بودند. کارگران 
و کارمندان مجارستانی در صندوق بازنشستگی 
خصوصی خود بالغ بر 14 میلیارد دلار پس انداز 
کرده بودند که تقریبا معادل 10 درصد تولید 
ناخالص داخلی بود. دولت آرژانتین که با کسر 
درآمد  این  از  نتوانست  بود  مواجه شده  درآمد 
صندوق  ابتدا  در  دولت  بپوشد.  چشم  بالقوه 
یکسال  مدت  برای  را  بازنشستگی  خصوصی 
ضبط کرد و بعد به مردم مجارستان دو گزینه 
داد: پس اندازهای خود را به صندوق بازنشستگی 
دولتی بدهند و یا از حقوق بازنشستگی وعده داده 
شده و همچنین میزان پول موجود یکساله ای که 

دولت ضبط کرده بود هم چشم بپوشند. 
در سال ۲010، دولت بلغارستان نیز سعی کرد 
تا پس اندازهای بازنشستگی خصوصی را از آن 
خود کند بازنشستگی خصوصی را تسخیر کند. 
در لهستان، تلاش های دولت بر تغییراتی که 
کمتر ملموس بودند تمرکز داشت و برای نمونه، 
سن بازنشستگی را بالا بردند. هرچند آنها هم 
سعی کردند تا موجودی صندوق های خصوصی 
بازنشستگی را به صندوق های دولتی واریز کنند. 
بازنشستگی  صندوق های  سازی  خصوصی  آیا 
به  را  عظیم  سرمایه  مراکز  این  می تواند 
در  جهت  تغییر  آیا  بیاورد؟  اقتصادها  کمک 
بازنشستگی  صندوق های  سرمایه گذاری های 
به  پاسخ  باشد؟  مناسب  اقتصاد  برای  می تواند 
مراکز  این  تواند  قبیل می  این  از  پرسش هایی 
سرمایه را تبدیل به مراکزی اثرگذار در بخش 

اقتصاد کشورها کند. 

کارگران و کارمندان مجارستانی در 
صندوق بازنشستگی خصوصی خود بالغ 
بر 14 میلیارد دلار پس انداز کرده بودند 
که تقریبا معادل 10 درصد تولید ناخالص 

داخلی بود. 
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 کمیسیون فنی جمع آوری حق بیمه و قانونمندی
 کمیسیون فنی سیاست های اشتغال و بیمه بیکاری

 کمیسیون فنی مزایای خانواده
 کمیسیون فنی سرمایه گذاری ذخایر تأمین اجتماعی )نماینده 

سازمان تأمین اجتماعی ایران به عنوان نایب رییس(
 کمیسیون فنی فناوری اطلاعات و ارتباطات

 کمیسیون فنی بیمه حوادث شغلی و بیماری ناشی از شغل
 کمیسیون فنی بیمه بیماری و مراقبت های درمانی

 کمیسیون مزایای متقابل جوامع
)نماینده  آمار  و  اکچوئرال  مالی،  امور  مطالعات  فنی  کمیسیون   

سازمان تأمین اجتماعی ایران به عنوان نایب رییس( 
 کمیسیون فنی سالمندی، از کارافتادگی و بازماندگان

 کمیسیون فنی پژوهش و تجزیه و تحلیل سیاست های تأمین اجتماعی
 کمیسیون فنی سازمان مدیریت و نوآوری

 کمیسیون ویژه پیشگیری

آشنایی با نهادهای بین المللی 
ناظر بر طرح های بازنشستگی

 اتحادیه بین المللی تأمین اجتماعی 
اتحادیه بین المللی تأمین اجتماعی سازمانی راهبردی بین المللی 
برای نمایندگی ها و سازمانهای تأمین اجتماعی و دپارتمانهای دولتی 
به شمار می رود. این نهاد در 4 اکتبر سال 19۲7 تحت نظارت سازمان 
بین المللی کار و بنا به درخواست تعدادی از کشورهای اروپائی برای 
به اشتراک گذاشتن تجارب، اطلاعات و هماهنگی های ملی در حوزه 
طرح های بیمه های اجتماعی بنا نهاده شد. تلاش این نهاد در سطح 
بین المللی حمایت مشتاقانه ILO را دربرداشت و به ویژه بر چشم انداز 

تأمین اجتماعی مبتنی بر عدالت اجتماعی تأکید شده است.
لازم به ذکر است که نمایندگان سازمان تأمین اجتماعی جمهوری 
اسلامی ایران برای نخستین بار در طول سال های عضویت سازمان در 
اتحادیه بین المللی تأمین اجتماعی )ایسا(، در سال 1394 به عضویت 
و  اجتماعی«  تأمین  ذخایر  گذاری  »سرمایه  فنی  های  کمیسیون 

»مطالعات امور مالی، اکچوئری و آمار« انتخاب شدند.

کمیسیون های فنی اتحادیه 
بین المللی تأمین اجتماعی )ایسا( 
دارای  در حال حاضر  اجتماعی،  تأمین  المللی  بین  اتحادیه 
13 کمیسیون فنی با ۸5 عضو است که این کمیسیون ها به 
عنوان رکن سیاست گذاری جهانی در ایسا عمل می کنند. این 

کمیسیون ها شامل موارد زیر است: 

ارائه خدمات تأمین اجتماعی در  منبع: پژوهشکده بیمه، بررسی سازوکار 
کشورهای منتخب با تاکید بر مستمری های بازنشستگی

Internationalبین الملل
گزارش تحلیلی
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سـازمان بیـن المللـی نظـارت بـر طرح هـای بازنشسـتگی 
خصوصـی 

سـازمان بیـن المللی نظـارت بر طرح های بازنشسـتگی یک سـازمان 
مسـتقل بیـن المللـی و نماینـده اعضایـی اسـت کـه در نظـارت بـر 
سـازمان  ایـن  دارنـد.  مشـارکت  خصوصـی  بازنشسـتگی  ترتیبـات 
درحـال حاضـر حـدود 70 عضـو و 60 عضـو ناظـر دارد. هـدف اصلی 
ایـن سـازمان ارتقـاء کیفیت و اثربخشـی سیسـتم های بازنشسـتگی 
خصوصـی در سراسـر جهـان مـی باشـد کـه در نتیجه موجب توسـعه 
و اثربخشـی عملیاتـی آنها می شـود و موجـب تـدارک درآمدی ایمن 

بـرای دوران بازنشسـتگی در کشـورهای مختلـف اسـت.
ایـن سـازمان همـکاری نزدیکـی با سـایر نهادهـای بین المللـی فعال 
در زمینـه توسـعه سیاسـت گـذاری در حـوزه نظـارت بـر ترتیبـات 
بازنشسـتگی نظیر سـازمان همـکاری هـای اقتصادی و توسـعه، بانک 
جهانـی، اتحادیـه بیـن المللـی تأمین اجتماعـی، اتحادیه بیـن المللی 

ناظریـن بیمه و سـازمان بیـن المللـی کار دارد.
خلاصه اهداف و مقاصد این سازمان به شرح زیر است:

تنظیـم اسـتانداردهای لازم جهـت نظـارت بـر امـور بازنشسـتگی 
و تنظیـم مسـائل مربـوط بـه آن، بـا درنظـر گرفتـن انـواع مختلـف 

خصوصـی؛ بازنشسـتگی  سیسـتم های 

امـور  بـر  نظـارت  زمینـه  در  بین المللـی  همکاری هـای  ترویـج 
بازنشسـتگی و تسـهیل ارتبـاط بین ناظـران امور بازنشسـتگی و دیگر 
طرف های مرتبط، از جمله سیاسـتگذاران، محققان و بخش خصوصی 
 برگـزاری اجلاس هـای جهانی برای گفت وگو و تبـادل اطلاعات در 

مورد نظارت بر بازنشسـتگی 
 شـرکت در نهادهـای بین المللـی مربوطه در زمینه بازنشسـتگی، 
از جملـه فعالیت هـای مشـترک، باهـدف توسـعه و اصـلاح فراینـد 
جمـع آوری و تجزیـه و تحلیـل هـای آمـاری؛ ترویج، اجرا و تسـهیل 
توزیـع و ارتبـاط پژوهـش هـا و جمـع آوری اطلاعـات در همکاری با 

نهادهـای بین المللـی مربوطه.
در راسـتای تحقـق اهـداف فـوق، اصـول نظـارت بـر بازنشسـتگی 
خصوصـی براسـاس مقتضیـات ذیـل برای اولیـن بار در سـال ۲006 
بـه تصویـب اعضـای این سـازمان رسـید و در سـال ۲010 براسـاس 
بازتاب هـای اجـرا مورد بازنگری قـرار گرفت. این اصـول بدین منظور 
طراحـی شـده انـد تا طرح هـا و صندوق هـای بازنشسـتگی انفرادی 
و شـغلی را پوشـش دهنـد و نظـارت بر بازنشسـتگی شـامل؛ نظارت 
بـر فعالیـت هـای طـرح ها و صنـدوق هـای بازنشسـتگی و اطمینان 
از عـدم عـدول از چارچـوب تنظیمـی و ضـرورت تأکیـد بـر رعایـت 

قوانین اسـت.

بین الملل
International

گزارش تحلیلی
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بازنشستگی در کشور روسیه
گردآورنده: فاطمه خواجوی مهیمنی

Internationalبین الملل
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کشور روسیه یکی از کشورهای پهناور و بزرگترین کشور دنیا 
به حساب می آید. این کشور دارای 17.075.400 کیلومتر مربع 
مساحت و بیش از 144 میلیون جمعیت می باشد.حدود 77 

درصد جمعیت، در بخش اروپایی روسیه زندگی می کنند. 
در این کشور طیف وسیعی از شرایط گوناگون آب و هوایی و 
زیست محیطی دیده می شود. در روسیه پنج ماه از سال برف و 
پنج ماه هم باران می بارد. دوماه هم تابستان می شود. با آغاز ماه 
مهر بارش برف هم در روسیه آغاز می شود. بهترین زمان سفر به 

روسیه ماه های تیر و مرداد است.
آن  جمعیت  درصد   75 که  است  چندملیتی  کشوری  روسیه 
مسیحیان ارتودوکس، 5 درصد مسلمانان، کاتولیک ها، یهودی ها، 
پروتستان ها و بودایی ها، هرکدام کمتر از یک درصد، بقیه هم افراد 
بی دین و ملحد می باشند. در کشور روسیه 160 گروه قومی 
ساکن هستند که به بیش از 100 نوع زبان تکلم می کنند. ولی 

زبان رسمی در کل کشور، زبان رسمی است.
سیستم آموزش عالی در کشور روسیه دارای بیش از ۲00 رشته ی 
درصد   ۸0 پرداخت  دلیل  به  تحصیل  هزینه  است.  تخصصی 
هزینه های دانشگاهی ازطریق یارانه ی دولتی بسیار مناسب است.

روسیه درحدود 1۲50 سال قدمت فرهنگی دارد. روسیه جزو 
برترین کشورهای ادبی و علمی جهان است با نویسندگان معروفی 
چون: تولستوی داستایوفسکی، چخوف و مندلیوف. روسیه برترین 
کشور اتمی جهان است. این کشور بزرگترین تولید کننده ی گاز 
در جهان است. نیمی از کل گاز مصرفی در اروپای غربی را روسیه 
تولید می کند. همچنین یکی از بزرگترین تولیدکنندگان نفت در 
جهان است. طولانی ترین راه آهن دنیا، راه آهن سیبری بطول 

9۲00 کیلومتر است.
ازجنوبی ترین نقطه در روسیه که هوای بهتری دارد تا شمالی ترین 
از خانه  شهرها که بسیار سرد است، همه صبح زود برای کار 
خارج می شوند. درخیابان ها بخاطر بارش برف تصادف نمی شود. 
مدارس و دانشگاه ها بدلیل شرایط جوی، حتی 45 درجه زیر 
صفر هم تعطیل نمی شوند. مردم این کشور عاشق کتاب خواندن 
هستند. همه جا حتی در حال قدم زدن هم کتاب می خوانند. 
درکنار علاقه به کتاب، به باله و تئاتر هم دلبستگی خاصی دارند. 
هنر بخش مهمی از زندگی هر شهروند روسی است و می شود 
گفت هر نفر روسی حداقل یکی از هفت هنر را بخوبی میداند و از 
دوران کودکی شروع به یادگیری می نماید. هزینه ی زندگی در 
روسیه تقریبا بین 300 تا 400 دلار در ماه است. بیمه ی عمر و 
درمانی برای هر فرد خارجی بین 160 تا ۲50 دلار در سال است. 
هند،  روسیه،  برزیل،  شامل   )BRICS( بریکس  کشورهای 
ابتکاراتی  با  کشورها  این  که  است  جنوبی  آفریقای  و  چین 
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بنابر اطلاعات داده شده، عوامل اصلی 
داروهای  الکل،  به  مردان  اعتیاد  طلاق، 
گوناگون  انواع  به  اعتیاد  و  گردان  روان 
خیانت  بعدی  مسائل  است.  مخدر  مواد 
شوهران و بی مسئولیتی شوهران در برابر 

خانواده ها می باشد.
بدلیل  روسیه  مسلمانان  ی  جامعه  در 
بیشتری  حقوق  از  زنان  اسلامی،  قوانین 

نسبت به زنان غیرمسلمان برخوردارند. 

بین الملل
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گزارش تحلیلی

ارائه  را  اجتماعی  تأمین  در  مطلوب  عملکرد 
می دهند. در این کشورها برای بعضی گروه های 
آسیب پذیر و آنها که قبلا تحت پوشش بیمه 
انجام  اجتماعی  تأمین  خدمات  نبوده اند، 
شده است و در عمل دارای تأمین اجتماعی پویا 
هستند. مجموع این کشورها در سال ۲011، 
۲5 درصد از تولید ناخالص داخلی، 4۲ درصد 
از جمعیت جهان و 30 درصد از کل زمین های 

جهان را شامل می شوند.
تأمین  کارکنان  آموزش  و  مدیریت  بهبود 
در  موثری  نقش  کشورها،  این  در  اجتماعی 
اجتماعی  تأمین  پوشش  دامنه ی  گسترش 
داشته است. از نمونه های ابتکاری در عملکرد 
گسترش  نمود:  اشاره  ذیل  موارد  به  می توان 
مناسب  مزایای  )چین(،  الکترونیکی  خدمات 
سایر  با  کارکردن  )برزیل(،  مالی  ساختار  و 
برای  قوانین  اصلاح  )هند(،  سهامداران 
مهاجران )روسیه(، استفاده از فناوری اطلاعات 
هوشمند  کارت  از  استفاده  و  ارتباطات  و 

)آفریقای جنوبی(
فدراسیون روسیه از سایر کشورهای بریکس 
تأمین  سیستم  که  هرچند  است.  متفاوت 
زمان  از  کشور  این  در  همگانی  اجتماعی 
است،  نهاده شده  بنا  سابق  حکومت شوروی 
اما با تغییرات اجتماعی، اقتصادی و جمعیتی 
بیشتری مواجه شده است. جمعیت روسیه از 

دهه 1990 روبه کاهش است. 
در روسیه به کارگرانی که در مشاغل خطرناک 
کار می کنند تا در شمال روسیه اشتغال دارند، 
مزایای خاصی تعلق می گیرد. در سالهای اخیر 
اقداماتی برای پوشش تأمین اجتماعی کارکنان 
غیررسمی و کارگران مهاجر انجام گرفته است. 
اجتماعی  تأمین  و  درمانی  بیمه  روسیه  در 
کاملًا  بصورت  و  اند  تفکیک شده  یکدیگر  از 
مستقل عمل می کنند. در روسیه دو صندوق 
بیمه با عنوان صندوق بازنشستگی و بیمه ی 
اجتماعی وجود دارد. در صندوق بازنشستگی 
درزمان  افراد،  از  مبالغی  دریافت  ازای  به 
پرداخت  ماهانه  حقوق  آنان  به  بازنشستگی 
افراد  به  اجتماعی  بیمه  در صندوق  می شود. 
و  بارداری  بیماری،  زمان  در  پوشش  تحت 

حوادث، حقوق ماهانه پرداخت می گردد.
مردان  برای  بازنشستگی  سن  حاضر  درحال 
ولی  است  سال   55 زنان  برای  و  سال   60
از ۲019 سن  داده است که  پیشنهاد  دولت 
بازنشستگی برای مردان 65 سال و برای زنان 
60 سال شود. این افزایش قرار است به صورت 
تدریجی و تا سال ۲034 میلادی نهایی گردد. 
در قانون جدید مردانی که 45 سال و زنانی که 
40 سال حق بیمه پرداخته باشند می توانند 

۲ سال زودتر بازنشسته شوند. 
روزانه  کرد:  تصریح  روسیه  جمهور  رییس 
بابت  دلار(  میلیارد   300( روبل  میلیارد   ۲0
می شود.  پرداخت  بازنشستگان  مستمری 
باتوجه به کم شدن جمعیت مولد که مالیات 
در  مستمری  هزینه های  تأمین  می پردازند 
سال های آتی تبدیل به معضلی بزرگ خواهد 
شرکت های  مالیات  کردن  اضافه  حتی  شد. 
حل  را  مساله  این  نمی تواند  هم  نفت  تولید 

نماید. 

 مشکلات زندگی اجتماعی در روسیه

سال  سرشماری  در  جنسیتی  تفکیک  ازنظر 
و  زنان  را  جمعیت   53.7 میلادی،   ۲010
شهرهای  در  دهند.  می  تشکیل  دختران 
شامل  را  شهر   900 حدوداً  که  کوچک 
می شود، وضعیت زندگی زنان چندان رضایت 
مردم  معضل  بزرگترین  زیرا  نیست  بخش 
روسیه  جامعه  در  است.  بیکاری  روسیه، 
چنانچه فرصت شغلی ایجاد شود، کارفرمایان 
ترجیح می دهند در شرایط مساوری، مردان 

را استخدام نمایند.
از  نفر  میلیون  یک  سالی  کشور  این  در 
جمعیت کشور کم می شود. این مساله دولت 
را برآن داشت تا برای فرزند آوری امتیازاتی 
برای زنان در سنین باروری قائل شود. ازجمله 
مرخصی بدون حقوق در 3 سال بعد از زایمان 

و پرداخت حداقل حقوق در دوران بارداری.
میدارد  برآن  را  کارفرمایان  امتیازات،  همین 

که از استخدام زنان منصرف شوند. 
درشهرهای کوچک، سطح دستمزدها بسیار 

روبل   6000 به  حتی  آن  مبلغ  است.  پایین 
)۲00 دلار( در ماه می رسد. باتوجه به سطح 
تورم 6 درصدی، موجب بروزمشکلات فراوان 

در خانواده ها می شود.
تعداد مراکز پناهگاه ویژه زنان قربانی خشونت 
است.  کم  بسیار  روسیه  درکل  خانوادگی 
نفری،  میلیون  پایتخت 1۲  در  مثال  بعنوان 

فقط یک مرکز وجود دارد. 
بی بندوباری و ترویج فرهنگ غربی ازطریق 
فیلم های سینمایی و امثالهم، معضل بزرگی 
که  تاجایی  است.  امروزی  ی  روسیه  برای 
زنان روسی در حسرت سال های  از  بسیاری 
حاکمیت کمونیست ها )باوجود الحادی بودن 
می  سر  به  کمونیستی(  حاکمیتی  ساختار 
بسیار  بندوباری  بی  دوره،  آن  در  زیرا  برند. 

کمتر از حال حاضر بود.
طلاق،  هنگام  در  مرد  روسیه،  قوانین  طبق 
فرزندان  و  همسر  زندگی  های  هزینه  تأمین 
موارد،  از  بسیاری  اما در  متقبل می شود.  را 
زنان به دلایل عدم آگاهی از قوانین یا ترس 
از انتقام گیری شوهران خود از دادگاه تقاضای 
نفقه نمی نمایند و در نتیجه گرفتار مشکلات 

مالی فراوان می شوند.
بنابر اطلاعات داده شده، عوامل اصلی طلاق، 
گردان  روان  داروهای  الکل،  به  مردان  اعتیاد 
است.  مخدر  مواد  گوناگون  انواع  به  اعتیاد  و 
مسائل بعدی خیانت شوهران و بی مسئولیتی 

شوهران در برابر خانواده ها می باشد.
در جامعه ی مسلمانان روسیه بدلیل قوانین 
اسلامی، زنان از حقوق بیشتری نسبت به زنان 

غیرمسلمان برخوردارند. 
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سـی و هفتمیـن جلسـه شـورای عالـی ایسـا بـا دسـتورکار انتخـاب 
دبیـرکل اتحادیـه بیـن المللـی تأمیـن اجتماعـی در ژنـو سـوئیس 
برگـزار و مارسـلو آبیرامیـا کاتانـو از برزیـل بـه عنوان دبیـرکل جدید 

ایـن اتحادیـه انتخاب شـد.
انتخابـات زودهنـگام دبیـرکل جدیـد ایسـا بـه دلیـل بازنشسـتگی 
هانـس هورسـت کنکلوسـکی، دبیرکل پیشـین ایـن اتحادیـه بود که 

در ژانویـه ۲019 بازنشسـته مـی شـود.
در ایـن نشسـت، در دور اول رای گیـری انتخابـات، از میـان 11۸ 
رای ماخـوذه، مارسـلو آبیرامیـا کاتانـو از کشـور برزیـل بـا 46 رای، 
ژان مـارک وندنبـرگ از بلژیـک ۲5 رای و کریسـتیان مـوراگا تـورس 
از کشـور شـیلی ۲۲ رای کسـب کردنـد کـه در نهایـت پـس از دور 
چهـارم رای گیـری مارسـلو آبیرامیـا کاتانـو بـا کسـب اکثریـت آرای 
ماخـوذه یعنـی 70 رای از 1۲0 رای، از رقیـب خود، وندنبرگ بلژیکی 

پیـش افتـاد و بـه عنـوان دبیـرکل جدید اتحادیـه بین المللـی تأمین 
اجتماعـی انتخاب شـد.

دبیـرکل جدیـد اتحادیـه دکترای اقتصـاد و مدیریـت بازرگانی دارد و 
پیـش از ایـن سـمت هـای مهمـی ازجمله دبیـرکل تأمیـن اجتماعی 
وزارت دارایـی برزیل، مسـئول پایش سیاسـت های تأمیـن اجتماعی، 
پژوهشـگر ارشـد در حـوزه های تأمیـن اجتماعی و همچنین ریاسـت 
تأمیـن  اکچوئریـال و حسـابداری وزارت  دپارتمـان مطالعـات فنـی 

اجتماعـی برزیـل را برعهده داشـته اسـت.
اسـتفاده بهینـه از منابـع مالـی، شناسـایی منابـع جدید تأمیـن مالی 
بـرای پروژه های آموزشـی و پژوهشـی ایسـا، افزایش تعـداد نهادهای 
انطبـاق  جهـت  تخصصـی  کمیسـیون های  نقـش  تقویـت  عضـو، 
سیسـتم ها و سیاسـت های حـوزه درمان، کار و تأمیـن اجتماعی و ... 

ازجملـه اهـداف کاتانـو برای ایسـا عنوان شـده اسـت.

 )ISSA(انتخاب دبیرکل جدید اتحادیه بین المللی تامین اجتماعی

یک برزیلی دبیرکل ایسا شد
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عضو هیات مدیره صندوق بازنشستگی اصلاح قوانین بازنشستگی را گام نخست می داند؛

اصلاح قوانین  بازنشستگی آینده نگری است
مدیره  هیات  عضو  سیاسی راد  علیرضا 
صندوق بازنشستگی کشوری در گفت و گو 
با رادیو اقتصاد درباره مساله صندوق های 
بازنشستگی تاکید کرد: »برای حل مساله 
صندوق های بازنشستگی و در گام نخست، 
و  مقررات  به  مربوط  اصلاحات  بازبینی 
اصلاحات  است.  بازنشستگی  قوانین 
این  اگر  اما  شده،  تدوین  ما  پیشنهادی 
اصلاحات هم انجام شود، نتایج آن بیش از 
یک دهه به طول خواهد انجامید.« مساله 
صندوق های بازنشستگی از جمله مسائل 
و چالش های اقتصاد و اجتماعی ایران در 
کنار محیط زیست، آب و حتی بانکداری 
محور  اخیر  های  سال  در  و  گرفته  قرار 
مباحث، کنفرانس ها و نشست های علمی 
ادامه  در  است.  بوده  بسیاری  عمومی  و 
گفتگوی کوتاه عضو هیات مدیره صندوق 
بازنشستگی کشوری در این زمینه را با هم 

مرور می کنیم.

        جمعیت به سمت سالمندی می رود
همانطور که مشخص است، صندوق های بازنشستگی با مساله تامین منابع مواجه هستند. 
ابتدا، دونکته را لازم است عرض کنیم. اول اینکه با توجه به شرایط جمعیتی که ایران با آن 
مواجه است، ما با مساله انتقال بخش مهمی از منابع کشور به حوزه سالمندی مواجه هستیم. 
نرخ جمعیت به سمت پیری و افزایش جمعیت سالمندی در حال حرکت است و به همین 
دلیل توجه به مساله صندوق ها بسیار اهمیت دارد و تامین آینده بخش مهمی از جامعه ایران 

وابسته به این موضوع است. 
نکته دوم اینکه از عمر شکل گیری »صندوق« مدت زمان زیادی نمی گذرد و تا پیش از یک 
دهه اخیر، صندوق به شکل و با ماهیت صندوق اداره نمی شد و منابع آن در اختیار دولت 
بود و از یک تاریخی به بعد، منابع در اختیار صندوق قرار گرفته که علی القائده مدیریت بهینه 

منابع و دارایی های صندوق برای پرداخت حقوق و .. بازنشستگان بسیار مهم است.

       بلایی که بر سر مصارف صندوق آمد
اما مشکل عمده ای که با آن مواجه هستیم، مصارف صندوق است. نرخ پشتیبانی صندوق 
بازنشستگی کشوری، در حال حاضر کاهش یافته، یعنی، نرخ افرادی که به صندوق کسور 
پرداخت می کنند از تعداد افرادی که حقوق و خدمات از صندوق دریافت می کنند، کمتر 
شده است و این نرخ بسیار تعیین کننده و مهم است. براساس محاسبات اکچوئری )بیمه ای(، 
به طور متوسط، باید تعداد افرادی که  کسورات زمان اشتغال خود را به صندوق پرداخت می 
کنند حدود شش برابر دریافت کنندگان از صندوق باشد تا بتوانیم تعادل منابع و مصارف را 
حفظ کنیم؛ اما اکنون این عدد برای صندوق بازنشستگی زیر یک است. این یعنی در حال 
حاضر برعکس روال منطقی مدیریت یک صندوق، تعداد کسانی که حقوق دریافت می کنند 
از تعداد کسانی که کسورات پرداخت می کنند بیشتر شده اند و طی سال های آینده به 
خصوص با توجه به رویکردهای دولت در کوچک سازی و کاهش استخدام های دولتی، عملًا 
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شرایط مالی صندوق تشدید خواهد شد. بنابراین باید راهکارهایی پیدا کنیم.

       اصلاحات پارامتریک، بخشی از یک راه حل
»اصلاحات  قالب  در  فنی،  اصطلاح  نظر  از  که  راهکارها  این  از  بخشی 
پارامتریک« مطرح است، کنترل مصارف صندوق است. طی این سال ها، 
بخشی از قوانین کشور هزینه هایی به صندوق بار کرده که این هزینه ها 
قاعدتا با توجه به نرخ امید به زندگی، باید بازبینی می شد که چنین اتفاقی 
تاکنون نیفتاده است؛ به گونه ای که در حال حاضر، متوسط سن بازنشستگی 
در صندوق بازنشستگی کشوری حدود 5۲ سال است. این عدد با توجه به 
نرخ امید به زندگی که به بالای 70 سال رسیده، حتما باید در قالب قوانین 
بازنشستگی مورد تجدید نظر قرار گیرد، وگرنه، سرعت وابستگی بودجه 
صندوق بازنشستگی به دولت و بودجه عمومی، بسیار بسیار تشدید خواهد 
شد و بحران صندوق های بازنشستگی که عموماً عنوان می شود، به این 

ترتیب اتفاق خواهد افتاد. 
پس، یک وجه کار کنترل هزینه ها است که درخواست و خواهش من از 
نمایندگان محترم مجلس و دولت اینکه کمک کنند و کسورپردازان نیز 
متوجه باشند که اگر نتوانیم افزایش وابستگی به دولت را کنترل کنیم، به 
زودی بودجه عمومی کشور با چالش جدی مواجه خواهد شد. این مساله 
به همکاری و همراهی بخش های مختلفی نیاز دارد. پیشنهادهای صندوق 
بسیار روشن و مشخص است که هم به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
هم به شورای رفاه و هم به مجلس شورای اسلامی و هم به دولت ارائه شده 
است. بنابراین در بخش مصارف که به شکل نجومی در حال افزایش است، 

باید به گونه ای کنترل و مدیریت کنیم.

       تمایل منابع صندوق به دولت 
اما در بخش تامین منابع باید اشاره کنم که سه منبع کاملاً مشخص یعنی 
کسورات، منابع دولتو سودآوری شرکت ها وجود دارد که یکی از بخش 
های مهم همانطور که قبلًا هم اشاره شد، »کسورات« است که شاغلین به 

صندوق پرداخت می کنند و اکنون تعدادشان کمتر از دریافت کنندگان 
حقوق است. مشخص است که صندوق با تکیه صرف به این منبع نمی تواند 
تعهدات خود را انجام دهد و الان کمتر از حدود ۲0 درصد از بودجه عمومی 
صندوق بازنشستگی کشوری را به خود اختصاص می دهد. این منبع باید با 

استفاده از روش های مشخصی افزایش یابد. 
نکته دوم، موضوع حمایت های دولت است که اکنون بخش عمده ای از 
بودجه صندوق بازنشستگی را تشکیل می دهد و خوشبختانه دولت محترم، 
همکاری های خوبی را انجام داده و ما در پرداخت حقوق بازنشستگان 

تاخیری نداریم و مشکل خاصی در زمان پرداخت ها وجود ندارد.

       اصلاحات برای اکنون؛ آثار برای آینده
برای حل مساله صندوق های بازنشستگی، گام نخست، موضوع اصلاحات 
قوانین بازنشستگی است که باید حتما بازبینی شود. این موضوع در لایحه 
مدیریت خدمات کشوری پیشنهاد شده و در مجلس در حال بررسی است. 
بخش هایی از آن مورد تایید دولت است و بخش هایی نیز باید در بودجه 
سال آینده و قوانین موجود کشور اصلاح شود. قوانین پیشنهادی ما تدوین و 
ارائه شده است. البته این تغییرات اگر هم اتفاق افتد، نتایج و آثار آن حداقل 
به یک دهه زمان نیاز دارد و ما در واقع به آینده نگاه می کنیم، چراکه وضع 
موجود به این سرعت تغییر نخواهد کرد؛ تعهداتی طی سال های طولانی و 
از دهه 60 و حتی قبل از آن برای صندوق ها ایجاد شده و این صندوق ها و 

دولت مجبور هستند به این تعهدات عمل کنند.
بنابراین اگر این بحران حل شود، آثار مثبت آن به نسل آینده بازمی گردد، 
مساله اینجاست که اگر دولت، مجلس و مقامات و مسوولان ارشد کشور 
توجه ویژه ای به موضوع داشته باشند و مساله با همراهی مردم و گروه 
های ذی نفع جلو برود، کمک و نتیجه آن این خواهد بود که در آینده 
وابستگی صندوق ها به بودجه عمومی کشور قابل کنترل خواهد شد. اگر 
این اصلاحات اتفاق نیفتد قطعا نسل های آینده با مشکلات جدی تری 

مواجه خواهند شد.   

برای حل مساله صندوق های بازنشستگی، گام نخست، موضوع اصلاحات قوانین بازنشستگی است که باید حتما بازبینی 
شود. این موضوع در لایحه مدیریت خدمات کشوری پیشنهاد شده و در مجلس در حال بررسی است. بخش هایی از آن مورد 
تایید دولت است و بخش هایی نیز باید در بودجه سال آینده و قوانین موجود کشور اصلاح شود. قوانین پیشنهادی ما تدوین و 
ارائه شده است. البته این تغییرات اگر هم اتفاق افتد، نتایج و آثار آن حداقل به یک دهه زمان نیاز دارد و ما در واقع به آینده 

نگاه می کنیم، چراکه وضع موجود به این سرعت تغییر نخواهد کرد
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به  اشاره  با  جم  پتروشیمی  مدیرعامل       
انجام موفق و بدون حادثه یکی از بزرگ ترین 
پروژه های تعمیراتی صنعت پتروشیمی کشور 
از افزایش ظرفیت و رفع گلوگاه های تولید سه 

محصول استراتژیک خبر داد. 
سیدحسین میرافضلی با اشاره به انجام یکی 
صنعت  تعمیراتی  پروژه های  بزرگ ترین  از 
پتروشیمی در قالب پروژه اورهال پتروشیمی 
جم، گفت: در قالب این پروژه تمامی واحدهای 
فرآیندی این مجتمع پتروشیمی مورد تعمیرات 

اساسی و نوسازی قرار گرفت. 
مدیرعامل شرکت پتروشیمی جم در تشریح 
اساسی  تعمیرات  انجام  اهداف  مهم ترین 
رفع  کرد:  تصریح  پتروشیمی،  مجتمع  این 
پایدار،  تولید  به  دستیابی  تولید،  گلوگاه های 
کاهش ریسک عملیاتی در دوره بهره برداری 
واحدها، افزایش ظرفیت تولید، کاهش تولید 
آلایندگی و مدیریت مصرف سوخت و انرژی 
از مهم ترین اهداف انجام این دوره تعمیراتی 

است. 
این عضو هیات مدیره شرکت پتروشیمی جم 
با یادآوری اینکه یکی از مهم ترین برنامه هایی 
محقق شده در قالب اجرای این پروژه عظیم 
شد،  انجام  امسال  آذرماه  از  که  تعمیراتی 

اظهار  بود،   C3+ خوراک  ظرفیت  افزایش 
دریافت  ظرفیت  پروژه  این  اجرای  با  داشت: 
خوراک +C3 به حدود دو برابر افزایش یافت و 
در نهایت زمینه افزایش تولید محصول بوتادین 
و پروپیلن پتروشیمی جم را فراهم کرده است. 
 C3+ وی با اعلام اینکه افزایش دریافت خوراک
دست کم  پتروشیمیایی  محصولات  تولید  و 
برای  را  میلیون دلاری سالانه  سودآوری 15 
پتروشیمی جم به ارمغان خواهد آورد، افزود: 
یکی دیگر از دستاوردهای اجرای این طرح رفع 
گلوگاه های تولیدی واحد الفین بود به طوری که 
هم اکنون امکان تولید با ظرفیت بیش از 100 
درصدی تولید اتیلن در واحد الفین به عنوان 
خوراک مادر واحدهای پلیمری را فراهم کرده 

است. 
رفع  طرح  اجرای  به  اشاره  با  میرافضلی 
گلوگاه های تولید واحد بوتادین و افزایش تولید 
این محصول پتروشیمی به حدود 100 تا 110 
هزار تن در سال، یادآور شد: باقیمت های فعلی 
بوتادین در بازار هم اجرای این طرح سودآوری 
سالانه 50 تا 60 میلیون دلاری را به همراه 

خواهد داشت. 
تعمیراتی  دوره  این  در  گفت:  همچنین  وی 
الفین،  شامل  فرآیندی  واحدهای  تمامی 

سنگین،  پلی اتیلن  خطی،  سبک  پلی اتیلن 
بوتادین، مشعل ها و مخازن و ... مورد تعمیرات 
اساسی قرار گرفت و برای نخستین بار در این 
و  توربین  تجهیزات،  تمامی  تعمیراتی  دوره 
کمپرسورهای واحدهای عملیاتی که پیش تر 
مورد تعمیر قرار نگرفتند هم مورد تعمیر و 

بررسی فنی قرارگرفت. 
مدیرعامل پتروشیمی جم همچنین با اشاره به 
افزایش استفاده از توان و ظرفیت سازندگان و 
صنعتگران ایرانی در انجام این پروژه تعمیراتی، 
بیان کرد: در راستای حمایت از کالای ایرانی 
موفق شده در سال های اخیر بیش از 1000 
قطعه صنعتی موردنیاز را در شرکت طراحی 
و بومی سازی کند که بخش عمده ای از این 
قطعات در این تعمیرات اساسی مورد استفاده 

قرار گرفت. 
میرافضلی در پایان با اشاره به ضرورت پیاده سازی 
خاطرنشان   ،HSE و  ایمنی  ضوابط  دقیق 
کرد: عملیات تعمیرات اساسی مطابق برنامه 
انسانی  حادثه  هیچگونه  بدون  و  زمان بندی 
انجام و از هفته گذشته به بهره برداری رسیده 
مجتمع  این  تولیدی  واحدهای  هم اکنون  و 
به صورت عادی و با ظرفیت بالا در حال تولید 

هستند.
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بازنشستگی  صندوق  مدیرعامل  زاده  تقی  جمشید     
و  عمران  هلدینگ  عامل  مدیران  همراه  به  کشوری 
ساختمان تراز پی ریز و آپادانا سرام در نشست تخصصی 
کمیسیون عمران و کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی حضور یافتند و فعالیت ها و دستاوردهای حوزه 
برای  بخش  این  در  را  بازنشستگی  صندوق  اقتصادی 

نمایندگان مردم تشریح کردند. 

  توجه به سه رکن محوری در تراز پی ریز 
به  اشاره  با  اسلامی  عمران مجلس شورای  در کمیسیون  زاده  تقی 
وضعیت هلدینگ عمران و ساختمان صندوق بازنشستگی کشوری و 
تغییر رویکردها و الگوی عمل آن، گفت: در دوره جدید، این هلدینگ 
سه رکن اساسی شامل جذب مشارکت در سرمایه گذاری، تکمیل پروژه 
های نیمه تمام و جلوگیری از سرمایه گذاری های فاقد توجیه اقتصادی 

و سودآوری را در دستور کار قرار داده است. 
بروز شرایط و مشخصه های جدید در بازار و صنعت ساختمان از قبیل 
تغییرات در علایق و سلایق بازار ناشی از تغییرات نسلی و سبک زندگی 
و به تبع آن تغییر در نیازها، حکمرانی قواعد و دانش جدید، افزایش 
رقابت در صنعت ساختمان، شکل گیری تأمین کنندگان متعدد در 
فعالیتهای سنتی بازار و صنعت ساختمان، بی ثباتی حاکم برنرخ ارز 
و شدت اثرات غیر مستقیم آن بر تأمین نهاده های صنعت ساختمان 
و مجموعه ای از عوامل دیگر، ضرورت انجام اصلاح در الگوی فعالیت 
این هلدینگ و تغییر در ترکیب سبد پروژه های آن را بیش از پیش 
آشکار می کند. چابک سازی ساختار، خروج از فعالیتهای غیراقتصادی، 
پرهزینه و دارای رقابت بالا و تمرکز بر حوزه های ارزش افزا و مزیتهای 
اقتصادی و رقابتی در دستور کار هلدینگ تراز پی ریز قرار گرفته است. 

ضرورت شناخت ظرفیت های هلدینگ عمران و ساختمان
و  عمران  هلدینگ  در  بالقوه  های  ظرفیت  به  اشاره  با  زاده  تقی 

متنوع  املاک  مدیریت  داشتن  اختیار  در  داشت:  اظهار  ساختمان 
بازنشستگان  بازار وسیع و مشتریان گسترده به خصوص  صندوق، 
و  سهام  مشارکت،  مسکن،  مثل  مختلف  خدمات  ارایه  و  کشوری 
غیره، فرصتهای اجاره داری و مدیریت بهره برداری ناشی از قانون 
لیزینگ مسکن، امکان توسعه تعاملات بین المللی و صدور خدمات 
مهندسی به سایر کشورهای به خصوص کشورهای همسایه، از جمله 

ظرفیت های هلدینگ است. 
پوشش  و  سهامداران  برای  پایدار  ارزش  ایجاد  زاده،  تقی  گفته  به 
خدمات و انتظارات صندوق بازنشستگی در حوزه املاک و ساختمان، 
متنوع کردن پورتفوی سرمایه گذاری هلدینگ و حضور در حوزه 
های جذاب سرمایه گذاری، ایجاد و ارتقای شراکتهای داخلی و بین 
المللی، چابک سازی ساختار و اصلاح ساختار مالی شرکت از جمله 

اهداف و برنامه های هلدینگ تراز پی ریز برای ادامه فعالیت است.

افزایش میزان تولید آپاداناسرام 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در نشست دیگری که در 
آپاداناسرام  برگزار شد، گفت: شرکت  اجتماعی مجلس  کمیسیون 
با تغییر مدیریت و بهینه سازی استراتژی های خود توانسته میزان 

تولید خود را در مقایسه با گذشته افزایش دهد. 
تقی زاده با ارائه گزارش عملکرد و برنامه ها و استراتژی های شرکت 
آپادانا سرام اظهارداشت: برای تاسیس شرکت آپاداناسرام تسهیلات 
ارزی بسیار خوبی اخذ شده بود اما با همه سرمایه گذاری های انجام 
شده، این شرکت به زیان انباشته رسید. با تغییر مدیریتی در این 
شرکت زیانده و انتصاب یک مدیر جوان، خلاق و متخصص، مجموع 
تولید ماهانه این شرکت پس از مدت ها شاهد رشد بوده به گونه ای 
که تولید این شرکت نسبت به سنوات گذشته بیشتر شده است. ما 
با تغییر و تحول در بخش مدیریتی و اصلاح برنامه و استراتژی های 
این واحد بزرگ تولیدی توانستیم موفقیت ارزشمندی بدست آورده 
و به آینده این شرکت که یکی از بنگاه های زیانده صندوق است، 

40

با حضور مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در دو کمیسیون عمران و اجتماعی مجلس بررسی شد؛

دستاوردهای هلدینگ
 تراز پی ریز و آپاداناسرام در مجلس
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استراتژی  زاده،  تقی  گفته  به  شویم.  امیدوار 
مدیریت،  ضعف  بیرونی،  های  مداخله  غلط، 
هدر رفت بیت المال، انباشت بدهی و دلایل و 
عوامل دیگر، این شرکت را در چند سال اخیر با 

سرعت زیادی دچار بحران و زیان کرد. 

بازار خارجی نیازمند یک جهش در همه ابعاد
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری تاکید 
کرد: در شرایط اقتصادی کنونی، برای جبران 
گذشته علاوه بر حضور فعال در بازار داخلی، باید 
با یک جهش، برای حضور در بازار های خارجی 

گام برداریم.  
تقی زاده با بیان اینکه شرکت آپاداناسرام باید 
برنامه ها و سبد محصولات خود را روی ریل 
کند،  تنظیم  کشور  برای  ارزآوری  و  صادرات 
جدید  سیاست  این  بسترهای  و  لوازم  گفت: 
مهیا شده است که از آن جمله میتوان به راه 
اندازی خطوط جدید و افزایش ظرفیت اسمی 
تولید، نوسازی و بهسازی تجهیزات و ماشین 

آلات و همچنین به خدمت گرفتن نیروهای 
گرایی  سلیقه  حذف  و  کارامد  و  متخصص 
جمله  آن  از  سرامیک  و  کاشی  دربخش 

هستند. 
وی در بخش دیگری از سخنان خود اشتغال 
انساني  نیروي  فعالیت  نوع  کلي  طور  به  و 
در بخش هاي مختلف را از موضوعات مهم 
افزود:  و  کرد  عنوان  اقتصادی  جغرافیاي 
مقام  اصلي  ها ي  دغدغه  جمله  از  اشتغال 
مسئولان  جمهور،  رئیس  رهبری،  معظم 
که  است  مجلس  نمایندگان  و  دولت  ارشد 
عالی  شورای  در  کلانی  برنامه  خوشبختانه 
اشتغال سیاست گذاری و طراحی شده است. 
صندوق بازنشستگی و شرکت های تابعه آن 
دولت  زایی  اشتغال  از سیاستهای  تبعیت  با 
حوزه  های  دشواری  وجود  با  کردند  تلاش 
اقتصادی از تعدیل و ریزش نیرو که موجب 
از کارگران منطقه می شود  بیکاری بخشی 

جلوگیری کنند. 

اولویت  تابعه  تولیدی  واحدهای  از  حمایت 
است

تدوین  یادآور شد: لازمه  زاده همچنین  تقی 
یک برنامه مناسب براي اشتغال زایي و توسعه 
از استعدادها و  پایدار منطقه، شناخت دقیق 
توان هاي بالقوه بخش ها و چگونگي ترکیب 
آن در مناطق است تا بر اساس این شناخت 
برنامه ریزي واشتغال زایي متوازن و متعادلي 
در هریک از بخش ها و مناطق ایجاد شود. در 
حوزه اقتصادی و صنعت این نگاه و رویکرد از 
راس هرم صندوق بازنشستگی تا ذیل بخش 
در  و  شده  ترزیق  ها،  شرکت  مختلف  های 
جهت بهبود و تعالی این مجموعه، روند مذکور 

استمرار و ادامه دارد. 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری تاکید 
کرد: یکی از اولویت های این صندوق تقویت و 
حمایت از واحدهای تولیدی تابعه است که به 
نوعی دچار بحران و چالش جدی شده اند که 

مهمترین آن ها آپادانا سرام است.

نشست اقتصادی

اقتصاد
Economy

نشست اقتصادی
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پیشنهادهایی برای 
انجام تمرین های کششی

      گاهی برخی افراد تمرین های کششی نادرستی   انجام می دهند؛ 
همه به خصوص سالمندان باید توجه داشته باشند که تمرین های 
نادرست برای بدن خطرناک اند و ممکن است موجب آسیب دیدگی 
تمرینات  انجام  برای  پیشنهاداتی  ثمر  گذشته  شماره  در  شوند. 
کششی مناسب شما عزیزان ارائه شد در این شماره به ادامه این 

تمرین ها برای قسمت های دیگر بدن می پردازیم.
این بخش به صورت عملی به تمرینات کششی می پردازد و همراه 
با هر کشش ، دستورالعمل هایی در مورد وضعیت صحیح آن ارائه 
کشش  که  بدن  از  هایی  قسمت  با  متناسب  کشش ها  می شود. 
روی آنها انجام می شود دسته بندی شده اند و به صورت گروهی 
ارائه می شوند. اما شما ناچار نیستید همه آنها را به همان ترتیب 

انجام دهید، می توانید هر کدام را که مایلید جداگانه به کار برید.
 
 

کشش برای کاهش تنش در ناحیه گردن : 
در حالی که همچنان روی زمین دراز کشیده اید می توانید قسمت بالای ستون فقرات و ناحیه گردن خود را تمرین دهید . انگشتانتان را در 
هم قفل کنید و در حدود محل گوش ها در پشت سر قرار دهید . به آرامی سر خود را به جلو بکشید تا کشش ملایمی را در پشت گردن حس 
کنید. این وضعیت را 3 تا 5 ثانیه حفظ کرده و سپس به آرامی به موقعیت شروع برگردید . این کار را 3 تا 4 بار انجام دهید تا قسمت بالای 
ستون فقرات و ناحیه گردن احساس آرامش کند . در هنگام انجام کشش آرواره را در حالت آزاد نگه دارید ، یعنی دندان های عقب اندکی از هم 

جدا باشند و منظم نفس بکشید .
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ورزش بازنشستگان

سولماز قادر پناه
کارشناس ارشد فیزیولوژی ورزشی 

 ، آرتروز  که  افرادی  توجــــه: 
دیسک و ناراحتی های مهره های 
گردن دارند حتما با زاویه ســر  
بدون  و  صاف  کاملا  گردن  و 

اعمال فشار انجام دهند .

توجــــه : در عین حال که از شکل ارائه شده تقلید می کنید،نیازی نیست که کشش ها را تا میزان نشان 
داده شده در تصاویر انجام دهید. فقط تا آنجایی که کشش را حس می کنید ادامه دهید. هر کشش را مطابق 
انعطاف بدن خودتان – که البته روز به روز تغییر خواهد کرد – تنظیم کنید. کشش های مربوط به قسمت های 

مختلف بدن را یاد بگیرید، ابتدا بیشتر  بر نقاطی تمرکز کنید که تنش و کوفتگی بیشتری دارند.

)بخش دوم(
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انگشتان را در هم قفل کرده و پشت سر قرار دهید و دو تیغه پشت را به سمت هم بکشید تا در ناحیه بالای پشت فشار را حس کنید . هنگام 
انجام این عمل قفسه سینه به سمت بالا حرکت خواهد کرد . این وضعیت را 4 تا 5 ثانیه حفظ کرده و پس از استراحت ، سر خود را به آرامی 
مطابق شکل صفحه قبل به سمت جلو بکشید. این عمل همچنین باعث آزاد شدن تنش گردن می شود . این حرکت را 3 تا 4 بار تکرار کنید .

روش PNF   :  ) انقباض – استراحت – کشش (

سر و چانه خود را به آرامی به سمت زانوی راست بکشید؛ 3 تا 5 ثانیه نگه دارید و 
سپس استراحت کنید و سر خود را به آرامی پایین آورده و روی زمین قرار دهید؛ 
سپس سر را به آرامی به سمت زانوی چپ بالا بکشید؛ این حرکت را ۲ تا 3 بار تکرار 

کنید.
در حالی که پشت سرتان روی زمین قرار دارد ، چانه را به سمت شانه بچرخانید ) در 
همان حال سرتان همچنان روی زمین باقی بماند ( . چانه را فقط تا حدی بچرخانید 
که برای احساس یک کشش ملایم در بغل گردن لازم است . این وضعیت را 3 تا 5 

ثانیه حفظ کنید . آرواره باید آزاد باشد و نفس خود را نیز نگه دارید .
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در وضعیت زانو خم ، انگشتان خود را پشت سرتان در هم قفل کنید ) دست ها پشت سر 
باشد نه پشت گردن ( . قبل از کشش ناحیه پشت گردن ، به آرامی سر را از روی زمین 
به سمت بالا و جلو بلند کنید . سپس پشت سرتان را به پایین بکشید و در همان حال با 
دست و بازوها در مقابل این حرکت مقاومت کنید . این انقباض ایزومتری ) طول عضله 
تغییر نمی کند ( را به مدت 3 تا 4 ثانیه حفظ کنید . پس از 1 تا ۲ ثانیه استراحت ، سر 
خود را به آرامی به سمت جلو بکشید ) مثل شکل قبل ( و در این حالت ، چانه شما به 
سمت ناف پیش می رود تا اینکه کشش ملایمی را حس کنید . این وضعیت را 3 تا 5 

ثانیه حفظ کرده و دوباره آن را ۲ تا 3 بار دیگر تکرار کنید .

ورزش بازنشستگان

کشش تیغه پشت :
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پیشگیری از بیماری ها

  اگرچه 
در نگاه نخست ممکن است بی ضرر 

حد  از  بیش  مصرف  اما  برسد،  نظر  به 
نمک با گذشت زمان می تواند به مشکلات 

التهابی، قلبی عروقی و کلیوی منجر شود.
 نمک یکی از پر استفاده ترین مواد در جهان 
است که برای بهبود مزه غذا در پخت و پز 
معدنی  مواد  منبع  نمک  شود.  می  مصرف 
است، که در دوزهای اندک، به بدن در حفظ 
فرآیندهای  دیگر  و  ها  الکترولیت  تعادل 

مهم حافظ سلامت انسان کمک می کند.
 مشکل از آنجایی ناشی می شود که ما به طور 
معمول بیش از حد نمک مصرف می کنیم و 
اغلب عوارض جانبی آن را نادیده می گیریم. 
اگرچه در نگاه نخست ممکن است بی ضرر 
به نظر برسد، اما مصرف بیش از حد نمک با 
گذشت زمان می تواند به مشکلات التهابی، 

قلبی عروقی و کلیوی منجر شود.
 بر همین اساس است که مصرف روزانه نمک 
باید محدود باشد. برای تحقق این هدف شما 
می توانید میزان مصرف غذاهایی که حاوی 
همچنین  و  دهید  کاهش  را  هستند  نمک 
را جایگزین آن کنید. در  ادویه های دیگر 
ادامه با برخی ادویه ها که می توانند در این 
آشنا  بیشتر  باشند  شما  حال  کمک  مسیر 

می شویم.
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سیر ادویه ای سرشار از ویتامین ها، مواد معدنی، 
و آنتی اکسیدان ها است. زمانی که این مواد جذب 
مختلف  انواع  از  پیشگیری  به  شوند،  می  بدن 
سیر  نمک،  کنند.برخلاف  می  کمک  ها  بیماری 
ماده ای با ویژگی های ضد التهابی و ادرارآور است، که 
اثرات آن موجب کاهش احتباس مایع در بدن و پیشگیری از مشکلات 

قلبی عروقی می شود.
 

و  سیر  با  مشابه  ویژگی های  از  بهره مندی  با 
همچنین برخورداری از آلیسین، زمانی که برای 
کاهش مصرف نمک تلاش می کنید، پودر پیاز 

جایگزینی خوب است.
در شرایطی که پودر پیاز از ویژگی های کمتری در 
مقایسه با خود پیاز برخوردار است، اما مواد مغذی موجود 
در آن موجب می شوند تا گزینه ای خوب برای بهبود عطر و طعم غذا باشد.

 

فلفل سیاه ادویه ای با ویژگی های ضد التهابی 
و آنتی اکسیدانی است. زمان ورود به بدن، این 
ویژگی ها از بافت ها در برابر اثرات منفی رادیکال 

های آزاد محافظت می کنند.
مصرف فلفل سیاه به بدن در مقابله با فشار خون بالا 
کمک می کند و با گذشت زمان عملکرد کلیه ها را با تحریک 

دفع مایعات بهبود می بخشد.

 
ارگانو به واسطه ویژگی های دارویی خود شناخته 
شده است و یک ادویه خوش عطر و طعم است 
که می توانید برای کاهش مصرف نمک در دستور 

غذاهای مختلف استفاده کنید.
های  روغن  و  معدنی،  مواد  ها،  ویتامین  حاوی  ارگانو 
التهاب سود  اساسی است و از ویژگی های گندزدایی، ضد قارچ و ضد 

می برد.
مصرف منظم ارگانو عملکرد سیستم ایمنی بدن انسان را بهبود خواهد داد 

و خطر ابتلا به مشکلات تنفسی را کاهش می دهد.
 

 
مصرف  کاهش  برای  تلاش  در  که  زمانی 
غذا  در  زیره  کمی  مقدار  هستید،  نمک 
آن  به  مطبوع  طعمی  و  عطر  می تواند 

ببخشد.
آنتی اکسیدان هایی است که  این ماده حاوی 
اثرات منفی رادیکال های آزاد را از بین می برند. مصرف منظم زیره به 
کنترل کلسترول خون و کاهش خطر مشکلات قلبی عروقی کمک می کند.

 

بادیان رومی عطر و طعمی خاص دارد و 
استفاده از آن با غذاهایی که حاوی گوشت 
شود.  می  توصیه  هستند،  سبزیجات  و 
خواص تغذیه ای مختلف این ماده به بهبود 

گوارش غذا کمک می کنند.
 

 

زنجبیل به واسطه ویژگی ها ضد التهاب، 
گوارشی، و آنتی اکسیدانی خود شناخته 
برای  شده است و یک گزینه عالی دیگر 
افرادی محسوب می شود که در پی کاهش 

مصرف نمک خود هستند.
زنجبیل حاوی تراکم بالایی از ترکیبی به نام جینجرول 
است که افزون بر بخشیدن عطر و طعمی تند به زنجبیل، مسئول فواید 

دارویی آن نیز است.
 

 
زردچوبه ادویه ای شناخته شده در دنیای 
آشپزی محسوب می شود، که مزه خاص و 
رنگ نارنجی آن در این زمینه موثر بوده اند.

این ادویه سرشار از آنتی اکسیدان ها گزینه 
بدون  دارند  افرادی است که قصد  برای  خوبی 
استفاده از نمک عطر و طعم غذای خود را بهبود ببخشند.ویژگی های ضد 
التهابی، گوارشی و ضد باکتری زردچوبه به بهبود سلامت انسان و محافظت 

از سلول ها در زمان ابتلا به بیماری کمک می کنند.
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پیشگیری از بیماری ها

سیر

پودر پیاز 

زنجبیلفلفل سیاه

زردچوبه

بادیان رومی 

زیره

یا             پونه کوهی ارگانو              
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غــذا به عنـوان دارو 
)قسمت دوم(

دکتر سید مرتضی صفوی/ متخصص تغذیه و دانشیار گروه تغذیه بالینی 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

بیش از گذشت نیم قرن، ما به میزان زیادی از مصرف 
غذا و گیاهانی که دارویی هستند غفلت کرده ایم. در حال 
حاضر به مسائل مربوط به مصرف و غیر سمی بودن  و 
برای درمان حیطه  به بخش غذایی  ورود  و  بودن  ارزان 
بیماری های مزمن تجدید نظر شده است. در زیر به بعضی 
از خواص سلامتی که مشهور هستند و به صورت آزاد در 

خوراک ها استفاده می کنیم اشاره می شود.

جو یک داروی سنتی قلب در شرق می باشد. به میزان زیادی حاوی آنتی 
اکسیدان، فیبر، کلسیم، پتاسیم، آهن ومنیزیم می باشد. دارای آنزیم های 
بیماری ها مثل  از  برای درمان گروهی  باشد.  کاهش دهنده پیری می 
افزایش کلسترول، بیماری های قلبی، سرطان، دیابت و فشار خون  استفاده 
می شود. ماءالشعیر هم برای درمان مشکلات دستگاه ادراری مفید بوده، 

همچنین آرام کننده مشکلات روده می باشد.

 لوبیا ها دارای میزان زیادی فیبر هستند. قدرتمند ترین درمان برای 
کاهش کلسترول هستند.  بهترین غذا برای افراد دیابتی است زیرا کمک 

به تنظیم میزان قند خون می کند.        
به  تبدیل  مغز  در  که  است،  دوپا  ال  طبیعی  ماده  حاوی  تازه  لوبیای 
نروترانسمیتر دوپامین می شود که برای بیمارن پارکینسون ارزشمند 
می باشد. ضمنا باید  توجه داشته باشیم که لوبیا سبب نفخ شکم می گردد. 
بنابر این بهترین روش پخت آن است که از شب قبل از پختن لوبیا را 
در آب خیسانده و روز بعد با آب تازه بپزیم که باعث از بین رفتن نفخ 

می گردد.

ساکاروز،  طبیعی  قند  سه  شامل  موزها 
فروکتوز و گلوکز هستند با این وجود خوردن 
یک موز راهی خوب برای بالا بردن سریع انرژی 
است که در ورزشکاران معمول می باشد. همچنین منبع خوبی برای 
فیبر، پروتئین، پتاسیم، فسفر، آهن، منیزیم، ویتامین آ و ویتامین ب6 
کردن  آرام  به  کمک  که  ویتامین ب،  دارای  زیادی  میزان  به  هستند. 
سیستم عصبی می کند، و همچنین شامل تریپتوفان است که در بدن 
تبدیل به سرتونین می شود، که کمک به حس آرامش می کند، با این 
وجود اخلاق را بهبود بخشیده و از افسردگی دور می کند. ویتامین ب 6 
در موز میزان قند خون را تنظیم می کند که می تواند موثر بر خلق و 
خوی خانم ها، مخصوصا قبل از دوره ی پریود ماهانه شود و می تواند 
کمک به بهبود تهوع های صبحگاهی باشد، موز غذایی فوق العاده برای 
مغز  می باشد به طوری که تحقیقات نشان داده است در میان امتحانات 
تواند  می  همچنین  می کند.  دانش آموزان  یادگیری  به  زیادی  کمک 
استرس را از بین ببرد زیرا زمانی که سوخت و ساز ما افزایش پیدا می 
کند پتاسیم بدن کاهش پیدا می کند. پتاسیم کمک به متعادل کردن 
ضربان قلب و افزایش اکسیژن رسانی به مغز می کند به طوری که از دیر 
باز در جیره غذایی فضانوردان آمریکایی برای افزایش ضربان قلب استفاده 
می شده است. میزان بالای پتاسیم و کاهش سدیم منجر به کاهش فشار 
تشدید  باعث  گردد. همچنین  مغزی می  به مرگ  ابتلا  وکاهش  خون 
تولید هموگلوبین در خون می کند، که درمان کم خونی است. قسمتی 
از درمان سنتی مردم جاما ئیکا برای درمان زخم معده بوده است . موز به 
طور طبیعی دارای تاثیرات آنتی اسید و کاهش خراش ها به طریق لایه 
گذاری برروی جدار معده بوده و خوردن موز نسبت به مصرف قرص و یا 
شربت  آنتی اسید برتری دارد. موزها همچنین آنتی بیوتیک ها و مسهل 
کننده های خوبی هستند. سطح داخلی پوست موز را بر روی پوستی که 
بر اثر حشره خراش خورده و ورم دارد مالش دهید آرام می شود و همین 

درمان را برای برداشتن زگیل ها می توانید استفاده کنید. 

لوبیا

جو

موز )و موز سبز(

تغذیه
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انگور سیاه حاوی مقدار زیادی ویتامین C، میزان قابل قبولی از کلسیم، منیزیم، پتاسیم، فسفر، آهن و ویتامین ب 6  و میزان 
وسیعی از مواد غذایی دیگر می باشد. مواد فیتوکمیکال از دیگر بیماری های التهابی مرتبط به قلب، سرطان، آلودگی های 
میکروبی، و ناهنجاری های عصبی به طور مثال آلزایمر جلوگیری می کند. همچنین دانه روغن انگور سیاه غنی از گاما 
لینولنیک اسید واسید های چرب لازم می باشد. انگور سیاه برای درمان بیماری های روماتیسم و نقرس و تقویت اعصاب 

کاربرد دارد.

چغندرها منابع بسیار خوبی از  کربوهیدرات ها، فیبر، وویتامین B ، فولیک اسید، ویتامین C، کلسیم، آهن، منیزیم، 
فسفر، پتاسیم، سلنیوم، روی و سیلیک اسید هستند. آنها منابع فراوانی از عنصر بور هستند. برای سلامتی قلب و عروق 
همراه با فولیک اسید تاثیر خوبی دارد. حاوی ویتامین ب 6 و ب ۲ که موجب کاهش میزان هموسیستین میشود بوده که 
باعث کاهش بیماری های قلبی ،سکته مغزی  و بیماری های عروق جانبی می شود. همچنین ریشه چغندر باعث جلوگیری 
از بیماری های کبدی ناشی از، فقدان پروتئین و دیابت می شود. چغندر کمک اختصاصی به کاهش اسید معده می کند که با القوه 
می تواند موجب جلوگیری از مشکلات گوارشی شود .همچنین ریشه چغندر موجب کاهش فشار خون می شود که در نتیجه کمک به بیماری های قلبی 
می کند.  گفته میشود نیتریت رژیم غذایی در ریشه چغندر منبعی از نیتریک اکسید است که برای فرستادن پیام به ماهیچه است. چغندر ها در میان 
بهترین غذاها برای درمان بیماری یبوست و جلوگیری از چاقی استفاده می گردد. رنگ قرمز چغندر برای افزایش رنگ مواد غذایی مثل رب گوجه فرنگی، 

سس، سالاد، مربا، ژله ها، بستنی شکلاتی وحبوبات صبحانه ای استفاده می گردد.

زغال اخته دارای میزان زیادی از آنتی اکسیدان ها ومنابع خوبی برای ویتامینC، E، منگنز و فیبر و در عین حال با 
میزان کالری کمی می باشد. دارای میزان زیادی از اسپرین هستند. زغال اخته به بی اثرکردن آسیب هایی که از رادیکال 
های آزاد به کلاژن ماتریس سلول ها و بافت ها وارد میکنند که منجر به کاتاراکت، گلوکوم، واریکوزیز، هموروید، زخم 
پپتیدی،بیماری قلبی و سرطان میشود، جلوگیری می کند.تحقیقات نشان داده اند که زغال اخته به طور اختصاصی 
محافظت کننده ی بدن در مقابل استرس های اکسیداتیو تاثیر گذار بر روی چشم و مغز است و به مقابله با ازبین رفتن عضلات 
و الزایمر کمک می کند. همچنین زغال اخته ضد ویروس وباکتری های بیماری زا می باشد.این میوه همچنین از چسبیده شدن باکتری هایی که منجر 

به عفونت در دیواره دستگاه ادراری می شوند ،جلوگیری می کند. همچنین موجب مهار اسهال می شود.

تمشک سیاه دوران قدیم به عنوان دارو استفاده می شده است.به طور مثال درمان نقرس بوده است وآمریکایی های بومی 
از آن برای مشکلات معده استفاده می کرده اند. تمشک سیاه و به دنبال آن توت فرنگی دارای میزان بالای فیتو استروژن 
است که برای جلوگیری از سرطان سینه کاربرد دارد. دارای میزان زیادی تانن است که به کم کردن خونریزی ، اسهال، 
التهاب روده و همورویید کمک میکند. همچنین برای گلو درد، خراشیدگی های دهانی و زخم های سطحی کاربرد دارد. 
حاوی  آنتی اکسیدان مانند رنگدانه های آنتو سیانین)مسئول رنگ ارغوانی مشکی( و لیکوپن و به همان اندازه ویتامین C و 
E والاجیک اسید است که از سرطان و بیماری های مزمن جلوگیری می کند. توت سیاه منبع طبیعی از سالاسیلات ها می باشد که در 
آسپیرین ها وجود دارند و مسکن درد هستند. منابع خوبی از فیبرهای قابل هضم مثل پکتین هستند. همچنین باعث تقویت عروق خونی می شود که 

قدرت دید را حفاظت و تقویت کرده و  خطر ابتلا به ناهنجاری های وابسته به سن و بیماری قلبی را کاهش می دهد. 

چغندر

تمشک سیاه

انگور سیاه 

زغال اخته

       تغذیه



سلامت

52

Health

ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  1397

باورهای غلط را شناسایی و از زندگیتان پاک کنید؛

همانطور که سالمند میشویم سالم بمانیم
 منیژه احمدی/ کارشناس روانشناسی و عضو علمی پورتال پایش 

      از فرمول خودتان پیروی کنید
مقابله با تغییرات دشوار است، مهم نیست شما چند ساله هستید، چالش 
خاص برای افراد بالای 50 سال تعداد گسترده ای از تغییرات است، از 
جمله دور شدن فرزندان، از دست دادن پدر و مادر و دوستان و دیگر 
عزیزان، کاهش سلامت و حتی از دست دادن استقلال. این طبیعی است 
که احساس باخت را تجربه کنید، اما در صورتی که احساس از دست 
دادن با موارد مثبت و متعادل کننده ترکیب شود، همانطور که سنتان بالا 
می رود برای سالم ماندن یک فرمول دارید. سالمندی سالم به این معنا 
است که به طور مستمر خود را بازسازی کنید. باید چیزهای جدیدی که 

از آن لذت میبرید را پیدا کنید، یادگیری برای انطباق با تغییر، اقدامات 
فیزیکی و اجتماعی، ارتباط با عزیزان و جامعه. اما متاسفانه برای بسیاری 
از افراد، سالمندی ترس و اضطراب به ارمغان می آورد. بسیاری از این 
ترس ها از باور های اشتباهی که در مورد سالخوردگی وجود دارد نشات 

می گیرد.

        واقعیت های سالمندی سالم
باور غلط: سالمندی به معنای کاهش سلامت و ناتوانی.

حقیقت: بیماری هایی وجود دارد که با کهولت سن شایع تر می شود. 

سالم ماندن در هر سنی مهم است و 
این احساس فقط به خاطر اینکه شما 
دارید  خاکستری  موی  چند  یا  یک 
تغییر نمی کند. همانطور که ما مسن تر 
می شویم تعداد فزاینده ای از تغییرات 
از  کنیم،  می  تجربه  را  زندگی  عمده 
جمله تغییرات شغلی و بازنشستگی، 
از  فرزندان،  توسط  خانه  کردن  ترک 
دست دادن عزیزان و تغییرات فیزیکی. 
تغییرات  این  با  برخورد  چگونگی 
سالمندی کلید سالم ماندن است. این 
تا  به شما کمک کند  تواند  نکات می 
سلامت جسمی و روحی خود را حفظ 
کنید و زندگی بهتر و رو به کمال داشته 

باشید.

Healthسلامت
پیشگیری از بیماری ها

ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  521397



سلامت

53

Health

ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  1397

با این حال، سالمندی به این معنی نیست که سلامت شما کم 
می شود یا به صندلی چرخدار وابسته می شوید. اقدامات پیشگیرانه 
مانند تغذیه سالم، ورزش و مدیریت استرس می تواند خطر ابتلا به 
بیماری های مزمن یا صدمات در مراحل بعدی زندگی را کاهش 

دهد.

باور غلط: از دست دادن حافظه بخش اجتناب ناپذیر از سالمندی 
است.

حقیقت : همانطور که سنتان بالا می رود متوجه می شوید به 
آسانی قبل قادر به یادآوری گذشته نیستید یا زمان زیادی برای 
بازیابی اطلاعات و خاطرات صرف می کنید، با این حال از دست 
ناپذیر نیست. آموزش مغز و  رفتن حافظه یک نتیجه اجتناب 
یادگیری های جدید می تواند در هر سنی رخ دهد. راه های زیادی 
وجود دارد برای اینکه ذهن خود را هشیار نگه دارید، زبان آموزی 
یا یادگیری دانش های جدید، انتخاب مسیر جدید، کتاب خواندن، 
حل جدول کلمات متقاطع و سودوکو از جمله این راه هاست. پس 

هرچه سریعتر اقدام کنید بهتر است.

باور غلط: در سن بالا قادر به یادگیری نیستید.
حقیقت : یکی از باورهای مخرب این است که پس از یک سن 
خاص، نمی توانید چیزهای جدید بیاموزید، ولی خلاف این موضوع 
صادق است، افراد سالمند قادر به یادگیری هستند، به علاوه اینکه 
خردی دارند که با تجربه های زندگی همراه است. اگر به این قضیه 
اعتماد داشته باشید محیط مثبتی را برای تغییرات آماده کرده اید.

      انعطاف پذیر باشید
همانطور که سنتان از 50 سالگی رد می شود دوره هایی از شادی و 
استرس را خواهید داشت. مهم این است که چطور خود را انعطاف 
پذیر سازید و راههایی برای مقابله با تغییرات بیابید. این توانایی به 
شما کمک خواهد کرد از اوقاتتان استفاده بهتری کرده و در شرایط 

سخت خود را حفظ کنید.
سخت  برایتان  است  ممکن  کنید:  بیان  را  خود  احساسات   
باشد احساساتتان را بروز دهید، شاید حس می کنید که نمایش 
احساسات نامناسب است و نشان دهنده ضعف است. عدم بروز 
احساسات منجر به خشم و افسردگی می شود. به دنبال یافتن 
راه هایی برای پردازش و بروز احساسات خود باشید. مانند صحبت 

کردن با یک دوست نزدیک، یا نوشتن روی کاغذ.
پذیرش چیزهایی که نمی توانید تغییر دهید: بسیاری از مسائل 
زندگی خارج از کنترل ما هستند و ایجاد استرس می کنند. بر روی 
چیزهایی که می توانید آنها را کنترل کنید تمرکز کنید. با عزت 

نفس با محدودیت ها رو به رو شوید.

 دنبال فرصت های طلایی زندگی خود باشید: به قول معروف 
چیزی که ما را نکشد ما را قوی تر می کند . هنگامی که با چالش 
رو به رو می شوید سعی کنید به آنها به عنوان فرصت هایی برای 

رشد شخصیت نگاه کنید.
 اقدام روزانه برای مقابله با چالش های زندگی: وقتی یک چالش 
بسیار بزرگ به نظر می رسد مخفی کردن آن اغلب ساده ترین 
آن  شدن  ناپدید  باعث  مشکل  گرفتن  نادیده  اما  است،  گزینه 
نمی شود. حتی یک گام کوچک می تواند موجب تقویت اعتماد به 

نفستان شود. به خود یادآوری کنید که ناتوان نیستید.

         یافتن فعالیت هایی که از آن لذت می برید
هر کس راه هایی برای لذت بردن و شادی را تجربه کرده است. 
فعالیت هایی که از آن لذت می برید در طول زمان ممکن است 
تغییر کند. اگر بازنشسته شده اید، یا فرزندانتان خانه را ترک کردند، 
ممکن است دریابید زمان بیشتری برای لذت بردن از فعالیت های 
خارج از کار و خانواده دارید. در هر صورت در نظر گرفتن زمانی 

برای تغذیه روح و روان هیچ وقت اتلاف وقت نیست.

        این پیشنهادات را امتحان کنید
یک سرگرمی جدید انتخاب کنید.

چیزهای جدید بیاموزید، مثل یک زبان جدید یا یک بازی جدید.
داوطلبانه در یک فعالیت اجتماعی شرکت کنید، در یک کلاس یا 

باشگاه ثبت نام کنید.
یک سفر آخر هفته و گردش در طبیعت را امتحان کنید.

  از انواع هنر مثل بازدید از موزه یا رفتن به یک کنسرت لذت ببرید.
 نوشتن خاطرات و تجارب زندگی

خنده برای ذهن و بدن دارویی قوی است و کمک می کند در هر 
سنی پر انرژی و سالم بمانید. 

 به طور مرتب با دوستان و خانواده و افرادی که از بودن با آنها لذت 
میبرید معاشرت کنید، یک برنامه ناهار با یک دوست قدیمی برنامه 

بدی نیست. 
 تلاش کنید دوستان جدید بیابید.

گذراندن وقت با دوستان و عزیزانتان به طور منظم، کمک می کند 
مثبت باقی بمانید و از افسردگی دور شوید.

 اگر در حال مقابله با یک چالش و تغییر هستید شرکت در 
حمایت های گروهی بسیار موثر است.

با افزایش سن، سوخت و ساز بدن کاهش می یابد و اشتها تحت 
تاثیر قرار می گیرد. مصرف سبزیجات، میوه و غلات به شما کمک 

خواهد کرد. مطمئن شوید به حد کافی آب می نوشید.
ورزش کردن برای سالم ماندن در سنین بالا بسیار حیاتی است، 

آن را فراموش نکنید.

سلامت
Health
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اصول موفقیت: اصول مهمی هستند که اگر آنها را بکار 
زندگی مان  در  واقعی  های  هدف  و  موفقیت  به  ببریم 

زیر  شکل  به  اندیشمندان  را  اصول  این  رسید،  خواهیم 
خلاصه کرده اند:

1- اگر می خواهیم به طرح های بزرگ برسیم، طرح های 
کوچک را کنار بگذاریم و به هدف های بزرگتر فکر 

کنیم.
این شیوه به معنی بلند پروازی نیست ، بلکه به هدف های 

بزرگ اندیشیدن است) مثلا اگر قصد تحصیل داریم آخرین 
پله هارا مد نظر قرار دهیم( .

۲- توانمندی های خودرا بشناسیم و هوش و توانایی های 
ذهنی و فکری مان که در رسیدن به موفقیت تاثیر دارد 
بکار ببریم )شما اگر استعداد متوسط و هوش متوسطی 
دارید، ولی پشتکارتان بیش از اندازه است، قطعا شما را 

در یاری رساندن به هدف هایتان کمک خواهد کرد.(
این حقیقت را بپذیریم که توان بالقوه مغز چندین 

برابر عملکرد آن است و این مورد را درنظر بگیریم 
از تمامی هوش خود استفاده  انسانها  که ما 

نکرده و بکار نگرفته ایم .

3- استفاده نکردن از موقعیت هارا 
به حساب بد شانسی تلقی نکنید.
زندگی  دارند  باور  که  کسانی 
ها  خواسته  مخالف  مسیر  در 
در   ، آنهاست  وهدف های 
جهان  زیرا  هستند،  اشتباه 
مخالف ما نیست بقول نیچه 

دنیا نه مخالف با انسان است، نه موافق با اوبلکه 
بی طرف است.

آرزو  و  میل   ، عنوان  به  را  هایمان  خواسته   -4
و بلکه به معنای عمل کردن در نظر بگیریم. برای 
موفقیت از نیروی خلاق خود استفاده کنیم، خودتان 
را دست کم نگیرید، بیاد داشته باشید برخی مکاتب از 
جمله اگزانسیالیست باور دارند که اگر فردی از پا فلج 
متولد شود، اگر در مسابقه دو برنده نشود مقصر خود 

اوست.)اراده او(

5- برای کارهای بزرگ، ابتدا آن را به اجزا تقسیم کنید 
و جز به جز انجامش دهید. دراین صورت کار دشوار ، بر 
شما هموار خواهد شد.به این نکته توجه داشته باشیم که 
فتح قله اورست از گام های کوچک سی سانتیمتری آغاز 

شد.

6- ضمیر ناخودآگاه را به کار گیرید.آرزوها و آرمان های 
خود را به ضمیر باطن بسپارید تا با دقت روی آن کار 
کند و نتیجه را در اختیارتان قرار دهد. زیرا همه ما 
استعداد های نهفته ای داریم که هنوز نود و پنج در 
صد آن را بکار نگرفته ایم، شاید اکثر ما استعداد 
نابغه شدن را داشته باشیم ، به شرطی که قادر 

باشیم از اندیشه خلاق خود استفاده کنیم.

7- افکار مثبت را جایگزین منفی بافی و افکار 
مخرب ذهن نمایید.  

 
   پایان                                                

معنــا درمانــی )بخش چهارم(
 دکتر سیاوش مُکری / مشاور خانواده وجوانان و بازنشسته فرهیخته صندوق بازنشستگی کشوری

سلامت

54

Health

ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  1397

سلامت روان



سلامت

55

Health

ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  1397

culture and Art

فرهنگ و    
59هنر

60

معرفی کتاب

عصرهای بلند زمستانی

 با فیلم و نمایش



فرهنگ و هنر

56

culture and Art

ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  1397

فرهنگ و هنر

56

culture and Art

ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 334  دی ماه  1397

گردشگری

 گردش زمستانی در دومین پیست اسکی بزرگ کشور 
اسـتان فـارس یکـی از اسـتان های چهارفصل کشـور اسـت و با داشـتن 
تنـوع آب و هوایـی یکـی از اسـتان هایـی اسـت کـه درصـورت فراهـم 
شـدن زیرسـاخت های لازم و آ مـوزش جوامـع  محلـی می توانـد در همه 

فصل هـای سـال میزبان گردشـگران باشـد. 
پیسـت اسـکی پولادکـف دومیـن پیسـت اسـکی بـزرگ و بین المللی 
ایـران اسـت کـه در شهرسـتان سـپیدان )۸5 کیلومتـری شـمال غـرب 
شـیراز( و 15 کیلومتـری شـهر اردکان )فـارس( در مرکـز شهرسـتان 
سـپیدان واقـع شـده و اسـتفاده تفریحـی ورزشـی دارد. ایـن پیسـت که 
بـه صـورت چهار فصل دایر اسـت، در ارتفـاع ۲۸50 متری از سـطح دریا 
واقـع شده اسـت. قله مجموعه در ارتفـاع 3400 متری از سـطح دریا واقع 
شـده اسـت و توسـط تله کابین و تلسـکی می توان به قله آن رسـید. این 
پیسـت دارای هـوای خنـک کوهسـتانی در فصل تابسـتان و بـارش برف 
سـنگین از نیمه هـای پاییـز تـا اوایل بهار اسـت. از امکانـات این مجموعه 
می تـوان بـه تله کابیـن، تلسـکی، رسـتوران، فسـت فـود، کافـی شـاپ، 
مهمان سـرا، هتـل، موتورهـای برفـی، ماشـین های کوهسـتان، چرخ های 
هوشـمند، قایق های پدالو، اسـب سـواری، دوچرخه سـواری، لوازم اسکی 

و آموزشـگاه اسـکی اشـاره کرد.

بیشتر ما وقتی برای سفر برنامه ریزی می کنیم، منتظر هوای گرم تابستان یا خنکی پاییز و بهار می مانیم، غافل از این که درخشش دانه های یخی 
و انعکاس نور خورشید در یک روز سرد زمستانی هم می تواند جذاب و شادی بخش باشد. ناگفته نماند تنوع آب و هوایی در ایران پهناور این امکان را 
برای سفردوستان فراهم می کند تا در همه فصل های سال انتخاب های جذابی برای سفر داشته باشند. هرچند ممکن است بسیاری برای سفر زمستانی 
فقط به یاد دو جزیره زیبای قشم و کیش بیفتند ولی نباید به آنها محدود شد. اگر قصد سفر زمستانی را دارید می توانید به مناطق گرمسیر کشور بروید 

و از آب و هوای زمستانی لذت ببرید.
تفریحات زمستانی در همه کشورها طرفداران زیادی دارند. دیگر پایان فصل تابستان به معنی پایان یافتن فصل گردشگری نیست بلکه با شروع فصل 

سرما بسیاری از زیر مجموعه های صنعت گردشگری تازه شکوفا می شوند و گرمایی دلچسب برای گردشگران خواهند داشت.
صحبت از گردشگری زمستانی به یاد آورنده چند رشته ورزشی مثل اسکی روی برف، اسنو موبیل، هتل های یخی، ماهی گیری روی دریاچه یخ زده، 
راهپیمایی برفی، ساخت مجسمه های یخی و کمپ های زمستانی است. شاید بسیاری از تفریحات زمستانی هنوز همه گیر نشده باشند اما خیلی از 
کشورها از همین چند مورد درآمد قابل توجهی گرد می آورند. این کشورها توانسته اند از آب و هوای خشن و سرد زمستانی خود محیطی بسیار آرام 
و گرم را برای مهمانان زمستانی کشورشان فراهم کنند، در حالی که شاید در برخی از شهرهای کشور ما با وجود زمستان های زیبا استفاده گردشگری 

چندانی به عمل نیاید. 

گرمای دلچسب سفرهای زمستانی
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       گردشگری

  کویر ابوزیدآباد و شهر زیرزمینی اوئی 
کویـر ابوزیدآبـاد بخشـی از بیابان بزرگ بنـد ریگ در شـمال ابوزیدآباد و 
شـمال شـرقی کاشـان اسـت. ابوزید نیز مثل هر تکـۀ دیگر از کویـر، اوج 
زیبایـی خـود را در سـکوت عمیـق، لابـه لای تپه های شـنی داغ روانش و 
چشـم اندازهای وسـیع و بی نظیرش پنهان کرده اسـت. در سـفر به کویر 
ابوزیدآبـاد می توانیـد آرامشِ بـودن در کویر و تجربـه راه رفتن بر تپه های 
شـنی را مـزه کنیـد و عـلاوه بـر آن از کاروانسـرای صفـوی )کـه به دلیل 
موقعیتش در گذشـته اهمیت بسیاری داشـته(، آب انبار و شهر زیرزمینی 

اویـی بازدید کنید.
بهتریـن فصل هـا بـرای بازدیـد از کویـر ابوزیدآبـاد پاییـز، زمسـتان و در 
نهایـت اوایـل فصل بهار اسـت. همچون سـایر نقاط کویـری آب و  هوای 
ایـن منطقـه در فصـل تابسـتان گـرم اسـت. تورهـای طبیعت گـردی در 
کویـر ابوزیـد و شـهر زیرزمینـی اویی به طور معمول در نیمه سـرد سـال 

می شـوند. برگزار 
شـهر زیرزمینـی اوئـی بـا نحوه تهویـه منحصربه فردش زیر سـطح شـهر 
نوش آبـاد قـرار دارد و بـه روایتـی قدیمی تریـن شـهر زیرزمینـی دنیـا 
محسـوب می شـود که تاریـخ آن به قبل از اسـلام و احتمالا اوایـل دوران 
ساسـانی می رسـد. اویـی کـه کامـلا به صورت دسـت کن سـاخته شـده، 
بـه دلیـل نقشـی کـه در حفـظ جـان مـردم و دفـاع از شـهر در مواقـع 
خطر داشـته اسـت به وسـعت چندین هـزار مترمربع و زیـر بافت قدیمی 

نوش آبـاد قـرار گرفتـه و تا سـطح امـروزی آن نیز کشـیده اسـت. 
بـه خاطـر داشـته باشـید نوسـان دمـا در کویر در طول شـبانه روز بسـیار 
زیـاد اسـت. بهتریـن زمـان بـرای طبیعت گـردی در کویـر ابتـدای روز 
)هنـگام صبـح( و انتهـای روز، پیـش از غـروب آفتاب اسـت. سـعی کنید 
در اواسـط روز کویرپیمایی نکنید، زیر آفتاب نباشـید و بیشـتر به تماشـا 
بنشـینید؛ چـرا کـه در ایـن وقـت از روز بـدن بـه سـرعت آب خـود را از 

دسـت مـی دهـد  و احسـاس ضعـف می کنید.

   بوشهر؛ گنجینۀ گردشگری زمستانه 
اسـتان بوشـهر دارای رتبـه سـوم در جـذب گردشـگر در کشـور اسـت. 
بوشـهر سـاحل صخره ای و ماسـه ای و کوه هایی نسـبتاً کم ارتفاع دارد، 
بزرگ ترین منبع گازی کشـور در این اسـتان اسـت و تاریخ ارزشمندی از 
دیپلماسـی، تجارت، فرهنگ و موسـیقی را در دل خود جای داده اسـت.

چشـمه ها، آبشـارها، نخلسـتان هـا و باغ های بوشـهر طبیعـت باصفایی 
پیشِ روی مسـافران می گذارد. وجود آثار باسـتانی و تاریخی در بوشـهر 
نیـز مـی تواند انگیـزه ای مضاعف برای مسـافران و گردشـگرانش باشـد. 
پـس تا بهار از راه نرسـیده و هوا گرم نشـده، چمدان هـا را ببندید و لذت 

سـفر به این خطه از کشـورمان را از دسـت ندهید.
بازدیـد از مـوزه »دریـا و دریانـوردی خلیج فارس« با بقایای کشـتی 110 
سـاله »پرسـپولیس«، عمـارت هـای کهن مثـل عمـارت »کلاه فرنگی«، 
»حاج رئیس« و »گلشـن«، کلیسـای ارامنه با درخت بزرگ و کهنسـالی 
در وسـط حیـاط و بـازار سـنتی بـه جـا مانـده از دوران قاجـار برخـی از 

جاهای دیدنی این اسـتان سـاحلی هسـتند.
اگـر بخواهیـد مـی توانیـد چنـد سـاعتی را هـم در کنـار سـاحل زیبای 
بوشـهر بگذرانیـد و از آلاچیـق، قهـوه خانه و کافه های سـاحلی اسـتفاده 

. کنید
در غذاخـوری هـا و رسـتوران های بوشـهر مـی توانید از غذاهـای دریایی 
و محلـی نـوش جـان کنیـد. همچنیـن فلافل فروشـی های این شـهر را 

فرامـوش نکنید! 
از دیـدن نخلسـتان های معروف به آب پخـش در 10 کیلومتری برازجان 
غافل نشـوید. خرماهـای آب پخش شـامل انواع »کبکاب«، »شـیخالی«، 
»بریمـی«، »محبوبـی«، »برهـی«، »قندی« و... اسـت که نـوع »کبکاب« 

آن بسـیار گوشـتی و آبدار است. 
گـور دختـر و کوشـک اردشـیر، بنـدر سـیراف معـروف بـه »راه آبـی 
ابریشـم«، »قلعـه محمدخـان دشـتی«، نیایشـگاه باسـتانی و صخـره ای 
»مُنـد«، گنبدهـای نمکی جاشَـک، »عمارت نصـوری« و کـوه پردیس از 

جاذبه هـای دیدنـی بوشـهر هسـتند.
در اسـتان بوشـهر می توانیـد در دو بندر »گنـاوه« و »دیلـم« از بازارهای 

سـاحلی خرید کنید. 
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  دیدنی های زاهدان  
زاهـدان از جملـه شـهرهای ایـران با جاذبه هـای گردشـگری و تاریخی و 
جاهـای دیدنـی بسـیار اسـت . بهترین فصل سـفر بـه زاهدان زمسـتان و 

اوایـل بهار اسـت . 
در مـوزه زاهـدان کـه یکـی از بزرگ تریـن موزه هـای بـزرگ تاریخـی، 
فرهنگـی و هنـری منطقـه ای در جنوب شـرق ایران اسـت، آثار باسـتانی 
اسـتان، پوشـش محلـی مردم اسـتان، غذاهـای محلی اسـتان و گونه های 

جانـوران اسـتان به نمایش گذاشـته شـده اسـت.
بنای ارزشـمند موزه پسـت و ارتباطات زاهدان هشـتاد سـال قدمت دارد. 
مصالـح عمـده ایـن بنا از خشـت خـام در جرزهـا و آجر در نماسـت و در 

سـاخت آن از شـیوه معمـاری بومـی کویری بهره گرفته شـده اسـت
غـار طبیعـی »لادیـز« در دل کـوه روسـتای »لادیـز« از توابع شهرسـتان 
زاهـدان و در 100 کیلومتـری آن قـرار دارد. قطـرات درشـت آبـی کـه در 
تمـام طول سـال از سـقف و اطراف این غـار جاری اسـت، در کف آن یک 
جریـان آب دائمـی را تشـکیل می دهـد و انعـکاس صدای قطـرات آب در 
غـار، حـس شـگفت انگیزی را به شـنونده انتقال می دهد. آبشـار لادیز نیز 
در همین روسـتا و در فاصله نزدیکی از غار قرار دارد. آب وهوای روسـتا در 
فصـول پاییز، زمسـتان و اوایـل بهار مطبوع و دلپذیر و در تابسـتان ها گرم 
اسـت و رودخانـه لادیـز نیـز از شـمال روسـتا عبـور می کند. این روسـتا، 
قدمـت چندانـی نـدارد و از ییلاق های عشـایر بلوچ بوده که سـال ها پیش 

به سـکونتگاه دائمی تبدیل شـده اسـت.
آمـدن  پدیـد  موجـب  تفتـان،  کـوه  بـا  لادیـز  روسـتای  همجـواری 
چشـم اندازهای بدیع و اماکن تاریخی و طبیعی شـده اسـت و همه سـاله 
کوهنـوردان بسـیاری بـرای صعـود بـه بـام جنـوب شـرق کشـور بـه این 

منطقـه عزیمـت می کننـد.
از دیگـر جاهـای دیدنـی زاهـدان مـی تـوان بـه تـالاب هامون و مسـجد 

شـاه علی زاهـدان اشـاره کـرد.
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معرفی کتاب

فرهنگ و هنر

معــــــرفـــی کتــــاب

موسسه راهبردهای بازنشستگی صبا، به عنوان نهاد پژوهشی صندوق بازنشستگی کشوری از 
گروه های مختلف پژوهشی ازجمله گروه رفاه و تأمین اجتماعی، گروه اقتصاد کلان و سیاست 
گذاری اقتصادی، گروه مدیریت ارزش سرمایه و... تشکیل شده است. نتایج تحقیقات هریک از 
این گروه های پژوهشی در قالب کتابچه های موضوعی منتشر می شود و در اختیار علاقه مندان 
توصیه نامه  اجتماعی،  تأمین  المللی  بین  اتحادیه  های  دستورالعمل  گیرد.  می  قرار 
و  اجتماعی  های  حمایت  منظور  به  مالی  سپهر  اجتماعی،  حمایت  لایه های 
پژوهشی  کارهای  از  بخشی  دلنشین  سالمندی  و  پایدار  توسعه  اهداف 
تأمین اجتماعیِ  و  رفاه  است که در سال 1397 توسط گروه مطالعاتی 
موسسه راهبردهای بازنشستگی صبا )نهاد پژوهشی صندوق بازنشستگی 

کشوری( منتشر شده است.
کتابچه »دستورالعمل های اتحادیه بین المللی تأمین اجتماعی در حوزه 
و ساختار  اهداف  در 37 صفحه، شامل  بهزاد  فریبا  ترجمۀ  ارتباطات« 
تأمین  ادارات  توسط  ارتباطات  در حوزۀ   ISSA های  دستورالعمل 
اجتماعی، اصول ارتباطات، حکمرانی و مدیریت، واحد ارتباطات، 

ارتباطات درونی و ارتباطات بیرونی است.
شده  تصویب  اجتماعی«،  حمایت  های  لایه  نامه  »توصیه 
فرزانه  ترجمۀ  سال ۲01۲،  در   ILC جلسه  در صدویکمین 
نژاد و میکائیل عظیمی است که در 13 صفحه شامل  کسرائی 
ملی،  اجتماعی  حمایت  های  لایه  اصول،  و  دامنه  اهداف،  مقدمه، 
استراتژی ملی برای گسترش تأمین اجتماعی و نظارت تهیه شده است.

»سپهر مالی به منظور حمایت های اجتماعی و اهداف توسعه پایدار«، 
دیگر اثر از این مجموعه است که با ترجمۀ طوبی سرمدی در 130 صفحه 
اولویت دهی  آماده شده و شامل مقدمه،  پیوست(  اضافه ۲6صفحه  )به 
در  لابی کردن  مالیاتی،  درآمدهای  افزایش  عمومی،  مخارج  به  مجدد 
مساعدت ها و انتقال ها، حذف جریان های مالی غیرقانونی، بهره برداری 
اقتصاد  چارچوب  یک  بدهی،  مدیریت  خارجی،  ارزی  و  مالی  ذخایر  از 

کلان سازگارتر و نتیجه گیری است.
»سالمندی دلنشین؛ اقدامات حمایتی و ساختار اجرایی آنان در کشورها«، با گردآوری و ترجمۀ مسعود کسرائی نژاد، در 55 صفحه 
حاوی بخش های مختلفی ازجمله سالمندی دلنشین، معیارهای سنجش سالمندی دلنشین، فعالیت های سالمندان، اقدامات حمایتی برای 

سالمندان، ساختار اجرایی اقدامات حمایتی از سالمندان، انجمن ها و خانه های سالمندان در سایر کشورها و فهرست منابع است.

تازه های نهاد پژوهشی صندوق بازنشستگی کشوری
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بمب، یک عاشقــانه
در بحبوحـۀ جنـگ ایـران و 
عـراق در سـال1367، تهران 
می شـد.  بمبـاران  بی وقفـه 
عشـق، محبت، امید، زندگی 
و ترس از مرگ را در رو زهای 
پـر اضطـراب آن زمـان برای 
مردمـی کـه درگیـر جنـگ 
بودنـد از بیـن می بـرد. اغلب 
درک  سـختی  بـه  عشـق 
می شـود امـا مـرگ واقعیتی 
اسـت ترسـناک. »بمب؛ یک 
عاشقانه« نشـان می دهد که 

عشـق و امیـد چطـور حتـی در مواجهه با تاریکـی مرگ، راهشـان را پیدا 
می کننـد. ایـن فیلم روایت انسـان هایی اسـت که هیچ گاه فرصت عاشـق 
شـدن و بـه دلخواه خـود زندگی کردن را نداشـته  و تنها بـرای لقمه نانی 
بـه سـختی کار کرده انـد. بمـب، یـک عاشـقانه روایت انسـان هایی اسـت 
کـه در اسـتبداد زمـان و مـکان بـه دام افتاده انـد امـا گویی کـه آرزوهای 
بربـاد رفتـۀ آنان همچنان گریبان گیر ماسـت. گویی با تمـام آن آرزوها از 
دوردسـت ها آمده انـد و به انتظارند که داستانشـان روایت شـود، یا شـاید 

کسـی دوبـاره آن  را زندگـی کند: داسـتانی از عشـقی انسـانی و سـاده.
ایـن فیلـم را پیمـان معـادی سـاخته و لیـلا حاتمـی، پیمـان معـادی، 
سـیامک انصـاری، حبیب رضایی و سـیامک صفـری در آن نقش آفرینی 

مـی کنند.

عصرهای بلند زمستانی
با فیلـــــم و نمایـــــــش 

بــی نــامـــــی
ایـن فیلـم روایتگر داسـتان زن 
و شـوهری اسـت کـه سـال ها 
پیـش دانشـجوی تئاتـر بودنـد 
و بـا هـم ازدواج می کننـد و در 
بـه  مشـغول  کافی شـاپ  یـک 
امـا بـر حسـب  کار می شـوند، 
اتفـاق یکی از همـکاران آنها گم 
می شـود. قهرمان قصـه به بهانه 
یافتـن او بـه دنبـال خـود نیـز 
در گذشـته می گـردد و سـعی 
می کنـد از یـک بحـران خـارج 
ایـن  صمـدی  علیرضـا  شـود. 

فیلـم را کارگردانـی و مجید رضـا بـالا تهیه کنندگـی کـرده اسـت و باران 
کوثری، حسـن معجونی، پوریا رحیمی سـام، هوشـنگ قوانلو، شهروز دل 
افـکار، مهتـاب ثروتـی، علـی باقری، رضـا افشـار و محمود نظرعلیـان در 

بـازی می کننـد. بی نامـی 

اسکــــــی بــاز
بـز کوهـی کـه بـه روسـتاه پناه 
آورده، قـرار اسـت قربانـی یـک 
جولـی  شـود،  محلـی  رسـم 
پسـربچه ای اسـت که تـا عصر، 
قبـل از مسـابقۀ اسـکی، فرصت 
دارد تـا آن بـز را نجـات دهـد.

کارگـردان ایـن فیلـم فریـدون 
آن  تهیه کننـده  و  نجفـی 
محمـد احمدی اسـت. امیررضا 
رضـا  دارویـت،  آوا  فرامـرزی، 
تاجمیـری،  حبییـب  مـوری، 
غلامشـاه قنبری و سـید شهاب 

کرده انـد.  بـازی  اسـکی باز  در  طباطبایـی  الدیـن 

اگـر بـه تماشـای فیلـم و تئاتـر علاقـه داریـد، عصرهای 
بلنـد زمسـتانی فرصت خوبی برای این اسـت کـه در کنار 
خانـواده به تماشـای فیلم هـا و نمایش های روز بنشـینید. 
در ایـن بخـش چند فیلـم و تئاتـرِ روز بـرای علاقه مندان 

می شـود. معرفی 
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فیلم و تئاتر

فیلـم اسـکی باز )The Skier( جایـزۀ آکادمـی فیلم آسیاپاسـیفیک را 
از آن خـود کـرده و نامـزدی جایزۀ بهترین فیلم جوانان آسـیا پاسـیفیک 
۲017 )اسـکار آسـیا( را در کارنامه دارد. اسـکی باز رکورددار جوایز اصلی 
جشـنوارۀ بین المللـی فیلـم کـودک و نوجوان اصفهان شـد و بـا دریافت 
هفـت پروانـۀ زریـن در دو بخـش بین الملـل و سـینمای ایـران، بهتریـن 
فیلـم سـی امین جشـنوارۀ بین المللی کودکان و نوجوانان شـد. اسـکی باز 
همچنین برندۀ جایزۀ بهترین فیلم سـینمایی از بیست ویکمین جشنوارۀ 

بین المللـی فیلم المپیـای یونان بوده اسـت.

ازدواج آقــــــای 
می ســی سی پــی

نمایـش ازدواج می سی سـی پی 
فردریـش  داسـتان  براسـاس 
دورنمـات و بـا ترجمـۀ حمیـد 
کارگردانـــی  و  سمندریـــان 
 14 تـا  فلاحت پیشـه  احسـان 
بهمـن در سـالن اصلـی تئاتـر 
شـهر بـه روی صحنـه مـی رود.

نمایــش  ایـن  بازیگـــران 
آرش  ملــک،  محمدصـــادق 
فلاحت پیشـــه، آرزو نبـــوت، 

محمدرضا مالکی، مهدی نصرتی، سـیدجواد حسـینی و پریسا صنعت کار 
هسـتند. در خلاصـۀ ایـن نمایـش آمده اسـت: می سی سـی پی دادسـتان 
خودرأیـی اسـت کـه خواسـتار اسـتقرار عدالـت مطلـق و قانـون موسـی 
در جهـان اسـت. منـش او حتـی هیئـت دولـت را به سـتوه آورده اسـت. 
می سی سـی پی در آغـاز نمایـش بـه ملاقـات آناسـتازیا، بیـوۀ صاحـب 
کارخانـۀ چغنـدر قنـد، مـی رود تـا او را وادار بـه ازدواج بـا خـود کنـد.

هـزار و یک تـــــو
)دو  شـهرزاد  و  فرویـد 
در  را  همدیگـر  روان درمانگـر( 
ناکجاآبـادی می بینند و سـپس 
خـواب  در  کـه  درمی یابنـد 
در  بدبیـن  و  بیمـار  انسـانی 
عصـری دیگـر هسـتند. آن دو 
تصمیـم می گیرنـد تـا وقتی در 
خواب او هسـتند، خواب هایش 

دهنـد. تغییـر  مثبت اندیشـی  و  امیـد  سـمت  بـه  را 
السـا فیـروزآذر نویسـندگی و کارگردانی ایـن نمایش را انجام داده اسـت 
و خـودش در کنـار ادیـب قریـب، نسـیم شـجاعی و بابـک قـادری در آن 
هنرنمایـی کرده انـد. هـزار و یـک تـو تـا 15 بهمن ماه در سـالن شـماره 

یـک عمـارت نوفـل لوشـاتو اجرا می شـود.

سـخن  من  بـا  کافـکا 
بگـــــــــــو

فرانتـس کافکا به تـن خویش، 
همـراه بـا چهـار زن کـه نمـاد 
نـاکام  خواهـران و عشـق های 
کتابـی  صفحـات  از  اوینـد، 
می گذارنـد  صحنـه  در  گام 
بلنـد  اسـت  شـکوائیه ای  کـه 
رنـج، سـرکوب،  از  مالامـال  و 
علیـه  او  طغیـان  و  حسـرت 
پـدری خودکامـه کـه اینک در 
تابـوت خفتـه اسـت، غافـل از 

آنکـه ...
نمایـش کافـکا بـا مـن سـخن بگـو را قطب الدیـن صادقی نویسـندگی و 
کارگردانـی کـرده اسـت. مرجان آقانـوری، سـونیا فاروقی، دنیـا گفتاری، 
شـهزاد وجدانـی و نویـد نـوروزی در ایـن نمایـش بازی می کننـد و تا ۲۸ 

دی مـاه در تماشـاخانۀ شـانو اجرا می  شـود.

هفــت خـــــواب
نمایش هفت خـواب نمونه ای از 
مجلس زن پوشـی روایی اسـت 
که از شـاخه های نمایش آیین 
سـنتی ایرانـی اسـت و بـا زبان 
موسـیقی به بیان قصۀ یوسـف 

و زلیخا می پـردازد.
بـا  هفت خـواب  نمایـش 
نویسـندگی شـهناز روسـتایی 
و کارگردانـی سـامان تیرانـداز 
تـا ۲9 اسـفند در سـالن اصلی 
تـالار محـراب بـه روی صحنه 

مـی رود.


